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जस्केलाबाट खुसुक्क 


राष्ट्रिय महत्त्वका १६ कानुन निर्माणमा प्रक्रिया र पद्धतिको उपहास, 
तर सरकारी प्रवक्ता भन्छन्‌, "कोकोहोलो मच्चाउने काम छैन ।' 


ओली-देउवा : तीन दशकको टकराव | हरायो पानी जोगाउने ज्ञान 
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७ 102 1010127201 (0112010101,) ७५॥ को लाइसेन्स अन्तर्णत 
उत्पादित नेपालको एकमात्र (२१४८ पाइपिङ्ग सिष्टम 


७ लाइसेन्स प्रणाली अन्तर्णत भएकोले उत्कृष्ठ, भरपर्दो र्‌ विश्वासिलो 


७ 119, 05 द्वारा शुद्धता र जुणस्तरको लाणि प्रमाणित 
नेपालको एक मात्र २१४८ पाइप 
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हाम्रो नेपालमा सरोकार पर्यटन बहस 
पैसा लुटैना हरायो पानी जोगाउने ज्ञान वासिँदै पदमार्ग सञ्जीव उप्रेती 
३ सम्पादकीय 
२ २ 1 ४ पाठक मञ्च 
६ ३ ३ ५ स्मरण 
आवरण संवाद आवरण टिप्पणी ६ प्रवेश 
सरकारको छायामा संसद्‌ गोकुल बाँस्कोटा भास्कर गौतम ८ परिहास 
ना? २ ४१ बजारमा 
४५ रङ 
४८ पारिजातका केही अप्रकाशित पत्र 
८ ५0 पर्सोनाज २.० : कुमार नगरकोटी 
३ क ३ (० २ ५१ तीन किताब 
सम्बन्ध अर्थ टिप्पणी ५२ पुस्तक 
दुई हस्तीको दोस्ती महँगा आज्ञाकारी महेशराज पन्त ५४ फिल्म 
0541 ५६ नोटबुक 


जतवादलाई केद््रीयताले निलेको वर्ष 


कुनै पनि पार्टी बन्ने भनेको विचारले हो । एकताको एक वर्ष पुग्दासम्म सत्तारुढ नेकपाले यतातिर सोच्नै भ्याएन, या 
चाहेन । पार्टी संगठन र भ्रातृ संस्थाको गन्जागोल टुंग्याउन मदन-आश्रित दिवस बाध्यताको समयसीमाजस्तो हुन गयो । 

जेट उडाउने दुई पाइलट' को अवतारमा उदाएका दुई अध्यक्षले गरेका प्रत्येक निर्णयमा पुरानै जनवादी केन्द्रीयताको 
रुझान प्रकट देखियो । नाम जनवाद, काम केन्द्रीयता । 

नेकपा नेतृत्वको सरकारले विवादका शृंखलाबीच पहिलो वर्ष गुजास्यो । भर्खरै तीन तहका चुनाव जितेर पोहोर 
एकता प्रक्रियामा जाँदा देखिएको उल्लास यस वर्ष गुम हुनुमा यिनै कार्यशैली कारक छन्‌ । 

सरकारका नीति तथा कार्यक्रम र बजेटमै पार्टीको स्वामित्व देखिएन । पार्टी अध्यक्ष केपी ओलीको नेतृत्वले सरकार 
र पार्टीबीचको सीमा मेटियो । सरकारका काम-कारबाही र निर्णयमा पार्टीका शीर्ष नेता नै विरोधमा उत्रिने प्रवृत्ति देखिए । 
असन्तुष्टिलाई सम्बोधन गर्नेभन्दा तिनलाई छोप्ने वा बेवास्ता गर्ने प्रवृत्ति प्रधानमन्त्री ओलीमा देखियो । कार्यकर्तालाई 
अरिंगाल बनेर जाइलाग्न निर्देशन दिँदा पनि सरकारी निर्णयको प्रतिरक्षा गर्ने आत्मविश्वास यत्रो विशाल नेकपापंक्तिमा 
किन नदेखिएको होला, नेतृत्वले समीक्षा गर्नैपर्छ 

एकताको ठ्याक्कै एक वर्षमा पार्टी संगठनात्मक रूपमा एक ठाउँ त आएको छ, तर त्यो भावनात्मकभन्दा अधिक 
प्राविधिक र बाध्यात्मक देखिन्छ । त्यसै पनि एमाले-माओवादी एकता वैचारिकभन्दा चुनावी रणनीति र गठबन्धनमा 
आधारित थियो । एकीकृत कमिटीमा नेताहरू असजिलोसँग समेटिएका छन्‌ । नेताको क्षमता र वरिष्ठताभन्दा विशुद्ध 
भागबन्डालाई आधार बनाएर जिल्ला, प्रदेश र भ्रातृ संगठनको एकता हुनुले त्यस्तो स्थिति बनेको छ । 

विचार पक्षलाई गयल छाडेर एकता गरेका तत्कालीन एमाले-माओवादी केन्द्रले नेकपा निर्माणको पहिलो वर्षगाँठसँगै 
पार्टीभित्र वैचारिक बहस सुरु गरेका छन्‌ । अर्थात्‌, एकताअघि नै छिनोफानो हुनुपर्ने मन्थन बल्ल थालिनुले एकीकरण 
कति हतार र बाध्यात्मक ढंगले भएको रहेछ भन्ने संकेत गर्छ । युवा संघको २९ औं स्थापना दिवसमा अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' र सचिवालय सदस्य ईश्वर पोखरेलको 'जबज जुहारी' ले पार्टीभित्र बैचारिक ध्रुवीकरण बढ्दै जाने प्रस्टै 
झल्को दिएको छ। 

अध्यक्ष दाहालले जबज र नयाँ जनवादको संश्लेषण गर्नुपर्ने बताइरहँदा अर्का अध्यक्ष ओलीले मदनका विचारलाई 
पार्टीले छाड्न नमिल्ने जवाफ फर्काइहाले । योसँगै पार्टीभित्र दृश्य-अदृश्य थुप्रै अन्तरविरोध एकैचोटि छरपस्ट हुनेछन्‌ । 

दुटफुट र आरोप-प्रत्यारोपको लामो यात्रा पार गरेर आएका कम्युनिस्ट पार्टीहरूको एकता अभ्यास सजिलै अघि 
बढ्ने कमैको अपेक्षा थियो । एक वर्षमा खासै ठूला विवाद देखिएनन्‌ । तर भुसको आगोभैँ भित्रभत्रै सल्किएको असन्तुष्टि, 
ईर्ष्या र ईखले पार्टीपंक्तिलाई आपसबाट टाढा पुय्याउँदैछ । 

कुनै बेला असम्भवभौँ मानिएको एकतालाई सम्भव बनाएर पार्टी अध्यक्षद्वयले जुन वाहवाही कमाएका थिए, एक 
वर्षमै पार्टी चलाउन नसकेको आरोप लागेको छ । यी दुई नेतामा पार्टी प्रणालीभन्दा आफूलाई केन्द्रमा राख्ने परम्परागत 
कम्युनिस्ट पार्टीका लक्षण देखिए । त्यसले केन्द्रीय र स्थायी कमिटी मात्र होइन, थुप्रै पटक सचिवालय पनि अध्यक्षद्वयको 
छायामा प्यो । 

एउटा पार्टी कत्तिको जीवन्त छ भन्ने आधार त्यसका संगठन कति चलायमान छन्‌ भन्ने कुराले दर्शाउँछ । त्यो 
कोणबाट हेर्ने हो भने यो वर्ष नेकपाका लागि निराशाजनक रहयो । जनवाद, अर्थात्‌ लोकतान्त्रिक परिपाटीलाई एक-दुई 
नेताको लहडबाजीले थिचेपछि नतिजा कहाँबाट फरक आउँथ्यो ! 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
नायब प्रमुख संवाददाता : राजकुमार बानियाँ वरिष्ठ संवाददाता : जनक नेपाल, माधव बस्नेत सहायक वरिष्ठ संवाददाता : योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम 
क्िब्य पा ब्जाङ् संवाददाता : सुनिता लोहनी, यम बम अर्थ : विजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), सरोज बैजु सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), 


घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी कार्टुन /ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फयाक्स : ५१३५०२५, 
नेपाल विज्ञापन : ५१३५००० ।एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० ।एक्सटे, १२१३), इमेल : 16094॥1149610119.0011.10. पृथ्बी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : ५ जेठ २०७६, का.जि.द.नं. १०४/०५६/१५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


पाठक मञ्च 


राजनीतिक विचलन 


१० वर्षे हिंसात्मक विद्रोहका साक्षी बनेका बाबुराम भट्टराई 
माओवादी परित्यागसँगै निकै अस्थिर देखिए (विशंखल बाबुराम, 
५ जेठ) | माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाललाई 
पार्टी विर्सजनको सल्लाह दिएर बाहिरिएका भट्टराईलाई 
'जनयुद्ध' को स्वामित्वमा चित्त नबुझेको प्रस्टै देखियो । 

पहिलो संविधानसभामा प्रधानमन्त्रीजस्तो महत्त्वपूर्ण पदमा 
रहेर पनि संविधान जारी गर्न नसक्नु उनको कमजोरी नै हो | 
भट्टराई नेतृत्वको समितिले तयार गरेको ११ प्रदेशसहितको 
जातीय संरचना संविधानसभा भंगपछि तुहिएको हो । अहिले 
फेरि ११ प्रदेशसहितको जातीय राज्य खोज्नु पनि भट्टराईमा 
देखिएको राजनीतिक विचलनै हो | 


ब केदारप्रसाद दाहाल 
गण्डकी गाण्पालिका गोरखा 


जनप्रतिनिधिको द्रव्यमोह 


साढे %० अर्बभन्दा बढी राजस्व बाँडीचुँडी गर्ने प्रदेश र 
स्थानीय सरकार ढुंगा, गिटी र बालुवाको अनियन्त्रित दोहन 
रोक्न असमर्थ हुनुमा पैसामोह देखियो (खोलाको दोहोलो, ५ 
जेठ) । लाभको पदमा पुगेका प्रदेश र स्थानीय सरकारका 
जनप्रतिनिधिले राजनीतिभन्दा बढी अर्थनीतिमा ध्यान पुन्याउन 
थालेकै कारण खोलानालाको दोहोलो झनै बढेको हो | 
जनप्रतिनिधिले नै क्रसर उद्योग, एस्काभेटर चलाएर 
खोलाको दोहोलो गरिरहेका रहेछन्‌ भन्दा आश्वर्य लाग्यो । 
न गायत्री आचार्य 
शंकरण्‌एर नगरपालिका कागगाडौं 


शेर्पा पलायन रोक 


पछिल्लो समय सगरमाथा चढेर विश्व कीर्तिमान कायम गरेका 
आफा शेर्पा, ल्हाक्पा गेलु शेपा, ल्हाक्पा शेर्पाहरू विदेश पलायन 
भइसकेका रहेछन्‌ (हिमालसँग टाढिँदै शेर्पा, २२ वैशाख) । 
हुन त सगरमाथा चुमेपछि १० लाख रूपैयाँ पाइँदो रहेछ । 
तर त्यो १० लाखले आरोहीका परिवारको गर्जो टर्ने कुरै 
भएन | सहर पसेर राम्रा स्कुल पढाउन र उनीहरूको जीवन 
सुखी बनाउन आरोही शेर्पा अभिभावकले छोराछोरीलाई विदेशी 
पठाउनुपर्ने अवस्था आएको देखियो । कमसेकम राज्यले 
नै हिमाल आरोही शेर्पा समुदाय वा जोकोहीका परिवारको 
आर्थिक जिम्मा लिए विदेश पलायन रोकिन सक्थ्यो | 
ब नम्रता राई 
सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुंगा 


४ जैपाल आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


छ” / 


&) विकासका कुरा नगरेर जातको कुरा गरेर देशलाई अझ कमजोर 


प्रेसलाई कस्नुअघि नेकपाले सम्झोस्‌- उ सधैँ सरकारमा हुने छैन 
काँ ।ता2119 519016/9 (ठ ।1। ता 5411195110/ 

पहिले-पहिले कम्युनिस्टहरू दरबारतिर धारे हात लगाएर भन्थे- 
अग्लो पर्खाल लगाएर नछेक, बाहिरको स्वच्छ हावा भित्र जाँदैन | 
अरूलाई बन्देज लगाउनु भनेको आफैं बन्धनमा पर्नु हो । आफू 
भलो त जगत्‌ भलो | 


जे पा॥॥ 89518/ (ढोए॥1989516115 


अहिलेका अनलाइन हेर्ने हो भने यो आवश्यक देखिन्छ । 
पत्रकारलाई कस्तो लाग्छ | तर यो राम्रो कुरा हो | 


ने १०-१ उही रटना 


81100 1५600916 6201103 

यो जातीय विशेषता बोकेको संघीयता देश टुक्रयाउन जाने 
अगाडिको बाटो हो । यो जातीयभित्रका सबै थरका हक 
अधिकारका कुरा ल्याए पनि आश्चर्य मान्दैनौं ! 


2255 


जै ॥109 1/401121 (821/01119111019 


बाबुरामले एक विशाल पार्टीको नेता बनेर मुलुकको कायापलट 


& ७ गर्लान्‌ भनेको त जातीय मुद्दा बोकेर एउटा सानो टुकडीको पो 


नेतृत्व गरिराख्या छन्‌ | 


४651 ।€012 €१०८०61५४6० 


बाबुराम कमरेड, त्यसो भए त सबै जातिको प्रदेश बनाम न | म 
यादव (गोपाल) मेरो यादव प्रदेश र गोपाल प्रदेश बनाइदिनू 

हाम्रोतिर अन्य जातिका मानिस पनि बस्छन्‌ । सबैलाई एक-एक 
प्रदेश । सात प्रदेशको संरचना त खर्चालु भएका बेला तपाईंको 
नारालाई आफूनो दुनो सोझ्याउने र जातीय दंगा गराउने काम 
मात्र भन्छु 


००1 | 


|) 12010161 0016(220101212 


सडक, यातायात, स्वास्थ्य, शिक्षा, स्वदेशी उद्योग, कलकारखानाजस्ता 


पर 
। 1 


पार्ने र द्वन्द्वमा फसाई छिमेकलाई पोस्ने काम नगरौँ | 


सय 


तस्करी परीक्षण 

112€19 1160 

स्वदेशी उत्पादन निर्यात हुनु राम्रो, तर तस्करी गर्दै कसरी जान्छ 
भारतमा ? सोचनीय कुरा हो । सरकारी राजस्व छल्दै कसरी 
तस्करी हुन्छ कर्मचारी अनि पुलिस प्रशासनको बिनामिलेमतो 
नभई ? देश यस्तैले लुट्ने हुन्‌ । 


१०३१ उही रटना 

रि००05 पफ/वा 

बाबुराम सर हजुरप्रति जनता आशावादी थिए । अब सब निराश 
भए ! उपेन्द्र यादवसंगको साझेदारी बाबुरामको पतन हो | 


रि॥11651 0191019 0119 
डा साबले त्यति बुझेको भए देशलाई दशकौँ पछाडि धकेल्ने 
जनयुद्धको नाममा रगतको खोलो किन बगाउँथे । तालुमा आलु 
/ फलेपछि आएको गोहीको आँसु | 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
1161000190(01010.0011.10) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ)0161911909716 


स्मरण 


कोड नम्बर गरुड-मय्र 


ध्यमाञ्चल राप्ती, भेरी, कर्णालीका १५ जिल्ला 
तथा सुदूरपश्चिमाञ्चल सेती, महाकालीका ९ 
म जिल्ला भ्रमणका क्रममा राजा वीरेन्द्रले ५२ दिनसम्म 
सुर्खेतलाई मुकाम बनाए | पञ्चायतकालीन समय 
स्थानीयका गुनासा घरआँगनमै सुन्ने मूल उद्देश्य लिई राजा 
सदरमुकाम भ्रमण गर्थे | सुर्खेत सवारीमा म सञ्चार मन्त्रालयको 
कामु उपसचिवको हैसियतमा सहभागी थिएँ | 
९ माघ ०३४ देखि २९ फागुनसम्मको सुर्खेत सवारी 
शिविरमा करिब १ सय ४४ जनाको डफ्‌फासहित हामी शाही 
नेपाली सेनाको जहाजबाट मुकाम पुग्यौं । राजारानी हामीभन्दा 
एक दिनअगाडि सुर्खेत पुगिसकेका थिए | 
सञ्चार संयोजकका रूपमा वीरेन्द्र भ्रमणको समाचार 
संयोजनको जिम्मा मेरो काँधमा थियो । राजाको भ्रमणमा केन्द्रबाट 
दूरसञ्चार, सूचना विभाग, रेडियो नेपाल, गोरखापत्रलगायतका 
प्रतिनिधि पनि पुग्नैपर्थ्यो । उनीहरूले राजाको भ्रमणमा बटुलेका 
सूचना व्यवस्थापन मेरो जिम्मामा थियो | राजदरबारको प्रमुख 
संवाद सचिवालयका प्रमुख संवाद सचिव चिरन थापा र 
मैले समाचारलाई अन्तिम रूप दिएर मात्र प्रकाशन/प्रसारण 
गर्न पाइन्थ्यो । 
सुर्खेत क्याम्पको बसाइँमा राजा वीरेन्द्रको एक-दुई दिन 
बिताएर मध्यपश्चिम र सुदूरपश्चिमका विभिन्न जिल्ला भ्रमण 
तालिका तय हुने गर्थ्यो । राजाको भ्रमणमा अञ्चलाधीश, स्थानीय 
निकायका कार्यालय प्रमुख, पञ्चायत प्रतिनिधि र गैरसरकारी 
कार्यालय प्रमुखलाई अनिवार्य उपस्थितिको उर्दी जारी हुन्थ्यो 
राजा वीरेन्द्रको देशदेशाटनमा राष्ट्रिय योजना आयोगसहितका 
सम्पूर्ण राज्यसंयन्त्र परिचालित हुन्थे । प्रधानमन्त्री कीर्तिनिधि 
विष्टसहितको २० सदस्यीय मन्त्रिमण्डल सदस्य पनि भ्रमणमा 
सामेल थियो | भ्रमणमा सवारीमन्त्री राजाको अघिपछि 
लाग्नुपर्थ्यो भने मन्त्रिमण्डलका सदस्यहरू एक-दुई 
दिनको शिविर बासपछि काठमाडौं फर्किन्थे । 
भ्रमणको चाँजोपाँजो राजदरबारका शाही 
पार्श्ववर्ती सेनानी ताराबहादुर थापा, प्रकाशविक्रम 
शाह तथा विवेककुमार शाह सम्मिलित टोलीको 
जिम्मामा थियो । विशेषगरी सेनानी थापा यसका 
हर्ताकर्ता थिए | त्यो भ्रमणमा प्रधानसेनापति 
गुणशमशेर जबरा, प्रहरी महानिरीक्षक खड्गजीत बराल, राष्ट्रिय 
अनुसन्धान विभागका प्रमुख, पत्रकार श्यामसुन्दर सैंजु, कोषराज 
रेग्मी, गोपालदास, राधेश्याम विष्टलगायत आठ जना, श्री५को 
सरकारका मुख्यसचिव कृष्णबहादुर मानन्धर, पाँचै अञ्चलका 
अञ्चलाधीशको टोली पनि सहभागी थियो | 
राजाको दर्शनका लागि बाक्लो भीड जम्मा हुन्थ्यो । 
सदरमुकाम भ्रमण फिर्तीपछि सुर्खेत क्याम्पमै स्थानीयका गुनासा 


11“ 


हरिराम जोशी 


सम्बोधन गर्न कानुनी भए फास्टट्र्ययाक शैलीको सुनुवाइका 
लागि केन्द्रबाटै एक जना न्यायाधीश पनि जान्थे । खानेपानी, 
स्वास्थ्य, शिक्षा, यातायातजस्ता विकासे समस्या सुल्झाउन 
क्याम्पमै मन्त्रिपरिषद्‌ बसेर राजाले दिएका निर्देशअनुसारको 
निर्णय गर्थ्यो । 
श्री ५ को सचिवालयका प्रमुख स्वकीय सचिव सुरेन्द्रमान 
जोशी र स्वकीय सचिव गेहेन्द्रमानसंग राजाको भ्रमणमा भएका 
गतिविधिबारे सञ्चार संयोजकको हैसियतले मैले पनि बुझूने 
मौका पाएँ । सवारी क्याम्पबाट राजा खासै बाहिर निस्कन्नथे | 
हामी क्याम्पमा बास बनाएकाहरू बाहिर निस्कनुपर्दा भने कोड 
नम्बर दिइन्थ्यो- गरूड-मयूर आदि | क्याम्पमा एक प्रकारले 
कफूर्युको अवस्था हुन्थ्यो | राजाको सुरक्षा बन्दोबस्तीका लागि 
पनि त्यसो गरिएको हुन सक्छ । 
सुर्खेत क्याम्पमै खानपान, गानाबजाना हुन्थ्यो । राजाको 
बेलुकीको खानापछि सञ्चार संयोजकको हैसियतले सांस्कृतिक 
कार्यक्रम देखाउनुपर्ने जिम्मा पनि मेरै थियो | काठमाडौँ 
नाचघरको संयोजनमा सांस्कृतिक कलाकारको टोली जम्मा 
पार्थे । मैले संयोजन गरेर नेपालगन्जबाट पुगेको साँस्कृतिक 
टोलीले देखाएको नाच स्मरणीय रह्यो । 
सवारी शिविर सुर्खेतमा अधिकृत मेस नाइट कार्यक्रम 

राखिएको हुन्थ्यो | त्यसमा क्याम्पमा बसेका सबै उपस्थित 
हुनैपर्थ्यो । साँझ साढे ६ देखि सुरू हुने कार्यक्रममा ७ बजे 
राजारानी सवार हुन्थे । जलपान तथा साँस्कृतिक कार्यक्रम, 
रात्रिभोज, सवारी शिविर व्यवस्थापनका मुख्य अधिकृतले 
राजारानीलाई उपहार चढाउंथे । शिविरमा बसेका प्रत्येकले 
राजारानीसामु आ-आफूना सिर्जना सुनाउनैपर्थ्यो | चाहे रामायणको 
श्लोक होस्‌ वा कुनै राजामाथि लेखिएका गीत/कविता | मैले 
पनि राजालाई कविता सुनाएँ । 

सुर्खेत मुकाममै रहँदा बेलुकीपख क्याम्पबाहिर 
निस्केको थिएँ । क्याम्प बसाइँको त्यस्तै तीन 
दिन बाँकी थियो । नातामा नजिकको दाजु पर्ने 
कृ्‌ष्णमान जोशीसंग भेट भयो । सुर्खेतमा साझा 
भण्डारका हाकिम थिए | उनले काठमाडौँ फर्किने 
बेला भेटेर जानू भनेका थिए | वीरेन्द्रको दैलेख 
भ्रमण जाँदा अकस्मात्‌ बाटोमै हृदयघातका कारण 
निधन भएछ | यसको जानकारी मैले पनि पाएँ | 

आर्थिक अवस्था कमजोर रहेका दाजुको परिवारलाई 
काठमाडौंमा फोन सम्पर्क गरेँ | दाहसंस्कारका लागि आर्थिक 
स्रोत जुटाउन राजा वीरेन्द्रसंग बिन्ती बिसाएँ । राजाबाट पाँच 
सय रूपैयाँ बक्स भयो | त्यही सहयोगले दाजुको राप्ती नदीको 
निकासमा दाहसंस्कार गरियो | 


र्‌ 
र्‌ 
र्‌ 
रा 
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ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


गाई-भैँसीलाई म्वाइ 


प्रविधिको युग छ । भाइरल हुन 
अनेक उपाय रच्छन्‌ 

मानिस | मागबिना आपूर्ति 
नहुने अर्थशास्त्रको सिद्धान्तजस्तै 
भाइरलका लागि अनेक 

तरिका हाजिर छन्‌ | एउटा हो, 
गाई-भैंसीलाई म्वाइँ खाने । 
हजुर ! हफपोस्टडटकमका 
अनुसार गाई-मैंसी र गोरूलाई 
म्वाइँ खाने स्टन्ट क्यास्ट एपले 
स्वीट्जरल्यान्ड, अस्ट्रिया र 
जर्मन भाषा बोल्ने देशलाई 
लक्षित गर्दै केही साता पहिले 
'कुहकुसच्यालेन्ज' सुरू गरेको 
थियो । एप प्रयोगकर्ताले गोठमै 
गई चुम्बन गर्नुपर्थ्यो, जसमा 
जिब्रोले छुने वा नछुने दुवै 


अप्सन छन्‌ | 

च्यारिटीका लागि स्वीस 
एपले थालेको उक्त प्रतियोगिता 
बन्द गर्न अस्ट्रियन सरकारले 
निर्देशन दिएको छ | यस्ता 
प्रतियोगिताले जनावरसँग 
स्नेही हुनेभन्दा पनि संक्रामक 
रोग लाग्न सक्ने चेतावनी 
अस्ट्रियन पर्यटनमन्त्री एलिजाबेथ 


कोस्टिन्गरले दिएकी छन्‌ । उक्त 
स्टन्ट वा क्यास्ट एपले पैसा 
कसरी उठाउँछ भने स्पष्ट 
नखुलेको फ्रान्सेली समाचार 
संस्था एएफपीले जनाएको 
छ | तर क्यास्ट एपले गुगल 
प्लेमा भने आफूलाई समुदायमा 
पहिलो यथार्थ चुनौती भन्दै 
बिकाएको छ | 
एपमा अपलोड भिडियोमा 
प्रयोगकर्ताले गाई-भैंसीको थुतुनोमै 
चुमेका, तिनीहरूका अगाडि 
नाचेका दृश्य छन्‌ | एपले 
भनेको छ, 'आफूलाई या 
अरूलाई चुनौती दिनुस्‌ । हामी 
राम्रो कामका लागि 
पागलपन गर्छौं । ७ 


& आालेबिदा: चितवनको दासढुंगा दुर्घटनामा परी निधन भएका मदन भण्डारीको पार्थिव शरीरमा दागबत्ती दिँदै धर्मपत्नी 
' विद्यादेवी भण्डारी । ३ जेठ ०५० को दुर्घटनामा अर्का नेता जीवराज आश्वितको पति निधन भएको थियो । 


कामीरिता शेर्पा 
पर्वतारोही 


१ जेठ ०७६ मा २३ औं पटक सर्वोच्च 
शिखर सगरमाथा आरोहण गरी विश्व 
कीर्तिमान राख्न सफल । 


शुक्रबहादुर राई 
एमेच्योर गल्फर 


सूर्य नेपाल प्रिमियर गल्फ 
च्याम्पियनसिपको उपाधिसँगै एकै सिजनमा 
दुई प्रो उपाधि विजेताको कीर्तिमान । 


प्रेमध्वज प्रधान 
गायक 
५० हजार १ रूपैयाँ र ताम्रपत्रसहित 
यस वर्षको भक्तराज आचार्य राष्ट्रिय 
संगीत सम्मान | 


चैतन्य शर्मा 
त्रिवि सेवा आयोग अध्यक्ष 


भतिजी पार्वती सापकोटालाई त्रिभुवन 


विश्वविद्यालयको अधिकृततर्फको 
लिखित परीक्षामा उत्तीर्ण 
गराएपछि विवादमा | 


६ लैपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


सोझै 


स्रोत : नेपाल श्रमशक्ति सर्वेक्षण, ०७४/७५ | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


अहिले पनि सरकारले धेरै 
जनताको विश्वास जित्न 
बाँकी छ | हामीले ५५ 
प्रतिशत जनताको मत प्राप्त 
गरेका हौँ, जुन दुई तिहाइ 
होइन | अहंकारी दृष्टिकोण, 
गलत चिन्तन र सर्वश्रेष्ठताको 
भ्रमले पतनतर्फ डोन्याउने 
निश्चित छ । सामाजिक 
न्यायसहितको समृद्धि मुठ्ठी 
भरका जमातका लागि हुँदै 
होइन । त्यसैले दुई तिहाइको 
दम्भ नदेखाउन सरकारसँग 
आग्रह गर्छु । 
माधव नेपाल 


वरिष्ठ नेता, नेकपा 
अनलाइनखबर 


४४४/४/.1 219291.€16(9111201.८60070 


परिहास 


असंसदीय 
प्रधानमन्त्री 


सुरेश किरण 


अब त्यो देशको संसदीय व्यवस्था कस्तो होला, 
जुन देशको प्रधानमन्त्रीलाई नै संसदीय भाषा 
थाहा छैन | प्रधानमन्त्रीले संसद्मा बोलेका कुरा 
असंसदीय भयो भन्दै धमाधम सेन्सर गरिँदैछ । 
संसद्‌मा प्रधानमन्त्रीले बोलेको कुरामाथि समेत 
सेन्सर आवश्यक हुनु अत्यन्तै नसुहाउने कुरा 
हो | यसले हाम्रो संसदीय व्यवस्थालाई पूरै 
असंसदीय बनाउने खतरा उत्पन्न भएको छ । 
संसद्मा प्रधानमन्त्रीको भाषणमाथि सेन्सर 
चलाएका कारण भाषणका केही मीठा शब्द 
गायब भएका छन्‌ | यसले प्रधानमन्त्रीको 
भाषण भाषणजस्तो भइरहेको छैन | शब्द गायब 
भएकाले त्यो केही हदसम्म छोटो पनि हुन 
पुगेको छ | हुन त छोटोमीठो भन्ने चलन छ | 
तर प्रधानमन्त्रीको लामै मीठो हुन्छ । अब यसरी 
उनका भाषणमाथि सेन्सर लगाउँदै जाने हो भने 
त भोलि प्रधानमन्त्रीले एक घन्टै लामो बोले 
पनि संसद्को रेकर्डमा त्यो डेढ मिनेटभन्दा बढी 
रहलाजस्तो लाग्दैन | किनभने उनको एक घन्टे 
भाषणमा असंसदीय शब्द जम्मै हटाउने हो भने 
बांकी रहने त उही डेढ मिनेट मात्रै होला । 
अर्कोतिर सञ्चारमन्त्री छन्‌, कमरेड गोकुल 
बाँस्कोटा | उनले झन्‌ प्रधानमन्त्रीको सम्बोधनले 
समाजमा असंसदीय प्रभाव पर्ला भनेर त्यसलाई 
सार्वजनिक प्रसारणमा रोक लगाउन पनि बेर 
छैन | के प्रधानमन्त्रीका यस्ता असंसदीय भाषणले 
देशको संसदीय व्यवस्था बलियो होला ? 


लगानी 
वातावरण 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीले भियतनाममा पनि लगानीकै कुरा उठाएका छन्‌ । 
नेपालमा लगानी गर्न उनले भियतनामी उद्योगपतिलाई आग्रह गरेका 
छन्‌ । त्यहाँका उद्योगपति, व्यापारीलाई सम्बोधन गर्दै उनले भने, "लगानी 
गर्ने भए नेपालमा गर्नोस्‌, नेपालमा लगानीको राम्रो वातावरण छ ।' 
हुन त प्रधानमन्त्री ओलीले योभन्दा अघि पनि नेपालमा लगानी गर्न 
विश्वका सम्पूर्ण लगानीकर्तालाई आहृवान गरेका थिए | त्यो आहृवान गर्न 
उनले नेपालमा एउटा लगानी सम्मेलनकै आयोजना गरेका थिए | 
नेपालमा लगानी गर्दा फाइदा हुने कुरा त उनले राखे, तर त्यो 
फाइदा के हो भन्ने कुराचाहिँ राखेनन्‌ | त्यो पनि त राख्नुपन्यो नि । 
नेपालमा लगानी गर्दा हुने सबैभन्दा ठूलो फाइदा भनेको यहाँ 
लने कर तिर्नुपर्दैन । फाइदा जति आफूनै देशमा ढुक्कले 
लगे हुन्छ । कर तिर भनेर कसैले रोक्दैन | यदि कसैले 
रोकिहाल्यो भने पनि अदालत जानोस्‌, अदालतले कर तिर्न 
नपर्ने आदेश दिएर बचाइहाल्छ | करको टेन्सन छैन | 
अदालतले पनि केही गरी रोकी नै दियो भने 
विभिन्न दलका नेताहरू उद्धारका लागि आउनेछन्‌ | 
बरू बेलाबखत उनीहरूको पनि बिहे-सिहे आदिजस्ता कार्यक्रम 
आयोजना गरिदिनुपर्छ । 
उद्योगले वातावरणीय वा फोहोरको समस्या निकाल्ला कि 
भनेर पनि चिन्ता लिनुपर्दैन | उद्योगबाट उत्पादन हुने फोहोर 
सीधै खोलामा लगेर बगाइदिए हुन्छ । धूवाँ निस्किने रहेछ भने 
आकाशतिर फर्काएर एउटा भ्वाङ राखिदिनुस्‌, टन्टा साफ | 
यहाँको कानुन पनि अरु देशको भन्दा कमसल छ | कागजमा 
जे लेखे पनि बीचैमा मिलाउन सकिन्छ | 
नेपालमा लगानी आहवान गर्दा विदेशी लगानीकर्तालाई 
साँच्चै भन्नुपर्ने कुरा त हो यो | तर प्रधानमन्त्री सधैँ यही 
भन्न भुल्छन्‌ । अनि कसरी आउँछ लगानी ? 


७३ 


कुनै बेला देशमा मधेसी जनअधिकार फोरम भन्ने शक्तिशाली 
फोरम थियो | पछि त्यो विभिन्न आकार-प्रकारमा 

फोर्दैफोर्दै अन्तिममा संघीय समाजवादी फोरम बाँकी रहन पुगेको 
थियो । केही समयअघि मात्रै त्यो फोरम पनि बन्द भयो | 
संघीय समाजवादी फोरम बन्द भएपछि देशमा फोरमको अध्याय 


नै समाप्त भयो कि भन्ठानेको थिएँ, तर भएको रहेनछ | बीचैमा 
अर्को फोरम आइपुग्यो, नगरपालिका फोरम | उपत्यकामा रहेका 


सबै महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका र नगरपालिका मिलेर 
यो फोरम बनाएका रहेछन्‌ । अरू फोरम त आए र आफैँले 
आफैँलाई फोर्दै बिलाए | तर यो फोरमचाहिँ आफूलाई होइन, 
अरूलाई नै फोर्ने योजना बनाएर आएजस्तो लाग्छ । किनभने 
नगरपालिका फोरम आउनेबित्तिक्कै यसले उपत्यका विकास 
प्राधिकरण फोर्नुपर्नै माग अघि सारेको छ | केही दिनअघि पत्रकार 
सम्मेलन गरेरै माग गरे-उपत्यका विकास प्राधिकरण फोर्नैपर्छ । 

यसको पहिलो माग देखेपछि हामीलाई लाग्यो, आखिर 
देशमा साँच्चैको फोरम त भर्खर पो आइपुगेछ । 
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कुनै बेला यस्तो पनि थियो, कम्युनिस्टहरू जनवादी 
बिहे गर्थे । उनीहरूको बिहे मात्र होइन, प्रेम र 
यौनसमेत जनवादी हुने गर्थे | अत्यन्तै सादा | 

दुई रूपैयाँको सिन्दूर, तीन रूपैयाँको माला । यति 
भएपछि बिहे सम्पन्न हुन्थ्यो । बिहेमा धेरै कुरा 
उपभोग गर्नुहुन्न भन्ने मान्यता राखिन्थ्यो | किनभने 
कम्युनिस्टहरू सिद्धान्तैले उपभोक्तावादका विरोधी 
हुन्थे । उपभोक्तावादको विरोधी भएपछि धेरै कुरा 
उपभोग गर्न पनि मिलेन | 
तर अहिले जमाना बदलियो | कम्युनिस्टले 
उपभोक्तावादको विरोध गरिरहे पनि उपभोक्तावाद 
भने धमाधम फैलिंदो छ | आफूना सामान बजारमा 
अधिकतम उपभोग गरियोस्‌ भनेर उपभोक्तावादी 
विभिन्न सार्वजनिक कार्यक्रम प्रायोजन गरिदिन्थे । 
कहिले खेलकुद, कहिले साहित्य महोत्सव, कहिले 
संगीत महोत्सव त कहिले साँस्कृतिक महोत्सव | 
हुँदाहुँदा अब त मान्छेको बिहेसमेत उनीहरूले 
प्रायोजन गर्ने जमाना आइसकेको छ | यदि तपाईं 
आफूनो बिहेको प्रायोजन गराउन चाहनुहुन्छ भने 
कुनै ठूला कम्पनीलाई सम्पर्क गर्नोस्‌, उनीहरूले 
तपाईंको बिहे र पार्टीसमेत प्रायोजन गरिदिन्छन्‌ । 
तर यसमा ग्यारेन्टीचाहिँ के हुनुपर्छ भने 

तपाईंको भोजमा प्रधानमन्त्री, मन्त्री, न्यायाधीश, 
सचिव, कर्मचारी, प्रहरी, पत्रकार आदि जम्मै 
निमन्त्रित हुनुपर्नेछ । 
पहिले-पहिले उपभोक्तावादको विरोध गर्दै 
जनवादी बिहे गर्दा ६ देखि सात रुपैयाँसम्म खर्च 
हुने गर्थ्यो । तर अहिले उपभोक्तवादको युगमा जम्मै 
कुरा प्रायोजन हुने भएकाले अब बिहे गर्दा त्यो 
सात रूपैयाँ पनि खर्च नहुने भएको छ | त्यो पनि 
ठ्याम्मै बच्ने रहेछ | वास्तवमा उपभोक्तावाद सबै 
वादभन्दा उच्च रहेछ | उपभोक्तावाद-जिन्दावाद ! 
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आफूनो पहिलो अमेरिका यात्राका क्रममा केही राज्यका, केही सहरका, 
केही ठाउँका केही नेपाली घर तथा डेरामा बास बसियो | के 
घर के डेरा, जहाँ पनि उस्तै सफासुग्घर | सेता र सफा घरका 
भित्ता । सिलिङमा कालाखैरा धब्बा पोतिएका छैनन्‌, माकुराको 
जालो हल्लिरहेको पनि देखिँदैन । चुलामाथि तेल, ध्वाँसो र 
खानेकुराका छिटा-बाछिटा देख्न पाइँदैन । बिजुलीका स्वीच, ल्यापटप, कम्प्युटरका 
किबोर्डमा कालोकाती जमेको छैन | झ्यालमा परेवाको बिस्टा लतपतिएको छैन | सोफा, 
दराज र पलङमा धूलोको पत्र पसारिएको छैन | यस्ता घरमा नेपाली कसरी सास फेरेर 
बसेका होलान्‌ ! कसरी निदाउन सकेका होलान्‌ ! यिनीहरूले नेपाली हुनुको विशेषता 
बिर्सिसकेछन्‌ । यिनीहरू अब नेपाली रहेनछन्‌ | 

केही आफन्तकहाँ पनि पाहुना लाग्न गइयो पुराना दिन सम्झँदै । यताजस्तो कपास 
डल्ला परेका ढुँडी गनाउने सिरक ओड्न दिएनन्‌ उनीहरूले | उपियाँ लाग्ने छ्यान्द्रे 
डसना पनि ओछ्याइदिएनन्‌ | ससाना बच्चा भएका घरमा पनि थाङ्ना गनाएको चाल 
पाइएन | जतिखेर धारा खोल्दा पनि तातो वा चिसो पानी झरिरहेकै भेटिन्छ | बत्ती एक 
सेकेन्ड निभ्दैन | चुलामा ग्यास कहिल्यै बन्द हुँदैन । यस्ता घरमा बास बस्दा कसरी निद्रा 
लाग्थ्यो मलाई ! लागेन | एक खाँटी नेपाली पाहुनाको निद्रा बिगार्ने भएछन्‌ तिनीहरू | 

बोराले बारेको चर्पी छाडेर गएका तिनीहरू उतै सुते पनि हुने गरी कार्पेट ओछ्याएर 
रेस्टरूम जाँदा रहेछन्‌ | जति बल गरेर सास तान्दा पनि 
नगनाउने । घरको भन्याङतिर आउँदाआउँदै शौचालय 
कहाँ छ भनेर गन्धले नै बताउने हाम्रो परम्परा यिनीहरूले 
पोलेर खाइसकेछन्‌ | स्नानगृहमा पानी जगेडा राख्ने 
कुनै भाँडाकुँडा छैनन्‌, आइरनको काती जमेका बाल्टी 
र जग छैनन्‌ । नानीका थाङ्ना, सारी, झत्ता, डसना, 
बोरा र सिरक आँगन वा बार्दलीमा टाँगेका छैनन्‌ | अब 
यिनीहरू नेपाली हैनन्‌ । 

व्यापार, व्यवसाय गर्ने मात्र होइन, जागिर खाने 
वा श्रम गर्ने सामान्य नेपालीका डेरामा पनि खानेकुराका 
रासले फ्रिज भरिएका छन्‌ । तरकारी, फलफूल, मासु 
टन्न छ । स्वादस्वादका जुस छन्‌, थरीथरीका रक्सी 
छन्‌ | गाडी चढेर पाउरोटी किन्न जान्छन्‌ | बजारबाट 
एक-दुई ढाकरै मालताल तोकिएकै मूल्यमा किन्छन्‌ नबोली । महँगो भयो भन्दैनन्‌, 
अलिकति मिलाऔँ न साहूजी भनेर दलाली पनि गर्दैनन्‌ | दुई-चार ढिँडी खुर्सानी फा 
थपिदेज पनि भन्दैनन्‌ | ख्याक्क खकारेर बाटोमा प्याच्च थुक्न र प्यात्त पारेर सिँगान 
फयाँक्न पनि छाडेछन्‌ । खानेकुराका खोल र पानीका बोत्तल सडकतिर हुन्याउन पनि 
बिर्सेछन्‌ । यिनीहरू आफूनो स्वभाव, संस्कृति र परम्परा सबै छाडेर छाडा भएछन्‌ | 
यिनीहरू बिग्रिएछन्‌ | 

ल भन्नुस्‌, एकाबिहानै नउमाली चिसो दूध खान्छन्‌, तर पनि आउँ पर्दैन । धाराको 
पानी सोझै पिउँछन्‌ र पनि झाडाबान्ता हुँदैन । हरिया सागपात नपकाई मच्याङमन्याङ 
चपाउँछन्‌ र पनि डाइरिया हुँदैन भने तिनीहरू कसरी नेपाली भए ? तिनीहरूले यताबाट 
लगेको ग्यास्टिक पनि गुमाएर नांगेफार नै भएछन्‌ | दुई-चार महिना बसौं भन्दै थिए 
नातेदारले | म त यिनीहरूको गति देखेर निरास हुँदै आफूनै बाग्मतीको गन्धमा स्वादिलो 
सास फेर्न आएँ । रातभरि सडकमा कराउने भुस्याहा कुकुरको आवाज सुनेर बल्ल राम्ररी 
निदाउन पाएँ | 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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रु खानपानदेखि लिएर गरगहना र ताचगानसम्म विभिन्न 
था सांस्कृतिक पक्ष जोडिएका हुन्छन्‌ | यही मौलिक 
था संस्कृतिलाई व्यावसायिक रूप दिएका छन्‌, दाङका 
थारू होमस्टेले | थारूहरूले प्रयोग गर्ने पुराना सामग्री, 

थारू परिकार र साँस्कृतिक नृत्यले सुसज्जित छन्‌, यी होमस्टे | 
संस्कृति संरक्षणमा युवा पुस्ता पनि मरिमेटेर लागिपरेको छ | 
त्यसैले हराउँदै गएको संस्कृतिलाई संरक्षण गरेर पहिचान मात्रै होइन, 
साँस्कृतिक पर्यटनमा पनि टेवा दिएको छ | "अब हामीले संरक्षण नगरे 
कसले जोगाउँछ थारू संस्कृति ?” १८ वर्षीया विनिता दहित भन्छिन्‌ | 
थारू होमस्टेका आगन्तुकको मनोरन्जनका लागि थारू नृत्य 
अनिवार्यजस्तै छ । थारू पोसाक लगाएका महिला-पुरूष रमाइलोसँग 
नृत्यमा सहभागी हुन्छन्‌ | त्यसमा पनि सखिया, छोक्रा र वड्का नाच 

लोकप्रिय छन्‌ | 
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थारू संस्कृतिमा गहनाको उच्च महत्त्व छ | खासगरी चाँदीका 
गहनाले छपक्कै शरीर ढाक्नु थारू महिलाको महत्त्वपूर्ण विशेषता 
हो । "गहना परम्परा थारू समुदायका लागि निकै विशिष्ट मानिन्छ,” 
संस्कृतिविद्‌ अशोक थारू भन्छन्‌, "यो निकै पुरानो परम्परा हो ।” 

समूहमा बाजा बजाउँदै नृत्य गर्नु थारू परम्परा हो | त्यसमा पनि 
उल्टो टाउको बनाएर मुखले जिब्रोको सहारामा पैसा तान्ने परम्परा निकै 
विशिष्ट र रोमाञ्चक मानिन्छन्‌ । कुनै एक भाकामा करिब ५ मिनेटजति 
नाचिसकेपछि उनीहरूको अघिल्तिर राखिएको कपडा या गुन्द्रीमा नृत्य 
हेर्नेहरूले पैसा राख्ने गर्छन्‌ | 

नृत्यमा सहभागी मुख्य नर्तकी बिस्तारै पैसा राखिएको ठाउँतिर 
अगाडि बढ्दै शरीर धनुषवाणजस्तो बनाउँदै टाउको उल्टो बनाएर 


१२ नेपाल आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


जिब्रोको सहारामा पैसा तान्ने गर्छिन्‌ । यसरी मुखले तानेपछि 
त्यो पैसा उनीहरूले आफैँ छैजाने गर्छन्‌ । संस्कृतिविद्‌ थारूका 
अनुसार यो नृत्यकलाभित्रको निकै महत्त्वपूर्ण भागलाई 'पैसा लुटैना' भन्ने 
चलन छ । 

शरीरलाई धनुषाकार बनाउन सजिलो भने छैन | नर्तकी रञ्जिता 
चौधरी धेरै समय लगाएर यो कला सिकेको सुनाउँछिन्‌ । "सिक्न निकै 
गाह्रो भयो, उनको अनुभव छ, "कैयौँ पटक टाउकोसमेत नचल्ने भयो ।” 

दाङका भूमिपुत्र मानिने थारूहरू पछिल्लो समय साँस्कृतिक 
पर्यटनतर्फ आकर्षित छन्‌ । "थारूको संस्कृति विशिष्ट छ, प्रदेश 
सभासद्समेत रहेका होमस्टे सञ्चालक डिल्लीबहादुर चौधरी थप्छन्‌, 
"यसलाई बेलैमा जोगाउनु आवश्यक छ ।“ 


सहरमा बर्सेनि पानीको हाहाकार 


सुनिता लोहनी 


धानमन्त्री मरिचमानसिंह श्रेष्ठको 
प्र मन्त्रिपरिषद्ले राष्ट्रिय पञ्चायतका 

सदस्य वीरेन्द्रकेशरी पोखरेलको 
नेतृत्वमा जल आपूर्ति तथा ढल 
निकासको अवस्थाबारे छानबिन अध्ययन समिति 
गठन गच्यो, १८ माघ ०४३ मा । अध्ययनको 
एउटा उद्देश्य निरीक्षण गर्नु थियो । १२ वर्षदेखि 
विश्व बैंकले सहरी क्षेत्रमा जल आपूर्ति तथा 
ढल निकास गर्न नेपाल सरकारलाई क्रण दिई 
थुप्रै परियोजना सञ्चालन गरेको थियो । तर 
ती आयोजनाले सर्वसाधारणको घरघरमा पानी 
आउन त परै जाओस्‌, पानी आउने परम्परागत 
संरचनासमेत बिगारिदिए । देशलाई ग्रणको भार 
पनि बोकाइदिए । समितिका एक सदस्य दीपक 
ज्ञवाली सम्झन्छन्‌, “रिपोर्टमा विश्व बैंकको 
गल्ती देखिएपछि त्यसलाई रोक्न उनीहरूले ठूलो 
राजनीति खेलेका थिए ।" 


पानीमाथि खेलाँचीको यो एउटा दृष्टान्त 
थियो । १७ औँ शताब्दीमा बनेका राजकुलोबाट 
काठमाडौँ उपत्यकामा पानी व्यवस्था गरिएको 
थियो । काठमाडौँमा बूढानीलकण्ठबाट, भक्तपुरमा 
महादेव खोलाबाट र पाटनमा शेषनारायणको 
राजकलोबाट ढुंगेधारामा पानी आउँथ्यो । 
पञ्चायतकालदेखि नै जथाभावी जमिन दोहन 
गनलि राजकूलो मासिँदै गए । ढुंगेधारामा पानी 
सुक्दै गए । बर्खे पानीको सद्पयोग गर्न बनाइएका 
पोखरी मासिँदै गए । ढुंगेधारा र पोखरीका 
जग्गा अतिक्रमण भए । जस्तो, लैनचौरमा 
ठूलो पोखरी भएको ठाउँमा अहिले स्काउट भवन 
छ । ढुंगेधारामाथि नै ललितपुर महानगरपालिका 
कार्यालयको भवन छ। 

मह जोडीले केही वर्षअगाडि काठमाडौँमा 
पानीको हाहाकारलाई व्यंग्य गर्दै एउटा 
टेलिसिरियल निर्माण गरेका थिए, जलपरी । 
त्यसमा प्याकप्याके र सुकसुके टोल पानीको 
हाहाकार देखाउन विम्बका रूपमा प्रयोग 


भएका थिए । काठमाडौँ उपत्यकाको हबिगत 
त्यही नै हो । काकाकुल काठमाडौँ उपत्यकामा 
मेलम्ची अझै पनि 'दिवास्वप्न' बन्न गएको छ। 
आयो-आयो भन्दै नआएको मेलम्चीको आशामा 
उपत्यकाबासीले झन्डै २० वर्ष बिताइसके । 
त्यतिन्जेल जनसंख्या पनि चौगुणा बढिसक्यो । 
मेलम्ची आए पनि त्यसले ५० प्रतिशत माग 
धान्नेछु । बाँकी ९० प्रतिशतका लागि भगीरथ 
प्रयास गर्नुपर्ने देखिन्छ । २५ वर्षअघि पनि पानीको 
ठूलो अभाव थियो । त्यतिबेलाको करिब १५ लाख 
जनसंख्याका लागि व्यवस्था गरिएको ९ करोड 
लिटर पानी नै अहिलेको ४० लाख जनसंख्यालाई 
वितरण गरिएको छ । 

जलय्रोतको धनी देशकै राजधानीमा पानी 
पुच्याउन लिच्छविकालदेखि नै सकस भएको 
प्रमाण तत्कालीन ढुंगेधाराहरूले देखाउँछन्‌ । 
मानव सभ्यता सुरु भएसँगै बस्ती माथि बस्ने र 
तलतिर पानीका स्रोत रहेका दृष्टान्त भेटिन्छन्‌ । 
पानीको समस्या निवारण गर्न र यसलाई घर-घर 
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सरोकार 


शिशिर बैद्य 


सहरको तिर्खा मेटदै गाउँका म्‌ल 


पानीको समस्या परापूर्वकालदेखि भेल्दै आएको छ काठमाडौँले । 
त्यसैले त यहाँ अकाल पर्दा विभिन्न देवतालाई पुकार्ने परम्परा 
यथावत चलिआएको छ । मत्स्येन्द्रनाथ, इन्द्र, नाग आदि देवतासँग 
सम्बन्धित थुप्रै जात्रा तथा संस्कृतिको सम्बन्ध काठमाडौँ 
उपत्यकामा परेको अकालसँग सम्बन्धित छन्‌ । किंवदन्ती यसै 
भन्छन्‌ । प्राचीन समय काठमाडौँ उपत्यकाका सहर स-साना 
गाउँजस्ता थिए । जनसंख्या थोरै थियो । अहिले अवस्था फरक 
छु । काठमाडौँको आकार उस्तै छ, तर जनसंख्या सयौँ गुणा 
बढेको छ। 

संसारभरि नै सहरीकरण बढिरहेको छ । सहरीकरण 
विस्तारसँगै गाउँहरू सहरमा परिवर्तित हुने क्रम पनि बढ्दै 
गएको छ । दैनिक उपभोगका थुप्रै वस्तुका लागि सहर ग्रामीण 
भूमिमा आश्रित हुन्छ । श्रमिक, तरकारी, धान, चामल, तेलहन, 
जडीबुटी, दाउरा आदि । नाम थुप्रै छन्‌ । यसमा पछिल्लो केही 
वर्षमा थपिएको अकाट्य नाम हो, पानी । उपत्यकाका सडकमा 
दिनरात पानी बोकेर कृदिरहेका ट्यांकर यसका प्रत्यक्ष उदाहरण 
हुन्‌ । सहरको पानीको आवश्यकता पूरा गर्न कुदेका ती ट्यांकर 
काँठ क्षेत्रका स्रोतमा पानी भर्छन्‌, सहरका घरमा रित्तिन्छन्‌ । 


तथ्यांकअनुसार उपत्यकाका दुई दर्जनभन्दा बढी पानीका भूमिगत 
एवं सतही स्रोत र केही खोलाले सहरको पानीको आवश्यकता 
केही हदसम्म धानिरहेका छन्‌ । पानीका यी स्रोत अधिकांश 
ग्रामीण क्षेत्रमा छन्‌ । गोदावरी, टौखेल, थैब, बल्खु, चोभार, 
चाल्नाखेल, सुन्दरीघाट, मातातीर्थ, स्वयम्भू रानीवन, बालाजु, 
मनमैजु, चावहिल, जोरपाटी, गोठाटार, झौखेल, हात्तीवन, ग्वार्को 
उपत्यकामा पानी आपूर्तिका स्रोत केन्द्र हुन्‌ । यी केन्द्रबाट दैनिक 
६ सयभन्दा बढी व्यावसायिक पानी ट्यांकर र काठमाडौँ उपत्यका 
खानेपानी लिमिटेड (केयूकेएल) का दुई दर्जनभन्दा बढी ट्यांकरले 
पानी ओसार्छन्‌। वार्षिक ६ लाख पटकभन्दा बढी पानी ओसारिँदा 
करोडौँ लिटर खपत गर्छ, सहरले । 

उपत्यकामा ट्यांकरबाट वितरण भइरहेको ९० 
प्रतिशतभन्दा बढी पानीको स्रोत भूमिगत पानी हो । सहरभरि 
हजारौँको संख्यामा घरघरै भूमिगत पानी तान्ने मेसिन जडान 
गरिएका छन्‌ । घरैपिच्छे जडित यी मेसिनले तान्ने असीमित 
पानीको तथ्यांक भेटिँदैन । यसरी भइरहेको भूमिगत पानीको 
अधिक दोहनका कारण जमिनमुनि पानीको सतह घट्दै गएको 
छ। सहरको पानीको यो तिर्खा हरेक वर्ष बढ्दै छ । शोधकर्ताहरू 


पुच्याउन किराँतकालदेखि अनेक उपाय 
गरेको सहरी योजनाकार पद्मसुन्दर जोशी 
सम्झन्छन्‌ । भन्छन्‌, “किराँतकालदेखि नै डाँडामा 
थुम्का खनेर पोखरी बनाइन्थ्यो । लिच्छविकालमा 
ढुंगेधारा बनाइए ।” 

काठमाडौं उपत्यकाका अधिकांश ढुंगेधारा 
गोही आकारमा देउता थपना गरी बनाइएको 
देखिन्छ । लिच्छविकालमा कीर्तिको नामले चर्चित 
यी ढुंगेधारा मल्लकालमा हिटी (धारा) को नामले 
अहिलेसम्म प्रख्यात छन्‌ । कुनै बेला ठूलो दह भएको 
काठमाडौँ उपत्यका बस्तीयोग्य हुने समयकालदेखि 
नै ढुंगेधाराको व्यवस्था भएको प्रस्तुत विभिन्न 
मूर्ति तथा ताम्रपत्रमा उल्लिखित लिपिहरूले 
जनाउने विज्ञहरू बताउँछन्‌ । 

इतिहासविद्का अनुसार लिच्छविकालमा 
(ईसं. ७८ देखि ८८०) मा जनतालाई पानीको 
हाहाकारबाट जोगाउन जल आपूर्ति गर्ने 
ठूला परियोजना सञ्चालन गरिएका थिए । 
आकाशबाट परेको वा मूल फुटेर निस्केको पानी 
ठूल्ठूला पोखरीमा जम्मा पार्नु वा ढुंगेधारासम्म 
पुग्याउनु त्यसैको एक उदाहरण हो । “अहिले 
हेर्दा त्यसबेलाको इन्जिनियरिङ अविश्वसनीय 
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लाग्छ,” वातावरणविज्ञ भूषण तुलाधर भन्छन्‌, 
“कसरी गर्छन्‌ थाहा छैन, प्राचीन उपाय साँच्चै 
वैज्ञानिक छ ।" 

काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिटेड 
(केयूकेएल) ले भने बर्खाको पानी सदुपयोग गर्ने 


सुन्दरीजलको मुहान 


कुनै प्रयास गरेको छैन । केयूकेएलका उपप्रबन्धक 
प्रकाश राई भन्छन्‌, “हामी अहिले पूर्णतया सतही 
र भूमिगत पानीमा निर्भर छौँ । बर्खाको पानी 
सदुपयोगका लागि केयूकेएलले कुनै अभ्यास 
गरेको छैन ।” 


भन्छन्‌, पानीको तिर्खा केही वर्षमा दोब्बरले बढ्न सक्छ । उपत्यकाको 
पानीको तिर्खा मेट्न तीन दशकअघि सुरु मेलम्ची परियोजनाले आजआज, 
भोलिभोलि गर्दै समय बढाइरहेको छ । उपत्यकाको जनसंख्या र पानीको 
आवश्यकता परियोजना सुरु हुँदाको अवस्थाभन्दा कैयौँ गुणाले बढिसकेको 
छ । मेलम्ची उपत्यका भित्रिँदा पनि पानीको समस्या यथावत रहने संकेत 
प्रस्ट भइसकेको छ। 

पूर्वजहरूले पानीको आवश्यकता पूरा गर्न ढुंगेधारा, इनार, पोखरी, 
तालतलैया बनाएका थिए । पानी वितरणका यी प्राचीन माध्यम थिए । 
सहर बढेसँगै यी पानीका स्रोत सुक्दै गए । स्रोत सुक्न थालेसँगै भूमिगत 
पानीको दोहन झन्‌ बढेको छ । राजकूलो ढुंगेधाराका पानीका स्रोत हुन्‌ । 
प्राचीन समयका मानिसले पानीको जोहो गर्न उपत्यकाका थुप्रै स्थानमा 
राजकूलो व्यवस्था गरेका थिए । अव्यवस्थित सहर विस्तारले राजकुलोको 
अस्तित्व लगभग समाप्त भएको छ । यसको सीधा असर ढुंगेधारामा परेको 
छ। खोला सुक्नु र भूमिगत पानी घट्दै जाँदा उपत्यका वरपर काँठ क्षेत्रका 
कृषक सिँचाइका लागि पानी नपुगेर छटपटाउन थालेका छन्‌ । सहरीकरणसँग 
कृषि क्षेत्रको असन्तुष्टि र द्वन्द्व बढ्न थालेको छ। 

हाम्रा पूर्वजले खुला जमिन र पोखरीको महत्त्व बुझेका थिए । 
पानीको आवश्यकता पूर्ति गर्न यी महत्त्वपूर्ण थिए । किनभने खुला जमिन 
र पोखरी भूमिगत पानीको चक्र सन्तुलित राख्ने माध्यम हुन्‌ । तर सहर 
विस्तारसँगै प्राचीन सहरभित्र र बाहिरका खुला जमिन मासिएका छन्‌ । 
पोखरी अतिक्रमित भएका छन्‌ । दुई दशकमा उपत्यकाको सहरी जनसंख्या 


हृवात्तै बढेको छ । जनसंख्या वृद्धिको बढ्दो चापका कारण उपत्यकामा 
पानीको समस्या झन्‌झन्‌ विकराल बनेको छ । खेतीयोग्य जमिन, खुला 
चौर र पोखरी अतिक्रमित हुने, घडेरीमा परिवर्तित हुने क्रम बढ्दा कचौरा 
आकारको सानो र सुन्दर उपत्यका कंक्रिटको जंगल बनेको छ । यसले 
उपत्यकाको वातावरणमा नकारात्मक प्रभाव पारेको छ । काँठ र गाउँका 
स्रोत सुक्दै जाँदा पानी खोज्न टाढाटाढा पुग्नुपर्ने अवस्था छ । यसले पानीको 
ढुवानी लागत बढेको छ। 

एक अन्तर्राष्ट्रिय अध्ययन प्रतिवेदन भन्छ, 'बढ्दो सहरीकरणले नगर 
र कृषि प्रणालीबीच द्रन्द्र बढ्दै छ ।' विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय विश्वविद्यालयका 
दर्जनभन्दा बढी अनुसन्धानकर्ताको शोधपत्रका आधारमा सहरीकरणले 
निम्त्याएको यो समस्या उजागर गरिएको हो । यो नसोचिएको तथ्यको 
मारमा हामी सबै अघोषित रूपमा फस्दै गएका छौँ । 

संसारभरि नै देखिएको वातावरण र तापक्रममा आएको परिवर्तनको 
समस्यामा हामी पनि गाँजिएका छौँ । के गाउँ, के सहर, जलस्रोतको धनी 
देश भनेर संसारभरि चिनिए पनि हामी सधैँ पानीको अभावले छटपटाइरहेका 
हुन्छौँ । खोलानाला र भूमिगत पानीका स्रोतको अधिक दोहन गरेर ग्रामीण 
जमिन मरुभूमीकृत बनाउने कर्ममा सहरबासीको प्रमुख भूमिका रहेको 
तथ्य विभिन्न अध्ययन प्रतिवेदनले प्रमाणित गरिसकेका छन्‌ । वैज्ञानिकले 
त घोषणा नै गरिसकेका छन्‌, यदि सहरियाले पानी प्रयोगको व्यवहारमा 
सुधार नल्याए सन्‌ २०५० सम्म बिश्वका एक चौथाइ मानिस पानीको 
अभावले पीडित हुनेछन्‌ । 


सुक्दो स्रोत 

पानीका मुख्य तीन स्रोत छन्‌ । आकाशको पानी, 
सतही पानी (पोखरी, खोला, नदीनाला, समुद्र), 
भूमिगत पानी । काठमाडौँमा जमिनको पानी दुई 
किसिमका छन्‌- सतही र डिप बोरिङ (भूमिगत) 


गोकर्णबाट देखिएको खोला 


पानी । अधिकांश उपत्यकाबासी भूमिगत पानीमा 
निर्भर छन्‌ । 

कुनै बैला पाँच लाख मानिसका लागि 
योजना गरेर निर्माण गरेका मुहानमा अहिले करिब 
४० लाख मानिस निर्भर छन्‌ । दैनिक माग ४२ 
करोड छ भने अहिले सुक्खायाममा १३ करोड 
र वर्षायाममा १७ करोड केयूकेएलले दिइरहेको 
छ । चार गुणा मागको एक गुणा मात्रै पानी 
पुग्याइरहेको संस्थाले आकाशको पानी जोहो गर्न 
कुनै अभ्यास नगरेको केयूकेएलका उपप्रबन्धक 
प्रकाश राई स्वीकार्छन्‌ । तर विज्ञहरूका 
भनाइमा काठमाडौँ उपत्यकामा पानीका लागि 
मूल फुटेर बनेका खोलानाला, भूमिगत पानी र 
बर्खाको पानी नै उपयुक्त हुन्‌ । बर्खाको पानी 
जोहो गर्न नसक्दा सीधै खोलामा मिसिई बाढी 
आइरहेको छ । तर त्यसको सदुपयोग हुन सकेको 
छैन । पूर्वमन्त्रीसमेत रहेका ज्ञवाली भन्छन्‌, 
“काठमाडौँका लागि बर्खाको पानी सद्‌पयोग 
गर्नेबाहेक अन्य कुनै बिकल्प उपयुक्त हुन सक्दैन । 
३० मध्येको एक विकल्पका रूपमा तत्कालीन 
सरकारले मेलम्ची आयोजना अघि सारेको हो । 
त्यसको हबिगत त देखिएकै छ ।” 


केयूकेएलका अनुसार हाल ठुलासाना गरी 
६ स्किमअन्तर्गत जम्मा ३५ वटा सतही पानीका 
स्रोत सञ्चालित छन्‌ । तिनमा सुन्दरीजल र 
शिवपुरी प्रमुख दुई ठूला जलाधारका रूपमा 
छन्‌ । सुन्दरीजल र वीरधारा स्किम भनिने 
त्यहाँको पानी काठमाडौँबासीले पिइरहेका छन्‌ । 
त्यसैगरी भक्तपुर स्किमअन्तर्गत महादेव खोला, 
चापागाउँ स्किमभित्र मूलडोल, नल्लुलगायत ५ 
वटा स्रोत छन्‌ । कुनै बेला विद्युत्‌ निकालेको 
फर्पिङ रिजभ्वायर अहिले पिउतका लागि उपयोग 
भइरहेको छ। फर्पिङ स्किममा यीबाहेक हिटिडोल, 
डल्लु स्प्रीड ग्रोत गरी ५ वटा छन्‌ । तीन भीम 
धारा स्किममा बाउडे, भन्डारेलगायत पाँच 
स्रोत छन्‌ । त्यसैगरी भूमिगत पानी झिक्न 
७८ वटा टयुबवेलमध्ये केयूकेएलको ५९ मात्र 
सञ्चालनमा छ । 

एकातिर प्राकृतिक मुहानका स्रोत सुक्दैछन्‌ 
भने अर्कोतिर तीव्र अव्यवस्थित सहरीकरणले 
पानीको समस्या झन्‌ चर्किदै गएको छ । उत्तर र 
उत्तरपूर्वी साँखु, कपन र बूढानीलकण्ठलगायतका 
मुहानका स्रोत नजिक बस्ती बढ्नाले मुहान 
सुक्दै गएका छन्‌ । काठमाडौँको बीचमा बनेका 
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यो हो राजकूलो 


१७ औँ शताब्दीमा उपत्यकामा ठूलो परिणाममा पानी जम्मा पार्न काठमाडौँका राजा प्रताप मल्ल र 
भक्तपुरका जितामित्र मल्लले राजकुलो नामक ठूलो नहर बनाए । उक्त नहर धार्मिक महत्त्वका साथै 
जीविकोपार्जनका लागि बनाइएको इतिहासविद्‌ बताउँछन्‌ । ढुंगेधारा खाल्डो बनाएर सीधा राखिन्थ्यो । 
राजकुलोबाट पोखरीमा पानी आउँथ्यो । आकाशको पानी जमिनले संरक्षण तथा प्रशोधित गर्छ । जमिनको 
अलिकति तल ढुंगेधारा राखिन्थ्यो । त्यो ढुंगेधारामा परम्परागत नहर माटो या टेलिकोटाको बनाइन्थ्यो । 
त्यो लाइन धारासम्म जोडिन्थ्यो । कतिपय ढुंगेधाराभित्र पानी प्रशोधन संयन्त्र थिए । 


क पा न नाला केयूकेएलका नीति देखाउने दांत 
उत्खततका क्रममा स्‌ स्क्‌। तिसँप जोडिएको डि एक हुन्छ । धारामनि र्‌ मु नि ॥ हुन्छ । मात्र कार्यान्वयन __, 

भगीरथले गंगालाई स्वरबाट ल्याई धर्तीबासीलाई पानी खुवाएको धार्मिक विश्वास छ । ढुंगधारा बनाउनु मात्र हुन्‌ । नीति थाल 
सानो कुरा होइन, त्यो पनि त्यसबेलाको समय । गर्ने इच्छाशक्ति ठ्याम्मै छैन | 
त्यसो त वीरशमशेरले सुन्दरीजलबाट यही राजकुलोमार्फत सुन्धारामा बीरधारा बनाए । तर अहिले संरक्षण - दीपक ज्ञवाली 


अभावमा पानी सिञ्चित क्षेत्र मासिँदै गयो भने उता प्राचीन समय कसरी पानीलाई संरक्षण र सदुपयोग जलय्रोत विज्ञ 
गरिन्थ्यो भन्ने ज्ञात पनि हरायो । 


पानी संरक्षणको जात्रा 

ढुंगेधारा तथा पोखरीको धार्मिक र सांस्कृतिक महत्त्व छ। संरक्षण गरून्‌ भनेर नै पुर्खाहरूले यिनीहरूलाई 

संस्कृतिसँग जोडेको वातावरणविद्‌ तुलाधरको तर्क छ । भन्छन्‌, “रातो मच्छिन्द्रनाथको जात्रा पानी हाउजिङ तथा ठूल्ठूला होटलले धेरै मात्रामा 
कषणका लागि हो | रय बाँच बेत पुलचोकको त्यही पोखरीमा थुतुप्छ । कमलको फूल चढाउतुपर्छ, त्यो जमिनमुनिको पानी दोहन गरिरहने र जमिन 


पनि तास सबैतिर सिल गरिएकाले बर्खाको पानी जमिनमा 
दुई महिनासम्म चल्ने मच्छिन्द्रनाथको जात्रा २५ वैशाखबाट विधिवत रूपमा पूजाआजा गरी सुरु भइसकेको छिर्न नपाउने समस्या रहिरहे सहर छिट्टै भासिने 
छ। दुई महिना लगाएर रथ पाटन घुम्छ । जात्राको पृष्ठभूमि नै पानीसँग जोडिएको छ । जब काठमाडौँमा खतरा रहेको विज्ञहरूको ठम्याइ छ । तुलाधर 
खडेरी पन्यो, आसामबाट मच्छिन्द्रनाथ भित्र्याइयो र अग्लो रथ त्यसपछि लगनखेल रोकिन्छ, जुन पाटनको भन्छन्‌, “परम्परागत ढुंगेधारा र पोखरी भएका क्षेत्र 
पानीको मुख्य स्रोत हो । पहिला त्यो पूरै पोखरी थियो । टा काजको जनक 

अतिक्रमण गरेर भवन निर्माण गर्नु र राजक्‌ 


भौगोलिक रूपमा हेर्दा पनि पानी पर्दा जमिन सिञ्चित हुन त्यहाँको माटो उपयुक्त रहेको विज्ञहरूको भनाइ मासिनु गलत हो ।" 
छ। पानी व्यवस्थापनका लागि ९०१ %400 44 बाँडफाँट हुन्थ्यो ७१७ अझै हुन्छ । सबै पाटनबासी उपत्यकामा जमिनको दोहन भइरहयो । 
लाग्छन्‌ छ भतेर खान्छन्‌ । भक्तपुर, कीर्तिपुर हाउजिड बनिरहे 
एकजुट रमाइलो गर्छन्‌, ॥। /, ठल्ठ्ला : बनिरहे । 
पनि यस जात्रामा जिम्मेवारी हन्छ । कति भूमिका समुदायले जित दि 
) न) हुहछ १ ० घर तथा बाटो बनाउन 
जथाभावी डोजर 


॥0101041402 क यव 0901 0 १००1 &0. ००७८ छु चलिरहे । त्यसले पुरातन 
छाडिन्छ, मर्त्यलोकमा सुनाइनदिन्‌ भनेर । दुइटा चरा उडाइन्छ, स्वर्गलोकमा वपर । 0 
सुनाउन जात्रा इमानदारीपूर्वक गरियो भनेर । संस्कृतिमा पानी व्यवस्थापनदेखि ८८९6 ७ त हि क 
खर्चको हिसाबकिताब त्यसरी गाभिएको थियो । अहिले परिस्थिति बदलिएको « “ पोखरी मासिँदै गए । 
छ। तुलाधर भन्छन्‌, “त्यसबेलाका मानिसले पानी संरक्षण गर्न प्रयोग गरेका 5. गा | विकासको होडमा जमिन 
इन्जिनियरिङको हाम्रा विश्वविद्यालयमा न पढाइ हुन्छ, न त अनुसन्धान नै ।” जु 4. सिलिङ गरियो, जसले 


1000 ८ जमिनभित्र पानी छिनैँ 
पोखरी र चिडियाखानाभित्रको सानो पोखरी एउटै भएर पुल्चोकसम्म फैलिएर . हो एन । राजकूला भत्कियो, 
एउटै ठूलो पोखरी थियो । आकाशको पानी पनि त्यसैमा सञ्चित हुन्थ्यो । त्यही | त्यसलाई ढल बनाइयो 
सञ्चित पानी कयौँ वर्ष लगाएर जमिनभित्र पस्थ्यो । अहिले जमिन दोहन मात्र. य त्यसबेला भएका संरचनाको 
भइरहेको छ । ६० प्रतिशत जनता जमिनमुनिको पानीमा निर्भर छन्‌ । नास्टका मात्रै जोही भएको भए 
प्राज्ञ ज्ञवाली भन्छन्‌, “केयूकेएलका नीति देखाउने दाँत मात्र हुन्‌ । नीति कार्यान्वयन गर्ने इच्छाशक्ति अहिले पानीको समस्या मेटिन्थ्यो त ? सहरी 


ठ्याम्मै छैन ।” योजनाकार जोशी भन्छन्‌, “त्यो जोगाउँदैमा 
अहिले उपत्यकामा दयुबवेल, पम्प तथा डिप वाटर बोरिङ भइरहेको छ । ट्यांकरको पानी पनि पानीको समस्या हुँदैन भन्नु भ्रम मात्र हो 

उपत्यकाभित्रकै मुहानबाट ल्याइन्छ । यसरी सबैतिर पानी दोहन मात्रै गरिरहने तर जमिन रिचार्जका लागि पानीको समस्या लिच्छविकालमा पनि थियो । त्यो 
ठोस कार्य नगर्ने हो भने उपत्यका एकादेशको कथा हुन बेर लाग्दैन । समस्यालाई त्यसबेलाका इन्जिनियरहरूले कसरी 


सम्बोधन गरे, त्यो बुझनु जरुरी छ ।" 


१६ नजैपाल आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


तासिँदै पदमार्ग 


बस्ती क्षेत्र समेटिएको परम्परागत सहज पदमार्ग मोटरबाटोले विस्थापित 
गरेपछि पर्यटन व्यवसायमै संकट मडारिने अवस्था 


उ 


त्तरी गोरखालाई जोड्ने गरी 
थोचे-लार्केपास ६० किलोमिटर 
सडक धमाधम चल्दैछ । सडक 
खण्डको बेनीघाट, आरुघाट हुँदै 


सोती खोला भएर माछी खोलासम्म सडक 
खुलिसकेको छ, मनास्लु पदमार्ग मास्ने गरी । 
नेपाली सेनाले माछी खोलादेखि उत्तर जगतसम्म 
पहरा भत्काएर सडक खोलिरहेको छ। 

मनास्लु पदमार्ग पछिल्लो समय आन्तरिक 
तथा बाहृय पर्यटक रोजाइको केन्द्रबिन्दुमा छ । 
तर सदियौँ पुराना पदमार्गका ट्रेल (खुड्‌किला) 


र त्यस छेउछाउका कुवा, धारा र पाटीपौवा 
मास्ने गरी सडक खोलिँदैछ, आवश्यकतालाई 
ख्यालै नगरी । मनास्लु पदयात्रा गरेर फर्किएका 
वातावरण इन्जिनियर नवराज खतिवडा भन्छन्‌, 
“बाटो चाहिँदैन भन्ने त होइन, तर पदमार्गलाई 
यथास्थितिमा राखेर वैकल्पिक मार्गबाट बाटो 
खोल्नुपर्छ । सही ढंगले विकास गरेको देखिँदैन ।” 

अहिले आरुघाटदेखि माछी खोलासम्म 
सडक खुले पनि पदयात्रीलाई आरुघाटबाटै 
हिँडाएर जगत, धाप हुँदै सामागाउँ पुग्याइन्छ । 
पूरै सडक खुलेपछि यो मार्गमा पदयात्रा समाप्त 
हुने जोखिम छ । सामागाउँबाट लार्केपास (५ 
हजार १ सय ६० मिटर) भएर भीमफेदी हुँदै 


पर्यटन 


तल झर्न सकिन्छ । बेंसीसहरबाट भीमफेदी हुँदै 
अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्रमा पनि जान्छन्‌, पर्यटक । 

८ हजार १ सय ६३ मिटर उचाइको 
मनास्लु हिमाल आरोहणका लागि जानेहरू प्रायः 
हेलिकोप्टर चढेर सानागाउँ झर्छन्‌ । र, त्यतैबाट 
आरोहणमा निस्कन्छन्‌ । नाइकबाट धादिङमा 
रहेको गणेश हिमाल आरोहणमा पनि जान्छन्‌ । 
यद्यपि यहाँको सबैभन्दा लामो रुट आरुघाटबाट 
लार्केपास पुगेर बेंसीसहर झर्ने हो, जुन पदमार्ग 
संकटमा परेको छ। 

मनास्लु पदमार्गअन्तर्गत बूढीगण्डकी 
किनारबाट सडक खोल्ने काम धमाधम 
भइरहेको छ, पदयात्री पनि थुप्रै भेटिन्छन्‌ । 


सडक खोल्ने काम भइरहेकाले धूलो, फोहोर पनि 
उत्तिकै बढेको छ । व्यवसायमा असर त पर्ने नै 
भयो । यसरी पहरो फोडेर सडक खोल्ने काम 
भइरहेकाले जोखिम मोलेर हिँड्नुपर्ने बाध्यता 
रहेको खतिवडा सुनाउँछन्‌ । 

बूढीगण्डकी नदी छेउछेउ आरुघाट, सोती 
खोला, सिर्दिबास पुग्दा हिमालचुली समानान्तर 
भइन्छ । बस्ती क्षेत्र समेटिएको परम्परागत 
सहज पदमार्ग मोटरबाटोले बिस्थापित गरेपछि 
पर्यटकले उपल्लो क्षेत्रको वैकल्पिक पदमार्ग 
रोज्न थालेको पर्यटन व्यवसायी बताउँछन्‌ । 

पर्यटन व्यवसायीको भनाइमा बाह्य 
पर्यटक विशेषगरी आरोहण र पदयात्राका 
लागि आउँछन्‌ । उनीहरूको चाहना प्रकृतिको 
सुन्दरतासँग रमाउने, हिमशृंखला, मनोरम दृश्य, 


वन्यजन्तु, सम्पदा र संस्कृतिको अवलोकन गर्ने 
हुन्छ । ट्रेकिङ एजेन्सी एसोसिएसन अफ नेपाल 
(टान) का अध्यक्ष नवराज दाहाल भन्छन्‌, “सडक 
बन्दा आन्तरिक पर्यटक त बढ्लान्‌, तर बाह्य 
पर्यटक घद्छन्‌ । पदमार्गलाई पदमार्गकै रूपमा 
रहन दिनुपर्छ ।” 


अन्नपूर्ण पदमार्गको हालत 

पदयात्राका लागि सबैभन्दा चल्तीको क्षेत्र हो, 
अन्तपूर्ण । त्यहाँ मुख्यत: अन्नपूर्ण सर्किट अर्थात्‌ 
चक्रीय पदमार्ग र अन्नपूर्ण आधारशिविर गरी 
दुइटा क्षेत्र छन्‌, यात्राका लागि । कुनै बेला 
अन्नपूर्ण पदयात्रा पूरा गर्न कम्तीमा तीन साता 
लाग्थ्यो । तर पदमार्गलाई नै पछ््याएर मोटरबाटो 
बनाइएपछि यात्रा ६ दिनमै झरेको छ । ट्रेकिङ 


टिम्सको औचित्य कति ? 


पदयात्रामा जाने पर्यटकसँग पदयात्री सूचना व्यवस्थापन प्रणाली (टिम्स) शीर्षकमा शुल्क लिन सुरु गरियो, ०६६ 
बाट । टिम्स शुल्कको उद्देश्य पर्यटकको सूचना व्यवस्थित गर्ने, पर्यटन मजदुर हितमा खर्चिने र गन्तव्य प्रवर्द्धन 
गर्ने रहे पनि पर्यटन बोर्ड र टानले ठीक उल्टो गरिदिए । पदयात्रामा समूहमा जानेले प्रतिव्यक्ति एक हजार र 
व्यक्तिगत रूपमा दुई हजार रुपैयाँ तिरेर टिम्स कार्ड लिनुपर्छ । 


टिम्स शीर्षकमा टानमा बेरुजु छ भने बोर्डले पनि रकम सदुपयोग गर्न सकेको छैन । हाल टिम्स शीर्षकमा ८० 
करोडभन्दा बढी रकम भए पनि यथार्थ हिसाब सार्वजनिक भएको छैन । टिम्सबाट संकलित रकमको ३०/३० 
प्रतिशत टान र बोर्डले तथा ३० प्रतिशत दुवैले संयुक्त रूपमा खर्चिने समझदारी छ। बाँकी १० प्रतिशत पदयात्रा 


मजदुर हितमा खर्चनुपर्छ । 


संकलित रकममध्ये टानले पाउने ३० प्रतिशतको लेखापरीक्षण नभएपछि बोर्डले आव ०७२/०७३ देखि रकम 
निकासा गरेको छैन । त्यतिखेर महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनमा १४ करोड रुपैयाँ बेरुजु औँल्याइए पनि अझै 
असुल भएको छैन । टान अध्यक्ष दाहाल भन्छन्‌, “कोही कसैले बदमासी गय्यो भन्दैमा अनिर्णयको बन्दी बनाउन 
पाइँदैन । बेरुजु असुल गर्नु ठूलो कुरा होइन ।” बरु त्यसपछि बोर्डको खातामा रहेको रकमको बाँडफाँट गरेर 


नियमानुसार खर्चिन पाउनुपर्ने उनको माग छ। 


टिम्सका नाममा संकलित रकम दुरुपयोग भएको र पदयात्रा पर्यटनमा केही व्यक्तिले मनोमानी गरेको सरकारी 
अधिकारीको दाबी छ। लामो समयदेखिको विवादको गाँठो नफुकेपछि सरकारले टिम्स समस्या समाधानका लागि 
पर्यटन विभागका महानिर्देशक डुण्डुराज घिमिरेको संयोजकत्वमा हालै मात्र समिति गठन गरेको छ। 


एक महिना समयसीमा पाएको समितिमा पर्यटन बोर्डका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत दीपकराज जोशी, ट्रेकिङ 
एजेन्सी एसोसिएसन अफ नेपाल (टान) का अध्यक्ष नवराज दाहाल, बोर्ड सञ्चालक समिति सदस्य विप्लव पौडेल 


र लेखा अधिकृत सन्तोष पन्त सदस्य छन्‌ । 


समितिलाई टिम्सको सान्दर्भिकता, करको अवस्था र सुधारलगायतका विषयमा सुझाव दिने कार्यादेश छ। 
स्रोतका अनुसार समितिले टिम्सलाई खारेजी वा परिमार्जन गर्न सुझाव दिने सम्भावना छ । “टिम्स असजिलो 
छ। लापरवाही पनि देखिन्छ । पदयात्राका लागि टिम्स लिएर मात्र हिँड्दा सुरक्षा जोखिम पनि देखियो, पर्यटन 
बिभाग सूत्रले भन्यो, “बरु टिम्सको सट्टा परमिट लाग्‌ गर्न सकिन्छ ।” 


कतिपय जानकार यसरी परमिट जारी गरे राज्यलाई राजस्व पनि प्राप्त हुने र त्यसमार्फत पदयात्रामा जाने 
पदयात्रीलाई बिमा अनिवार्यको सर्त राख्न सकिने बताउँछन्‌ । विभागका महानिर्देशक घिमिरे टिम्स लागू भएदेखिकै 
रेकर्डको अध्ययन भइरहेको र चाँडै प्रतिवेदन तयार गरेर संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा 
पेस गरिने बताउँछन्‌ । समितिको सुझावलाई मन्त्रालयले अगाडि बढाए मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय हुनेछ । 
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गाइड सर्की शेर्पा भन्छन्‌, “बस्ती नभएका 
ठाउँमा पनि मोटरबाटो पुग्याउन थालिएको छ। 
यसले ट्रेकिङको के अर्थ रहयो ?” 

कुनै बेला अन्नपूर्ण चक्रीय पदमार्गको रुट 
लमजुङको बेंसीसहरबाट सुरु हुन्थ्यो । उक्त रुटमा 
मात्र पदयात्रा गर्न चार-पाँच दिन लाग्थ्यो । अहिले 
काठमाडौं वा पोखराबाट हिँडेकै दिन पर्यटक चामे 
पुग्छन्‌ र त्यहाँबाट पदयात्रा सुरु हुन्छ । अचेल 
बेंसीसहरदेखि चामे हुँदै मनाङसम्मका होटल चल्न 
छाडेका छन्‌ । पदमार्ग पछ्याएर सडक बनेपछि 
मोटर गुड्न थालेका छन्‌ । बनेका मोटरबाटो पनि 
हिउँद र गर्मीयाममा धुलाम्य र बर्खामा हिलाम्य 
हुन्छन्‌ । दाहाल भन्छन्‌, “हामी सडक विस्तारका 
विरोधी होइनौं, तर स्थापित पदमार्गलाई विस्थापित 
गर्नुहुँदैन । वैकल्पिक रुटबाट सडक विस्तार 
गर्न सकिन्छ ।” 

चक्रीय अन्तपूर्ण पदमार्ग बेंसीसहरदेखि 
मनाङ, मुस्ताङ, म्याग्दी हुँदै पोखरा पुगेर 
टुंगिन्छ । बेंसीसहरदेखि चामे तथा चामेदेखि 
माथिल्लो मनाङ र खाडसारससम्म मात्र होइन, 
म्याग्दीबाट मुस्ताङको मुक्तिनाथसम्म मोटरबाटो 
बनिसकेको छ । अन्तपूर्ण आधारशिविरको झिनु 
र घोरेपानी दुवै क्षेत्रमा सडक बनिसकेको छ । 

अन्नपूर्ण हिमालको उत्तरमा गंगपूर्ण हिमाल, 
तिलिचो ताल र थोराड-ला छन्‌ । यही पदमार्ग 
नजिकैबाट अन्नपूर्ण आधारशिविर वा माछापुच्छे 
आधारशिविरको पनि पदयात्रा गर्न सकिन्छ । 
अन्नपूर्ण पदमार्ग विश्वको १० उत्कृष्ट सूचीमा 
रहेकामा पदमार्गमै सडक निर्माण भएपछि 
सूचीबाट हटिसकेको छ । पर्यटन विभागका 
महानिर्देशक डुण्डुराम घिमिरे भन्छन्‌, “पदयात्री 
गाडी चढ्न होइन, हिँड्न आउँछन्‌, तर सडक 
विभागले मनोगत ढंगबाट अन्तपूर्ण क्षेत्रमा 
सडक बनाइदियो ।” 

मोटरबाटो बनेपछि सगरमाथा पदमार्ग 
पनि छोट्टिएको छ । दोलखाको जिरीबाट 
सगरमाथा आधारशिविरको पदयात्रा तय हुने 
गरेकामा अहिले रामेछापको शिवालयबाट सुरु 
हुन्छ । तर पदयात्राका लागि निस्कनेहरू पनि 
लुक्लासम्म हवाई यात्रा र त्यसपछि पदयात्रा 
गर्छन्‌ । सगरमाथा आरोहणमा जानेहरू प्रायः 
आधार शिविरसम्मै हेलिकोप्टरमार्फत पुग्छन्‌ । 

रामेछाप सल्लेरीदेखि लुक्लातर्फको 
सडक विस्तार भइरहेको छ । सोलुखुम्बु 
खुम्बुपासाङल्हामु गाउँपालिकाको खरी खोलासम्म 
यसै आर्थिक वर्षमा सडक पुय्याउने लक्ष्य 
छ । गाउँपालिका प्रवक्ता लाग्पाछिरी शेर्पाका 


प्रवर््तमा स्थानीय 


घनश्याम खडका/स्याग्दी 


अन्नपूर्ण क्षेत्रमा पदमार्ग नासिने क्रम बढेपछि यहाँका बासिन्दा 
प्रवर्द्धनमा लागिपरेका छन्‌ । उदाहरण हो, अन्तपूर्ण-धौलागिरि 
सामुदायिक पर्या-पदमार्ग । सरकारले भ्रमण वर्ष- २०२० को 
पूर्वसन्ध्यामा एक सय गन्तव्यमा अन्तपूर्ण-धौलागिरि पदमार्गलाई पनि 
समावेश गरेपछि स्थानीयले १८ घरमा होमस्टे सञ्चालनमा ल्याएका 
छन्‌ । प्रतिनिधिसभा सदस्य भूपेन्द्रबहादुर थापा भन्छन्‌, “पुराना 
पदमार्ग मर्मत र नयाँ पदमार्ग खोजी गर्न लागिपरेका छौँ ।” 

म्याग्दीको अन्नपूर्ण गाउँपालिका-४ नारच्याङ, ५ शिख /पाउद्वार, 
६ खिवाड, ७ हिस्तान-८ राम्चे/नागी र पर्वतको जलजला 
गाउँपालिका-१ बाँसखर्कका समुदाय मिलेर सात वर्षदेखि अन्नपूर्ण- 
धौलागिरि सामुदायिक पर्या-पदमार्ग सञ्चालनमा ल्याएका हुन्‌ । १४, 
८ र ६ दिने छुट्टाछुट्टै प्याकेजमा पदयात्रा गर्न सकिन्छ । 

बेनीबाट सुरु पदमार्गबाट नागी, महरे, फूलबारी, हिस्तान, 
स्वाँता, खोप्रा र खयरबराह तालसम्म पुग्न सकिन्छ । अन्तपूर्ण- 
धौलागिरि सामुदायिक पर्या-पदमार्ग अन्नपूर्ण सर्किटका घोडेपानी, 
तातोपानी र घान्द्रकबाट समेत जोडिएको छ । “सूचना, प्रविधियुक्त तर 


सस्तो, सजिलो पदयात्राका लागि यो गन्तव्य उपयुक्त छ,” सामुदायिक 
पदमार्गका कार्यक्रम संयोजक चित्रबहादुर तिलिजा भन्छन्‌ । 

मगर समुदाय बाहुल्य रहेको पदमार्गभित्रका बाँसखर्क, नागी, 
टिकोट, खिवाङ, स्वाता, नारच्याङलगायतका गाउँमा पर्यटकलाई बस्त 
'ठी-हाउस, क्याम्पेनिङ र होमस्टै सुविधा छ । बस्तीविहीन क्षेत्रमा 
सामुदायिक गेस्टहाउस खुलेका छन्‌ । पदमार्ग क्षेत्रमा ६ सामुदायिक 
लज, चार वटा सामुदायिक डाइनिङ हल छन्‌ । बाँकी व्यक्तिगत होटल 
तथा टी-हाउस हुन्‌ । 

हिमाञ्चल आमा समूह नागीकी अध्यक्ष राममाया पुन पदयात्राका 
लागि पर्यटक आउँदा आरुबखडाको जाम बनाएर बेच्ने गरेको 
सुनाउँछिन्‌ । “गाईको दूधबाट चीज बनाएका छौँ । धेरै दिदीबहिनीले 
च्याउ खेती र झनी धागोबाट हातबुना हस्तकला सामग्री बनाएर 
गाउँघरमै पर्यटकलाई बेच्न पाएका छन्‌," उनी भन्छिन्‌ । 

सामुदायिक पदमार्ग व्यवस्थापन समिति र बस्तीअनुसार गठित 
उपसमितिले व्यवस्थापन र नियमन गर्दै आएका छन्‌ । पदमार्गका 
सामुदायिक होटल, लज तथा डाइनिङ हलबाट हुने आम्दानीको 
निश्चित रकम विद्यालय, सडक तथा अन्य सामुदायिक क्षेत्रमा खर्चिने 
गरिएको छ। 

अन्नपूर्ण र धौलागिरि हिमशृंखलामा सूर्योदय र सूर्यास्तको दृश्य, 
याक फार्मिङ, जंगल यात्रा, हिमाली ताल र हिमाली वन्यजन्तु एवं 
पक्षी हेर्न सकिन्छ । 


अनुसार माप्यदूधकोसी गाउँपालिका-१ जुभिङको 
बुस्बुरीसम्म सडक पुगिसकेको छ भने खरी 
खोला पुग्न करिब तीन किलोमिटर बाँकी छ। 
माप्यदू्धकोसी र खुम्बुपासाङल्हामु 
गाउँपालिकाको संयुक्त लगानीमा सडकको 
ट्र्याक खोल्ने काम भइरहेको छ भने चौंरीखर्कदेखि 
सुर्केसम्म सडक विस्तार योजना छ। लुक्लासम्मको 
बाँकी करिब ३० किलोमिटर सडक पनि आगामी 
आवमा निर्माण गर्ने गाउँपालिकाको योजना 
रहेकामा पर्यटन व्यवसायीले भने त्योभन्दा 
अगाडि सडक नबनाउन आग्रह गर्दै आएका 
छन्‌ । टानका महासचिव आहपेम्बा शेर्पा भन्छन्‌, 
“विश्वकै सर्वोच्च शिखर सगरमाथा क्षेत्रमै 
मोटरबाटो निर्माण गरेर पर्यटन व्यवसायलाई 
धराशयी बनाउनुहुँदैन । लुक्लाभन्दा माथि 


सडक बनाए खुम्बुको पर्यटनलाई यथावत 
राख्न सकिँदैन ।” 

१२ वैशाख ०७२ को भूकम्पका कारण 
क्षतिग्रस्त स्याफ्रुबेंसी-लाङटाङ ४३ किलोमिटर 
पदमार्ग पुनर्निर्माण भइसकेको छ । अब 
लाङटाङमा पनि पदमार्ग मास्ने काम सुरु 
भइसकेको दाहाल सुनाउँछन्‌ । लाङटाङ शृंखला 
मौसम खुलेका बेला काठमाडौँबाट देख्न सकिन्छ । 
लाङटाङको दक्षिणतिर गोसाइँक्‌ण्ड ताल छ भने 
उत्तरतिर केन्जिन गुम्बा । 

उच्च हिमाली क्षेत्रमा जाँदा लेक लाग्ने 
समस्या हुन्छ । शेर्पाको भनाइमा पाँच दिन 
लाग्ने ठाउँमा एक दिनमै पुगेपछि लेक लाग्ने 
समस्या हुन्छ । त्यसले एकै पटक उचाइमा नभई 
क्रमश: जानुपर्ने हुन्छु । टान अध्यक्ष दाहाल 


पदमार्ग मासेर बनाइएका सडकलाई कालोपत्रे 
गरिनुपर्ने र अबउपरान्त पदमार्ग मास्न नहुने 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “बिग्रेका ठाउँमा नयाँ 
पदमार्ग खोल्न सकिन्छ, स्थापित पदमार्गलाई 
रहन दिनुपर्छ ।” 

अहिले लमजुङको बेंसीसहर-खुदी वैकल्पिक 
पदमार्ग निर्माण गरिएको छ। बेंसीसहरदेखि 
चामेसम्म नयाँ पदमार्ग निर्माण गरेर पहिलेभैँ 
पदमार्गको पहिचान गरी चामेसम्म पाँच दिने 
वैकल्पिक पदमार्ग निर्माणको सामान्य खाका 
तयार भएको छ । मनाङको स्वर्गद्वारीदेखि 
पिसाङसम्म वैकल्पिक पदमार्ग निर्माण गरिँदै छ । 
पर्यटन विभागले मानसरोवर, डोल्पा हुँदै मुगुको 
रारा ताल जाने वैकल्पिक पदमार्ग पनि बनाउने 
योजना सार्वजनिक गरेको छ। छ 
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संरचनात्मक लाभांश 
र दलित मुक्तिका करा 


ही समयअघि मार्टिन चौतारीमा आयोजित 'दलितको 
मुक्ति गैरदलितका आँखामा' शीर्षकअन्तर्गतको 
छलफलमा भाग लिने मौका पाएँ । राजेन्द्र महर्जन 
“ तथा समृद्धि खरेलसमेत सहभागी उक्त छलफलको 
सहजकर्ता सुभाष नेपाली थिए । छलफलमा दलित तथा गैरदलित 
दुवैका मुक्तिबारे प्रश्न उठे । दलितको मुक्ति निम्ति गैरदलितले 
गर्नुपर्ने योगदानबारे पनि प्रश्न उठे । यस्तै प्रश्न आहति, प्रदीप गिरि 
तथा शान्तिदेवी चमार सहभागी मार्टिन चौतारीको अर्को बहस 
'जात व्यवस्थाको अन्त्यबिना दलितको मुक्ति सम्भव छ ?' मा पनि 
उठे । विषय महत्त्वपूर्ण छ किनकि अहिलेको आवश्यकता दलित 
मुक्तिको मात्र होइन, महिला मुक्तिको मात्रै पनि होइन । महिला, 
पुरुष, दलित, गैरदलितलगायत सम्पूर्ण समाजको मुक्तिको हो । 
दलित र गैरदलित मुक्तिका मुद्दालाई एउटै बाकसमा राखेर 
हेर्न सकिँदैन । दलितले युगौंदेखि राजनीतिक, आर्थिक र सांस्कृतिक 
उत्पीडन खेप्दै आएकाले तिनको मुक्तिको मुद्दा बढी जटिल छ । 
गैरदलितको मुक्तिको मुदा पनि छ, तर अलिक फरक किसिमको । 
गैरदलितको मुक्तिको विषयलाई म एकअर्कासित गाँसिएका 
दुई अवधारणासित जोडेर बुझ्ने गर्छु, संरचनात्मक लाभांश 
(स्ट्रक्चरल डिभिडेन्ड) र संरचनात्मक अन्धता (स्ट्रक्वरल 
ब्लाइन्डनेस) । यी दुवै अवधारणालाई बुझन-बुझाउन मैले 
आफूनै 'लोकेसन' बारे छलफल गर्नुपर्ने हुन्छ । प्राय: प्राज्ञिक 
तथा विश्लेषणात्मक लेखनमा लेखकको '“लोकेसन' (आर्थिक, 
राजनीतिक, सामाजिक धरातल) लाई लुकाउने चलन छ । कतिपय 
अवस्थामा लेखकले 'म' शब्द प्रयोग गरेको पनि राम्रो मातिँदैन । 
यस्तो प्रयोगले विश्लेषकलाई तटस्थ हुन दिँदैन भन्ने मान्यता छ। 
मलाई लाग्छ, सामाजिक न्यायबारे लेख्ने-बोल्ने जोसुकै (चाहे 
त्यो गैरदलित होस्‌ वा दलित, महिला होस्‌ वा पुरुष) ले आफ्नो 
व्यक्तिगत लोकेसनलाई 'फोरग्राउन्ड' गर्नु अति आवश्यक छ । 
यसो नगरे लेखकको भाषा 'भगवान' को जस्तो सुनिन थाल्छु । 
भगवान' को मात्र कुनै लिंग, जाति, वर्ग वा अन्य 'लोकेसन' 
हुँदैन । भनिन्छ नि, निर्गुण, निराकार एवं सर्वव्याप्त ! 
यस लेखमा 'भगवानको भाषा' लाई परित्याग गर्दै आफ्नै 
लोकेसनलाई खोतल्ने जर्मको गरेको छु । मध्यम वर्गीय हुनु, 
'उपल्लो' जातिको हुनु, काठमाडौँमा बस्ने विपरीत लिंगी पुरुष 
हुनुका विविध तथ्यले मेरो लोकेसन निर्माण गरेका छन्‌ । उक्त 
तथ्यको संयोगले मलाई थुप्रै किसिमका संरचनात्मक लाभांश पनि 
उपलब्ध हुँदै आएका छन्‌ । 
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| बहस | 


मलाई पुरुष हुनुको फाइदा प्राप्त भएको छ, बाहुन हनु र 
मध्यम वर्गीय हुनुको फाइदा भएको छ । काठमाडौंमा बसोबास 
गर्ने भएकाले पनि भौगोलिक संरचनात्मक लाभांश उपलब्ध छ। 
यसबाहेक विपरीत लिंगी भएको हुनाले मैले जीवनमा कहिले पनि 
समलिंगीले खेप्नुपरेको तिरस्कार र त्यसबाट उत्पन्न हुने हीनभाव 
झेल्नुपरेन । मेरा आँखा, कान, नाक, हातखुट्टा अहिलेसम्म राम्ररी नै 
चल्ने भएकाले फरक क्षमता भएकाहरूले खेप्नुपरेका कठिनाइ पनि 
अनुभव गर्नुपरेन । अर्को शब्दमा भन्दा मलाई विभिन्न किसिमका 
संरचनात्मक लाभांश उपलब्ध छन्‌ । यी कुनै पनि लाभांश प्राप्त 
गरौँ भनेर मैले सोचेको वा त्यस उद्देश्यतिर पुग्ने प्रयत्न गरेको 
थिइनँ । एउटा विषेश किसिमको जाति र वर्गसँग जोडिएको 
परिवारमा जन्मेकाले ती लाभांश अझै उपलब्ध हुँदै गए । मैले 
जीवनमा थोरबहुत जे-जति उपलब्धि हासिल गरेँ, त्यसमा यी 
विभिन्न किसिमका संरचनात्मक लाभांशले पक्कै ठूलो भूमिका 
खेलेका थिए र खेल्दै आएका छन्‌ । 

जुन मानिसलाई जति बढी संरचनात्मक लाभांश उपलब्ध 
भयो, उसका संरचनात्मक अन्धता पनि साथसाथै मौलाउँदै 
जाँदा रहेछन्‌ । मेरो जीवनमा पनि त्यस्तै भयो । सानो छँदा 
बुबाको सरुवा भइरहन्थ्यो, नेपालका त्यसबेला दुर्गम कहलिएका 
ठाउँमा । भोजपुर रहँदाका केही स्मृति मनमा अझै आलै छन्‌ । 
हामी बस्ने मेडिकल क्वार्टरबाट स्कुल टाढा थियो । म सानामा 
बिरामी भइरहने हुनाले स्कुल जान सम्भव थिएन । दाजुभाइ, 
दिदीबहिनी नभएकाले मेरो भोजपुरको जीवन एकाकी किसिमको 
थियो । त्यसैले होला, समाजका धेरै लिखित र अलिखित नियम 
बुझ्न मलाई अलि बढी समय लाग्यो । खास गरेर जातबारे 
सामाजिक सत्य' हरू मलाई पछि मात्र थाहा भयो । यसबारे 
मलाई बुबाआमाले केही बताउनुभएन । सायद स्कुल जाने भएको 
भए चाँडै थाहा पाउँथेँ कि ? 

साथीसंगी, दाजुभाइ, दिदीबहिनी नहँदा मेरो प्रकृतिसित 
समय बिताउने बानी लाग्यो । एक्लै घुम्दै गह्ा ओलंदै जाँदा 
एक दिन एउटी केटीलाई देखेँ । त्यसबेला सायद म पाँच वर्षको 
हुँदो हुँ र उनी ६/७ वर्षकी । बिछट्टै मन पस्यो । अहिले सोच्दा 
लाग्छ, त्यो मेरो जीवनको पहिलो 'क्रस' थियो । पछ्याउँदै उनको 
घरसम्म पुगेँ । तर त्यहाँ पुग्दा उनका आफन्तले अप्ठेरो माने । 
मलाई तिर्खा लागेको थियो । पानी माग्दा छैन भने । त्यसपछि 
भने, 'ढिलो भइसक्यो, बुबाआमाले खोज्दै हुनुहोला, चाँडै फर्कनू 
बाबु ।। म अप्ठेरो मान्दै फर्किएँ । 


यसको केही दिनपछि अस्पतालमै काम गर्ने एक कर्मचारीकी 
श्रीमतीमार्फत थाहा भयो- मैले मन पराएकी केटीको परिवार 'पानी 
नचल्ने' जातको रहेछ । अहिले लाग्छ, सायद केटालाई पानी खान दिए 
ठूला जातकाहरूले आएर हाम्रा छोराको जात बिगारे भन्ने आरोप लाउलान्‌ 
भन्ने तिनमा चिन्ता थियो कि ! के त्यसै चिन्ताले गर्दा नै तिनले मलाई 
पानी दिएका थिएनन्‌ कि ? जात-प्रथाबारे यो मेरो प्रथम अनुभव थियो । 
यो घटनाको केही दिनमै हामी बसाइँ सच्यौँ र बुबा भोजपुरबाट झापा 
झरेर मेडिकल प्राक्टिस गर्न थाल्नुभयो । झापामा हजुरबुबाको प्रशस्त 
जमिन थियो र त्यहाँ धेरै श्रमिक काम गर्थे । त्यसबेला तिनीहरू कुन 
जातका हुन्‌, हामी र तीबीच कस्तो वर्गीय भिन्नता थियो भन्ने कुरा मेरो 
दिमागमै आउँदैन थियो । यो संरचनात्मक अन्धताकै अर्को उदाहरण थियो । 

पुरुष भएकाले ममा जेन्डरसँग जोडिएका केही संरचनात्मक 
अन्धता पनि थिए । मेरो दिमागमा यी कुरा आउँदैनथे । सायद यी कुरा 
बुझ्दा जीवनमा अप्ठेरो बन्ला भनेर आफैँ बुझ्न नचाहेको पनि हुन 
सक्छ । कुनै बेला महिला वा दलित मित्रहरूले मेरो पुरुष गैरदलित 
'लोकेसन' बारे प्रश्न गर्दा मलाई एकछिन झनक्क रिस उठ्ने गर्थ्यो । 
सोच्येँ, म त सब्ैँ उदारवादी प्रकृतिकै मान्छे, नारी-पुरुष सबै समान हुन्‌ 
भन्ने चाहन्छु । त्यहीअनुरूप लेख्ने-बोल्ने गर्छु । अनि मलाई नै किन यी 
आक्षेप ? त्यसैगरी मैले सधैँ कसैलाई उच्च जातको त कसैलाई तल्लो 
जातको बनाउने जाति-प्रथा नै उन्मूलन हुनुपर्छ भन्नेबारे बोल्दै आएको छु। 
यसै विषयमा केही अध्ययन / अध्यापन पनि गरेँ । जहाँसम्म मलाई थाहा 
छ, बुबाआमाले पनि दलितलाई शोषण गर्ने वा होच्याउने काम कहिल्यै 
गर्नुभएन । किन मित्रहरूका व्यंग्यवाण मतिर तेर्स्याएका ? 

यस्तै अनुभूतिले केही गैरदलितलाई दलितबारे मुद्दा उठ्दा 
प्रतिरक्षात्मक बनाउँछ । दलितमाथि भएको उत्पीडनबारे कुरा उठ्नेबित्तिकै 
केही गैरदलितले भन्ने गरेको सुनेको छु । तर दलित समुदायभित्र पनि 
विभेद छ। अनि विभेद कहाँ हुँदैन र ? अमेरिकामा समेत अश्वेत अमेरिकीले 
अझै विभेद खेप्छन्‌ कुनै न कुनै रूपले । यस्तो किसिमको 'तुलनात्मक' 
तर्कले मानिसलाई आफैँप्रति अ्ेरा प्रश्न तेर्स्याउनबाट रोक्छ । बरु 'तुलना' 
को माध्यमबाट उसले दोष अर्कोतिर सारिदिन्छ । यस किसिमका अभिव्यक्तिको 
आधारभूत सांस्कृतिक तर्क यस प्रकारको हुने गर्छ- हामी खराब हुन सक्छौं 
तर हेर ती अर्का' हरू (दलितमाथि विभेद गर्ने अन्य दलित वा अश्वेतमाथि 
विभेद गर्ने श्वेत अमेरिकी) हामीभन्दा खराब छन्‌ । त्यसैले 'तुलनात्मक' 
रूपले ती बढी खराबभन्दा हामी बढी बेस छौँ । यदि बेस छौँ भने हामीले 
आफैँलाई परिवर्तन गर्नुपर्ने आवश्यकता छैन । आफूले पाएको लाभांश 
र त्यो सँगसँगै आएका अन्धतालाई पनि बुझ्नुपर्ने आवश्यकता छैन । 

यसको मतलब दलित समाजभित्रका विभेदबारे कुरा गर्नुहुन्न भन्ने 
होइन । विभेद भनेको विभेद नै हो, जसले जसमाथि गरे पनि । त्यसको 
दलित, गैरदलित, महिला-पुरुषलगायत सबैले विरोध गर्नुपर्छ । उक्त 


विभेद भनेको विभेद नै हो, 
जसले जसमाथि गरे पनि | 
उक्त विभेदतिर औंल्याउँदै 
'तुलनात्मक' रूपले आफूलाई 
चोखो देखाउने प्रयत्न गर्नुहुन्न । 


विभेदतिर औंल्याउँदै 'तुलनात्मक' रूपले आफूलाई चोखो देखाउने प्रयत्न 
गर्नुभएन । पछि बुझेँ, दलित समुदायलाई मैले व्यक्तिगत रूपमा शोषण 
नगरे पनि मलाई गैरदलित हुनुका संरचनात्मक लाभांश उपलब्ध हुँदै 
आएकै छन्‌ । के म मध्यम वर्गीय बाहुन पुरुष हुनु साटो निम्न वर्गको 
नारी, त्यसमा पनि झन्‌ विकट ठाउँमा जन्मेको दलित नारी भएको भए 
अहिले यो लेख लेखिरहेको हुन्थेँ होला ! असम्भव केही छैन । आफनै 
मिहिनेतले संरचनामा धेरै तल परेकाहरूले पनि ठूल्ठूला काम गर्दै आएकै 
छन्‌ । तर इमानदारीपूर्वक सोच्दा मलाई धेरै गाह्रो हुने थियो । 

जति अप्ठेरा प्रश्नको सामना गर्दै आफ्ना अन्धतालाई फुटाउँदै 
गएँ, आफ्नो मानवतासँग नयाँ साक्षात्कार गर्दै गएँ । मैले आफैँलाई नयाँ 
ढंगबाट बुझेँ, आफैँलाई परिवर्तित गर्दै लगेँ । मेरा लागि आलोचनात्मक 
चेतको यो एउटा व्यक्तिगत सुरुआत थियो । तर यसको मतलब म मुक्त 
भइसके भन्ने होइन । रूपान्तरणको बाटोमा अघि बढी रहने प्रयासमा 
छु। मेरा अझै अन्धता हुन सक्छन्‌ । सामाजीकरण र त्यससित जोडिएका 
वैचारिकी (आइडियोलजी) वा मान्यताको आन्तरीकरण बाल्यकालदेखि 
हुँदै जाने हुँदा पुरुष, महिला, दलित, गैरदलितलगायत सबैका केही न 
केही अन्धता हुन्छन्‌ । तीसित जीवनपर्यन्त भिडिरहनुपर्छ । खास गरेर 
तुलनात्मक रूपले बढी संरचनात्मक लाभांश पाएकाहरूले यसबारे झन्‌ 
सावधान हुनुपर्छ । आफूलाई उदारवादी सम्झनेहरूले पनि । 


मेरो विचारमा गैरदेलितको मुक्ति भनेको आफूले पाएको संरचनात्मक 


उनीहरू जतिसुकै उदारवादी भए पनि तिनीहरूको दृष्टि आफू बाहिर मात्र 
निर्देशित हुन्छ । उनीहरूले दलितलाई 'माया, दया' गर्दै तिनको उत्थानका 
निम्ति केही सानातिना योगदान गर्न सक्लान्‌ । केही परोपकारी कार्य पनि 
गर्न सक्लान्‌ । यस्तो योगदान वा परोपकारले तिनलाई उदारवादी हुनुको 
'किक' वा आनन्दानुभूति पनि गराउन सक्ला । तर यस्तो उदारवादी-किक 
अन्ततोगत्वा तिनकौ आफ्नै आत्म-रूपान्तरण निम्ति बाधक बन्छ । 
आफैँले आफैँलाई अप्ठेरा प्रश्न सोध्दै दृष्टिलाई बाहृय जगततिर 
मात्र नभई आफैँतिर तेर्स्याउन सके मात्र आत्म-रूपान्तरण वा मुक्तिको 
बाटो खुल्न सक्छ । मैले पाउँदै आएका संरचनात्मक लाभांशले मेरो 
सामाजिक / सांस्कृतिक /राजनीतिक वा आर्थिक सफलतामा कस्तो योगदान 
पुग्याएको छु, के म गैरदलित नभएर दलित वा पुरुष नभए नारी भएको 
भए अहिले जे गरे त्यति गर्न सक्थेँ ! केही गर्नै सके पनि सफलता प्राप्तिको 
बाटो झन्‌ अप्ठेरो हुन्थ्यो होला ? यस्ता प्रश्न आफैँतिर तेर्स्याउन थाले 
धेरै गैरदलित (पुरुषजस्तै) ले आफ्नै संरचनात्मक अन्धतालाई चिर्दै मुक्त 
हुनेछन्‌ । त्यस्तो मुक्तिले तिनलाई दलित मुक्तिका लागि योगदान गर्न 
सहयोग पुग्याउनेछ । | 
पा € /599011€66/0001101.00) 
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ओली र देउवाको सत्ता र पार्टी चलाउने शैली उस्तै-उस्तै 


२२ नेपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


तरुण दलले ५ साउन 

०७५ मा माइतीघर/बानेश्वरमा 

सरकारविरुद्ध प्रदर्शन गरेको थियो । 
प्रहरीले रोक्यो । प्रदर्शनकारीले प्रहरीलाई इँटा 
प्रहार गरे । प्रहरीले दर्जनभन्दा बढी सेल अश्रुग्यास 
र लाठी प्रहार गस्यो । यस क्रममा तरुण दलका 
अध्यक्षसहित दुई दर्जनभन्दा बढी कार्यकर्ता घाइते 
भए । घाइते कार्यकर्ता नयाँ बानेश्वर एभरेस्ट 
बनेका थिए । 


तरुण दलका एक केन्द्रीय सदस्यको भनाइमा 
घाइतेसमक्ष देउवाले भनेका थिए, “शान्तिपूर्ण 
प्रदर्शनमा प्रहरी दमन गर्ने यो अधिनायकवादी 
सत्ता हो । ओलीमा अधिनायकवादको घोडा सवार 
छ । यो सरकारविरुद्ध थप आन्दोलन घोषणा 
गर्नुस्‌ । यो सरकारलाई घुँडा टेकाउनुपर्छ ।” 
देउवाकै निर्देशनअनुसार तरुण दलले त्यसको 
भोलिपल्ट सरकारी रबैयाको बिरोध गर्दै ७७ वटै 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयअगाडि विरोध प्रदर्शन 
गर्ने बताएको थियो । 

घटनाले नाटकीय मोड त्यतिखेर लियो, 
कार्यकर्तालाई सरकारी रवैयाविरुद्ध लड्न उक्साएर 
सभापति देउवा भने एभरेस्ट अस्पतालबाट 
प्रधानमन्त्री ओली भेट्न सीध्रै बालुवाटार 
छिरे । “ओली-देउवाबीच के-के मन्त्रणा भयो ? 
बालुवाटारबाट निस्किएसँगै सभापति देउवा 
लज्जावती भझारजस्तै देखिएका थिए,” तरुण 
दलका ती नेता भन्छन्‌ “पार्टी सभापति नै 
गलेपछि तरुण दलको विरोधले ठूलो रूप लिन 
सकेन । आन्दोलन त्यत्तिकै सेलायो ।” 

प्रधानमन्त्री ओलीले २४ वैशाखमा सरकारले 
प्रस्तुत गरेको नीति तथा कार्यक्रममाथि संघीय 
संसद्मा जवाफ दिए । नीति तथा कार्यक्रममाथि 
उठेका प्रश्नको पहिलो चरणको जवाफ प्रधानमन्त्री 
ओलीले दिएपछि सांसदहरूलाई पुन: प्रतिप्रश्नको 
समय दिइएको थियो । सांसदहरूले प्रश्न राख्ने 
नै भए । प्रतिप्रश्नको जवाफ फर्काउने क्रमको 
सुरुमै प्रधानमन्त्री ओलीले 'सम्माननीय सभामुख 
महोदय, प्रश्न जिज्ञासाका लागि धन्यवाद । 
आक्रोश, कुण्ठा र निम्छरा अभिव्यक्तिको वास्ता 
नगरेर प्रश्नको जवाफ प्रस्तुत गर्छु ।' 

प्रधानमन्त्री ओलीको उल्लिखित भाषा 
प्रयोगसँगै कांग्रेस सभापति देउवाका कट्टर 
समर्थक सांसद मीनबहादुर विश्वकर्माले उठेर 
नियमापत्ति जनाउन खोजेका थिए । तर उनले 
समय पाएनन्‌ । यसपछि कांग्रेस सांसदहरूले उठेर 
संसद्मा विरोध गरे । देउवा स्वयं आफ्नो स्थानबाट 
उठेका थिए । यसलगत्तै संसदमै प्रधानमन्त्री 
ओली र देउवा झन्डै एक मिनेट आमनेसामने 
भए । प्रधानमन्त्री ओली देउवा नजिक गएका 
थिए । हाउभाउ हेर्दा ओली सायद देउवासँग 
हात मिलाउन चाहन्थे । तर देउवाले हात अघि 
बढाउनु साटो तुलुँग भझुन्ड्याइरहे । ओलीलाई 
पनि उनको अहंले झुक्न दिएन । त्यसैले रिसाएकै 
नोकझोकमा उनीहरू आ-आफूनो गन्तव्यतिर 
लागे । त्यसकै भोलिपल्ट प्रधानमन्त्रीको सरकारी 
निवास बालुवाटारमा ओली र देउवाबीच भेट 


भयो । उनीहरूले तीतोमीठो त्यहीँ पोखे सायद । 

प्रधानमन्त्री ओली र पूर्वप्रधानमन्त्री देउवाको 
आनीबानी, सम्बन्ध बुझनेहरू भन्छन्‌- यी दुई 
नेताको सम्बन्ध आत्मीयता र आक्रोशकै हो । 
तर यसबेला तेस्रो 'आ' अर्थात्‌, अविश्वास पनि 
थपिएको छ । उनीहरूबीच अविश्वास बढेको यो 
पहिलो भने होइन । 

पहिलो खण्ड त्यो हो, ३ जेठ ०५० पछि 
लामै समय ओली सडकमा थिए । चितवन 
दासढुंगा नजिकै नेकपा एमालेका तत्कालीन 
महासचिव मदन भण्डारीको जीप दुर्घटनामा परेर 
निधन भएपछि सिंगो एमाले सडकमा थियो । 
दासढुंगा दुर्घटना छानबिन गर्न एमालेले ओलीकै 
नेतृत्वमा एकल छानबिन समिति बनाएको थियो । 

त्यसबेला गृहमन्त्रीका हैसियतले 
राज्यको प्रहरी संयन्त्रको नेतृत्व देउवाले 
गरेका थिए । गृहमन्त्री देउवाकै निर्देशनमा 
एमालेको सडक प्रदर्शनमाथि काठमाडौँका 
सडकमा मात्र होइन, देशैभरि दमन भएको आरोप 
ओलीले लगाएका थिए । देउवाको जवाफ थियो, 
“शान्ति-सुरक्षा प्रदान गर्न अलिअलि बल प्रयोग 
त गर्नैपर्छ ।” 

ओलीले भण्डारीको हत्या भएको ठहर गर्दै 
निष्कर्ष निकाले, “रेसमी पर्दाका पछि हत्याराहरू 
लुकेका छन्‌ । तिनीहरूलाई समयक्रममा हामी 
सार्वजनिक गर्नेछौँ ।" त्यसबेलाको ओली बोलीलाई 
नजिकबाट बुझनेहरूको भनाइ छ, उनको त्यो 
अभिव्यक्ति तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालामाथि भन्दा गृहमन्त्री देउवाप्रति 
लक्षित थियो । 

उनीहरूको तिक्तताको दोस्रो खण्ड पनि 
उत्तिकै रोचक छ । मंसिर ०५१ मा मनमोहन 
अधिकारीको नेतृत्वमा एमालेले अल्पमतको सरकार 
बनायो । त्यो सरकारको गृहमन्त्री थिए, ओली । 
साउन ०५२ मा प्रधानमन्त्री अधिकारीलगायत 
मन्त्री, नेता सवार हेलिकोप्टर दुर्घटनामा पस्यो । 
संयोगले सबै सक्‌शल रहे । त्यही बेला राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टीको सहयोगमा कांग्रेसले अधिकारी 
नेतृत्वको सरकारमाथि संसद्‌मा अविश्वास 
प्रस्ताव पेस गयो । प्रधानमन्त्री अधिकारीले आफू 
अस्पतालको बेडमा रहेकाले केही दिन पर्खिदिन 
आग्रह गरे । अस्पतालबाट डिस्चार्ज भएसँगै 
संसदूमै आएर अविश्वास प्रस्ताव सामना गर्ने 
अधिकारीको जोड थियो । प्रधानमन्त्री हुने लाइनमा 
रहेका देउवा अधिकारीको आग्रहलाई बेवास्ता गर्दै 
केही दिन पर्खनै मानेनन्‌ । फलत: भदौ पहिलो 
साता ०५२ मा देउवा प्रधानमन्त्री बने । केही दिन 


नै सही, देउवा हतारोकै कारण आफू गृहमन्त्रीको 
कुर्सीमा रहन नपाएको ओलीले भुल्ने कुरै भएन । 
नेकपा स्थायी समिति एक सदस्यका 
अनुसार ओली आफ्‌ वरिपरिको जमातलाई जति 
संरक्षण गर्छन्‌, ध्यान दिन्छन्‌, आफूलाई दुःख दिने, 
आलोचना गर्नेलाई सोचविचारपूर्वक उति नै बदला 
पनि लिन्छन्‌ । भनिरहनै परेन, उसबेला एमालेलाई 
दुःख दिँदै सत्तामा रहेका देउवा यसबेला सडकमा 
छन्‌ । ओलीको व्यवहार र शैलीले संकेत गर्छ, 
अहिले उनले देउवासँगको पुरानो रिस बोकिरहेका 
छन्‌ । ओलीजत्तिकै सत्ताका खेलाडी देउवा पनि 
बदला लिने दाउमा त छन्‌ । तर छिर्के हाल्ने ठाउँ 
नपाएकाले हात नमिलाएरै मात्र भए पनि आक्रोश 
पोखिरहेका छन्‌ । 
पूर्वप्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाका 
राजनीतिक सल्लाहकार रहिसकेका विश्लेषक 
पुरञ्जन आचार्यका शब्दमा प्रधानमन्त्री ओली 
र प्रतिपक्षी नेता देउवामा समानता र भिन्नता 
बरोबरी नै छन्‌ । एउटा सुदूरपूर्व र अर्का 
सुदूरपश्चिमको सामान्य परिवारबाट राजनीतिमा 
स्थापित भएका हन्‌ । दुवै सैद्धान्तिक, वैचारिक 
नेताभन्दा खेलाडी हुन्‌ । 
दुई वर्षअघिको घटना मात्र नियाल्ने हो 
भने तत्कालीन प्रधानमन्त्री देउवाले भरतपुर 
महानगरपालिकामा लाठी नै बोकेर पहरेदारी 
गरी प्रचण्डपुत्री रेणु दाहाललाई मेयर निर्वाचित 
गराएका थिए । त्यसको मूल उद्देश्य थियो, प्रदेश 
र संघीय निर्वाचनसम्म प्रचण्डलाई साथमै राखेर 
माओवादीसँग गठबन्धन गरी आफैँ प्रधानमन्त्री 
बन्ने । तर देउवाभन्दा ठूलो खेलाडी बनिदिए, 
ओली । सत्ता स्वादका लागि लसपसिने माओवादी 
स्वभावलाई नजिकबाट नियालेका ओलीले ४० 
प्रतिशतको पासा फालेरै सही, देउवा-प्रचण्डको 
दोस्ती' टुटाइदिए । देउवा-प्रचण्ड दोस्ती टुटाउन 
नसकेका हुन्थे भने ओली यसबेला सत्ताको राजमा 
एकछत्र हुन्थे, हुँदैनथे ? यसै भन्न सकिन्न । 
त्यसअघिको उनीहरूको छिनाझपटी हेर्ने हो 
भने यी दुई नेताको चरित्रलाई अझ नजिकबाट 
नियाल्न सकिन्छ । देउवाले प्रचण्डलाई आफनो 
काबुमा ल्याएर ओलीसँगको साथ टुटाइदिए, असार 
०७३ मा । अन्ततः जेठ ०७४ मा देउवा आफैँ 
प्रधानमन्त्री बने । यी दुवै नेता सामान्य कृषक 
परिवारका हुन्‌ । दुवै खानदानी राजनीतिक 
परिवारका थिएनन्‌ । बालवयदेखि नै राजनीतिमा 
होमिएर प्रतिस्पर्धाको मैदानमा आफूलाई अब्बल 
साबित गरेका हुन्‌ दुवैले । यद्यप॒ ओली-देउवा 
पृष्ठभूमि एकदमै पृथक छ । बुझेर होस्‌ वा 
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नबुझेरै भए पनि ओली पञ्चायत र कांग्रेस दुवैले 
पार लगाउन सक्दैनन्‌ भनेर कम्युनिस्ट पार्टी 
निर्माण प्रक्रियामा लागे । उनी अरू कसैले संगठन 
गरिसकेको बनिबनाउ पार्टीमा आबद्ध भएका 
होइनन्‌ । आफूजस्तै समवयीहरूको सक्रियताबाट 
नयाँ पार्टी स्थापना गर्न जुटेका हुन्‌ । 

देउवाचाह बीपी कोइरालालगायतको 
प्रभावबाट स्थापनाको लामो प्रक्रिया पार गरेर 
दुई तिहाइ बहुमतसमेत प्राप्त गरिसकेको पार्टीमा 
आबद्ध हुन पुगेका थिए । त्यसैले देउवा पार्टी 
बनाएर आएका होइनन्‌ । “ओलीजीमा पार्टी 
बनाउने मै हुँ । दुई तिहाइ पनि मेरै योजना 
र बलले आएको हो भन्ने बुझाइ छ । उनी 
पार्टीमा आबद्धताकै समयदेखि नेताकै रूपमा 
स्थापित भएका थिए । त्यसैले ओलीमा अहंकार 
देखिन्छ,” आचार्यको कथन छ, “देउवा आफैँ 
पार्टी निर्माण गरेर, सुरुदेखि नै स्थापित भएर 
आएका होइनन्‌ । विद्यार्थी आन्दोलनमा लाग्दै 
'फाइल' बढुवा भएका नेता हुन्‌ । त्यसैले देउवा 
सम्झौतावादी देखिन्छन्‌ ।” 

0३६ को विद्यार्थी आन्दोलन आसपाससम्म 
ओली-देउवाको जीवनदर्शन निकै अलग थियो । 
ओली पञ्चायत ढालेर त्यस्तै खाले कम्युनिस्ट 
निर्दलीय व्यवस्था ल्याउने योजना मार्गमा 
थिए भने देउवा पञ्चायत ढालेर बहुदलीय 
प्रतिस्पर्धात्मक व्यवस्था भित्र्याउने ध्येयमा । ०३६ 
देखि ०४६ को सेरोफेरोसम्म आइपुग्दा उनीहरूको 
जीवनदर्शन एउटै बन्यो । कांग्रेस र तत्कालीन 
नेकपा (माले) दुवैले पञ्चायतलाई परास्त गर्न 
संयुक्त आन्दोलनको आवश्यकता देखे । ०४५ 
सम्म आइपुग्दा त तत्कालीन मालेसमेत संसदीय 
व्यवस्थामै घालघेल हुन आइपुग्यो । 

ओली-देउवाको अर्को समान पक्ष के हो 
भने दुवै परिवर्तनको पछिल्लो आन्दोलनप्रति 
उदासीन थिए । गणतन्त्र, संघीयताप्रति उनीहरुको 
बुझाइ खासै प्रस्ट देखिन्नथ्यो । गणतन्त्रको कुरा 
गर्दा ओली बयलगाडा चढेर अमेरिका पुगिँदैनजस्ता 
टुक्का सुनाउँदै थिए भने देउवा सुरुमा सात दलीय 
आन्दोलनमा सरिक हुनै अनिच्छुक थिए । दुवैले 
मन, वचन, कर्मले विश्वास नगर्दानगर्दै पनि 
देउवाको थाप्लोमा संघीयताको निर्वाचन गराउने 
दायित्व आइलाग्यो । 

ओली संघीयता कार्यान्वयन भएको 
निर्वाचनबाट दुई तिहाइको सरकारको नेतृत्व गर्न 
पुगे । अर्थात्‌, दुवैलाई जे चीजको विश्वासै थिएन, 
नियतिले दुवैलाई त्यही गणतन्त्र, संघीयताको 
नेतृत्व गर्ने जिम्मेवारी दियो । “अहिले उनीहरू 


२४ नेपाल आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


दुवै गणतन्त्र, संघीयतालगायतको पितामह 
आफू नै भएको विश्वासमा छन्‌ । ओलीजीमा म 
नभएको भए संविधान आउने थिएन, संविधान 
नआएको भए गणतन्त्र, संघीयता सब बेवारिस 
भइसक्थे भन्ने दम्भ छ," जेलदेखि खुला संसदीय 
मोर्चासम्म ओली/देउवा दुवैसँग लामो संगत 
गरेका राजनीतिज्ञ राधाकृष्ण मैनाली भन्छन्‌, 
देउवा पनि गिरिजाप्रसाद कोइरालाको पछि म 
नभएको हुन्थेँ भने गणतन्त्र आउने थिएन भन्ने 
सोचमा छन्‌ ।” 

ओली-देउवा दुवैले पार्टीसत्ता र राज्यसत्ता 
दुवै कब्जा गरेका छन्‌ । यी दुवै नेताले लामो 
समयसम्म संस्थापन समूहसँग फरक मत राखेर 
संघर्ष गरे । देउवाले गिरिजाप्रसादसँग फरक 
मत मात्र राखेनन्‌, छुट्टै पार्टी नै गठन गरे । भलै 
त्यसलाई पनि लामो समय टिकाउन नसक्दा 
मूलघरमै फर्किए । ओलीले पनि माधवकुमार 
नेपाल महासचिव हुँदा होस्‌ वा झलनाथ 
खनाल अध्यक्ष रहँदा, उनीहरूलाई हाराबारा 
खेलाए । “पार्टी होस्‌ वा सत्तामा आफूलाई स्थापित 
गर्ने ओली-देउवाजीको कार्यशैली, उपयोग नीति, 
आफनो गुट/गिरोहमार्फत पार्टी कब्जा गरेपछि 
मनमौजी गर्न पाइन्छ भन्ने सोच एउटै छ,” 
आचार्य नेताद्वयको मनोविज्ञान केलाउँछन्‌, 
“हाम्रोजस्तो देशमा पार्टी, सत्ता कब्जा गर्न धेरै 
बौद्धिक जमात, त्याग, आदर्श मान्छे चाहिँदैन । 
लडाक्‌ भए पुग्छ । ओली-देउवासँग पनि 'एक्सन 
ओरिएन्टेड युथ' बढी छन्‌ । सत्तालाई चलाउने 
शैली ओली र देउवामा एकसमान छ ।” 

ओली र देउवा दुवै पार्टी संगठन सञ्चालन 
पद्धतिभन्दा माथि आफैँ सर्वेसर्वा बनिरहेका छन्‌ । 
ओलीले पार्टी एक भएको वर्ष दिन नाघिसक्दासमेत 
केन्द्रीय कमिटीको पूर्ण बैठक एउटा पनि बोलाएका 
छैनन्‌ । सरकार सञ्चालनमा उनले आफूभन्दा 
अगुवा, समकालीन तथा क्षमता राख्ने कसैसँग 
पनि गम्भीर परामर्श गरेका छैनन्‌ । देउवा शैली 
पनि त्यही छ । उनले आफू अनुकूल नहुँदा महिनौँ 
केन्द्रीय कार्यसमिति बैठक बोलाउँदैनन्‌ । केन्द्रीय 
कार्यसम्पादन समितिलाई अहिलेसम्म पूर्णता 
दिएका छैनन्‌ । पार्टीभित्र शक्तिशाली हुँदाहुँदै पनि 
दुवैको खरो आलोचना भइरहेको छ । आफूमाथिको 
आलोचनालाई न्यून गर्न उनीहरू बेलाबेला फरक 
समूहसँग चोचोमोचो मिलाउँछन्‌ । तर केही 
समयभित्रै फेरि आफ्नो ढिपीलाई नै केन्द्रमा राख्न 
पुग्छन्‌ । “प्रवृत्तिगत रूपमा मूल्यांकन गर्दा यी दुवै 
नेता एउटै सिक्काका दुई पाटा हन्‌,” नेकपाका 
एक केन्द्रीय सदस्य भन्छन्‌, “यिनीहरूबीचको 


फरक के भने ओली अरूका कुरा मजैले सुन्छन्‌, 
यद्यपि अन्त्यमा आफनै क्रा मात्र लाद्छन्‌ । देउवा 
आफ्ना कुरा सुरुमै राख्छन्‌ । त्यो गलत हो भनेर 
कसैले बुझाइदिए सच्याउन वा फिर्ता लिन पनि 
कन्जुस्याइँ गर्दैनन्‌ । ओली गल्ती महसुस गर्न 
र पछि हट्न खोज्दैनन्‌ ।” सुरुआती स्कृलिङका 
कारण उनीहरूमा यो भिन्नता रहेको विश्लेषक 
आचार्यको बुझाइ छ। 

रोचक के भने आफतो जिल्लाको राजनीतिमा 
समेत यी दुवै नेताको एकछत्र नियन्त्रण छ 
यद्यपि डडेल्धुरामा आफैँ निकट सभापति कर्ण 
मल्ल नै देउवाविरुद्ध योरबहत विमति राखिरहेका 
छन्‌ । ओलीले झापामा तत्कालीन अर्जुनधारा 
गाउँ विकास समिति अध्यक्ष कुन्दन भट्टराईलाई 
सुरुमा जिल्ला समन्वय समिति प्रमुख बनाउन 
भन्दै वडामा लडाए । पछि जिल्ला समन्वय 
प्रमुख सोमनाथ पोर्तेललाई बनाए । त्यसैले 
दुवैविरुद्ध आफ्नै जिल्लामा समेत असन्तुष्टिको 
स्वर चुलिँदो छ । ओली-देउवाबीचको समानता 
कहाँसम्म भने दुवै नेता पार्टी प्रमुख, प्रधानमन्त्री 
भइसक्दासमेत विकास, समृद्धिको विकेन्द्रीकरणमा 
दुवैलाई जिल्लावादीको आरोप लागेको लाग्यै छ । 

कांग्रेस प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्माका शब्दमा 


पुरानो केमिस्ट्री 


0३१ मा राजा वीरेन्द्रको राज्याभिषेक थियो । त्यो राज्याभिषेकमा गडबडी होला भन्ने त्रासले 

पञ्चहरूले कांग्रेसका थुप्रै नेता कार्यकर्तालाई पक्राउ गरे । पक्राउ पर्नेमध्येमा शेरबहादुर देउवा पनि थिए । उनीहरूल( 
ई केन्द्रीय कारागार राखिएको थियो । त्यहीँ थिए, झापा बिद्रोहमा सहभागी भएबापत असोज ०३० मा रौतहटबाट 
पक्राउ परेका केपी ओली । रौतहटबाट उनी र मोहनचन्द्र अधिकारी पक्राउ परेका थिए । त्यसबेला केन्द्रीय 
कारागारमै रहेका राजनीतिज्ञ राधाकृष्ण मैनालीका अनुसार ओली-देउवाबीच पहिलो पटक सामान्य चिनजान त्यहीँ 
भएको हो । भलै त्यसबेला ओलीको हैसियत सानै थियो । त्यसैले देउवाले ओलीलाई खासै महत्त्व दिएका थिएनन्‌ । 


देउवा र ओलीको खास रसायन मिल्त थालेको ०५४ मा पारित महाकाली सन्धिपछि हो । देउवा 

महाकाली सन्धि पारित गराउने पक्षमा थिए भने ओली पनि त्यही अडानमा थिए । यसपछि 

उनीहरूबीच सघन भेटघाट र कुराकानी हुन थाल्यो । ०५९ मा गोर्खाली राजाले न्याय दिए' भन्दै देउवा तेस्रो पटक 
प्रधानमन्त्री भएका थिए । यही मौकामा प्रतिगमन आधा सच्चियो भन्दै तत्कालीन एमाले पनि देउवा सरकारमा 
सामेल भयो । त्यसबेला एमालेलाई सरकारमा पुन्याउन प्रमुख भूमिका ओलीले खेलेका थिए । यो समयले ओली र 
देउवालाई विशेष रूपले नजिक्याएको कांग्रेसका अर्का एक 

नेता बताउँछन्‌ । 


तेस्रो पटक माधव नेपालले सरकारको नेतृत्व गरिरहेका थिए । प्रचण्ड र झलनाथ खनालको 

मिलिभगतमा सरकारको विकल्प खोज्न थालियो । यसबेला ओली-देउवा गठजोड फेरि बलियो भयो । उनीहरू दुवै 
नेपाल नेतृत्वको सरकारको निरन्तरतामा लागिपरेका थिए । “विगतमा राजा ज्ञानेन्द्र र गिरिजाप्रसाद कोइराल( 
बीचको टक्करले मुलुकमा समस्या आएको थियो,” मैनाली भन्छन्‌, “अहिले पति ओली र देउवाबीचको व्यक्तित्वको 
लडाइँले मुलुक भिडन्ततिर जाने हो कि भन्ने त्रास देखिँदैछ । यस्तो टकरावले ओली-देउवालाई त फाइदा गर्दैन नै, 


ओली-देउवा दुवैले प्रजातन्त्र प्राप्तिको लामो 
लडाइँ लडेका छन्‌ । देउवाको नेतृत्वमा संघीयता 
कार्यान्वयन गराउने निर्वाचन सफल भयो भने 
ओलीले संघीयतापछि देशको नेतृत्व गरिरहेका 
छन्‌ । अब उनले उदार दिलले अधिकार विकेन्द्रित 
गर्नु जरुरी छ । “सबै नेताका आ-आफ्ना सीमा 
र बाध्यता, सबल र दुर्बल पक्ष हुन्छन्‌,” भन्छन्‌, 
“ओली र देउवा पनि यसबाट पृथक हुने करै 
भएन । दुवैले प्रजातन्त्रका लागि ठूलो योगदान 
गर्नुभएको छ । यो नै उहाँहरूको ठूलो सबलता र 
सफलता हो ।” 

जानकारका भनाइमा पछिल्ला दिनमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले देउवालाई 'इनोज' गरिरहेका 
छन्‌ । जस्तो, प्रचण्ड वा देउवा सरकारले नियुक्त 
गरेका सबैजसो राजदूत फिर्ता बोलाउँदा पनि 
ओलीले जापानका लागि नियुक्त राजदूत प्रतिभा 
राणालाई फिर्ता गरेका छैनन्‌ । थाहै छ, उनी 
सभापति देउवाकी सास्‌ हुन्‌ । देउवा पनि शक्तिकै 
विलासी रहेकाले ओलीलाई धेरै चिढ्याएर अघि 
बढ्ने पक्षमा नदेखिएको कांग्रेसका अर्का एक 
केन्द्रीय सदस्य बताउँछन्‌ । 

बाहिरबाट हेर्दा ओली-देउवा सम्बन्ध जति 
बिग्रिएको देखिन्छ, भित्री रूपमा त्यस्तो अवस्था 


व्यवस्था नै धराशयी हुने हो कि भन्ने त्रास बढ्दो छ ।” 


नरहेको उनको ठम्याइ छ । बालुवाटार जग्गाकाण्ड 
होस्‌ वा वाइडबडी, हरेक काण्डमा देउवा पनि 
जोडिएकै छन्‌ । यसर्थ उनले बढी गरे तिमीलाई 
पनि मैले जानेको छु वा तिमी पनि कहाँ चोखो छौ 
र' भन्ने ठाउँ ओलीका लागि छ । हरेक काण्डमा 
देउवा मुछिएको सार्वजनिक भएपछि त्यो 'इस्यु' 
नै मौनतामा बदलिने गरेको देखिन्छ । सत्तामै 
रमाउने भएकाले अख्तियार, अदालत, संवैधानिक 
आयोगलगायतका स्थानमा आफना कमसेकम 
एक/दुई जना मान्छे छिराउन सकिन्छ भन्ने 
ध्येयले पनि देउवा ओलीसँग खासै बिच्कने पक्षमा 
छैनन्‌ भन्छन्‌, जानकार । 

कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य प्रदीप पौडेलको भनाइमा 
कार्यकर्ताको दबाब, प्रधानमन्त्री ओली कार्यशैलीले 
सभापति देउवा सरकारले ठीक गरिरहेको छैन भन्ने 
निष्कर्षमा पुगेका छन्‌ । तर सडक संघर्ष घोषणा 
गरिहाल्दा त्यसको परिणाम कस्तो आउँछ भन्ने 
अन्योलमै छन्‌ । “सभापति देउवा सरकारविरुद्ध 
सडक संघर्ष गर्ने/नगर्ने भन्ने दोधारमा भएजस्तो 
लाग्छ,” पौडेल भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्री ओली र 
सभापति देउवाको पृष्ठभूमि एउटै भएकाले 
पनि उहाँहरू संघर्ष कम, सहकार्य बढी 
गरेर जाने मनसायमा हुनुहन्छ होला ।” 


आचार्यका अनुसार देउवा ओलीविरुद्ध 
संघर्षमा जान इच्छुक थिएनन्‌ । कांग्रेसको 
ठूलो तप्काका नेता/कार्यकर्ताला दबाब 
दिएपछि मात्र संसदूमा ओलीविरुद्ध 
बोल्न बाध्य भएका हुन्‌ । “ओलीले बुझन 
नसकेको कुरा, उनलाई मैले देउवालाई म्यानेज 
गरिरहेको छु भन्ने लागेको थियो । देउवा निर्मला 
हत्याकाण्डदेखि होलीवाइन काण्डलगायत थुप्रै 
घटनामा मौन थिए,” आचार्यको निष्कर्ष छ, 
“कि त ओली सरकारविरुद्ध बोल । नत्र विशेष 
महाधिवेशन बोलाउ भनेर नेता/ कार्यकर्ताले 
दबाब दिइरहेका छन्‌। आन्तरिक राजनीतिमा आएको 
दबाबले मात्र देउवा ओलीविरुद्ध उभिएका हन्‌ ।” 

कांग्रेस प्रवक्ता शर्माको शब्दमा देउवाले 
गराएको निर्वाचनपछि प्रधानमन्त्री बनेका ओलीले 
अब सफल बन्ने संकल्प गर्नुपर्छ । आजको संसदीय 
व्यवस्थाको सफलताका लागि पनि प्रधानमन्त्री 
र प्रमुख प्रतिपक्षी नेताबीच हार्दिक सम्बन्ध हुनु 
जरुरी छ । देउवा पनि त्यही चाहिरहेका छन्‌ । 
शर्मा थप्छन्‌ “तर प्रधानमन्त्रीले प्रतिपक्ष देख्नै 
नचाहेपछि हार्दिकता कसरी होस्‌ ? अहिले जे 
भइरहेको छ, प्रधानमन्त्री ओलीले प्रतिपक्ष देख्नै 
नचाहेको परिणाम हो ।” 
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आवरण 


() 
राष्ट्रिय प्राथमिकता 
प्राप्त आयोजनाको 
दढ्ुततर निर्माण तथा 
विकासका सक्बन्धमा 


व्यवस्था गर्न बनेको 
विधेयक 
() ॥ 0 
वैयक्तिक विज्ञापन नियमन 
जोपनीयताका गर्ने सक्बन्धमा 
सक्बन्धमा व्यवस्था व्यवस्था 
गर्न बनेको गर्न बनेको 
विधेयक विधेयक 
० 0 
नेपाल लिडिया नेपाल 
काउन्सिल नाजरिकता रैन, 
सम्बन्धमा 0६3 संशोधन 
व्यवस्था गर्न बनेको व्यवस्था गर्न 
विधेयक बनेको विधेयक 


खल्तीबाट खसुख 


() 


शान्ति र 
सुरक्षा कायम 
गर्ने सम्बन्धमा 
व्यवस्था गर्न बनेको 
विधेयक 


() 


कर्मचारी 
समायोजन 
सक्बन्धमा व्यवस्था 
जर्न बनेको 
विधेयक 


() 


चिकित्सा शिक्षा 
रैनसक्बन्धी 
व्यवस्था 
जर्न बनेको 
विधेयक 


() 
नेपाल प्रहरी र प्रदेश 
प्रहरीले सम्पादन गर्नै 
कार्यको सञ्चालन, 
सुपरीवेक्षण र सक्षन्वय 
सक्बन्धका व्यवस्था गर्न 
बनेको विधेयक 


() 


सूचना प्रविधि 
सक्बन्धमा 
व्यवस्था गर्न 
बनेको 
विधेयक 


() 
पारमाणिक तथा 
रेडियोधमी पदार्थको 
शान्तिपूर्ण 
प्रयोण सम्बन्धका 
व्यवस्था गर्न 
बनेको विधेयक 


१६ कानुन निर्माणमा प्रक्रिया र पद्धतिको उपहास, तर सरकारी प्रवक्ता भन्छन्‌, 


२६ नेपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


() 


राहदानीसक्बन्धी 
कानुनलाई 
संशोधन र 
रकीकरण गर्न 
बनेको विधेयक 
त () 
राष्ट्रिय सुरक्षा 
मानव अधिकार परिषद्को काम 
आयोज रैन, 0६3 कर्तव्य, अधिकार 
संशोधनसम्बन्धी सक्बन्धक्ा व्यवस्था 
विधेयक जर्न बनेको 
विधेयक 
८) () 
संघीय नेपाल ट्रष्ट 
पर्यटन रैन, रैनको 
0७9 याय संशोधन 
प्रारक्भिक 


मस्यौदा 


सु कानुत 


ञ्चार तथा स्‌चना पविधि 
मन्त्रालयले नेपाल मिडिया 
काउन्सिल कानुनलाई संशोधन 
२७ वैशाख ०७६ मा राष्ट्रिय सभाको 'विधेयक 
शाखा' मा दर्ता गच्यो । सरोकारवाला पक्षको 
काउन्सिलको हैसियत र औचित्यमाथि पनि 
प्रश्न छ। 
विधेयकमा उल्लेख तीन वटा सन्दर्भले 
प्रस्तावित मिडिया काउन्सिलका पदाधिकारी 
यिनै आपत्तिजनक कारणले हो, 
प्रेस काउन्सिल र नेपाल पत्रकार महासंघ 
प्रेस काउन्सिलले नै पूर्ण स्वायत्तताको पक्षमा 
वकालत मात्र गरेन, सरोकारवाला पक्षसँगको 
छलफलबाट आएका सुझाव समेटेर पूर्ण स्वायत्त 
गयो । र, त्यो मस्यौदा सञ्चार मन्त्रालयमा पुग्यो, 
०७३ को सुरुतिर । 
तत्कालीन अध्यक्ष वोर्णबहादुर कार्कीको 
भनाइमा मन्त्रालयमा बुझाइएको मस्यौदामा 
नियुक्ति प्रावधान संशोधन गरी सभामुखको 
नेतृत्वमा सिफारिस समिति बनाउनुपर्ने 
उल्लेख थियो । त्यसो भन्नुमा प्रेस काउन्सिलका 
प्रावधानमाथि संशोधन थियो । त्यसको ठीक उल्टो 
“प॒स्तावित मिडिया काउन्सिलका 
र काउन्सिलको वार्षिक प्रतिवेदन मन्त्रालयलाई 
काउन्सिलले पनि यति तल ओर्लिनुपर्दैन, यो त 
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पञ्चायती कानुनजस्तो भयो ।” सञ्चारमन्त्रीको 
नियन्त्रण र बोलवाला काउन्सिलमाथि हुँदा सेल्फ 
सेन्सरसिपजस्तो 'खतराको तरबार' झुन्डिरहन्छ । 

प्रेसले पूर्ण स्वायत्त काउन्सिल त खोजेको 
हो नै, त्यसका लागि सरोकारवाला पक्षसँग 
विचारविमर्श, छलफलबाट आएका सुझावलाई 
आधार मानेर मस्यौदा तयार गर्नुपर्ने हो । तर 
यो मस्यौदा मन्त्रालयले गुपचुपमै बनायो । 
कार्की भन्छन्‌, “स्वायत्तताको हरण मात्र होइन, 
नेपाल मिडिया काउन्सिल विधेयक मस्यौदामा 
मन्त्रालयले सरोकारवाला पक्षसँग छलफल 
पनि गरेन ।” 

मन्त्रालयले एक पटक राष्ट्रिय योजना 
आयोगको हलमा पत्रकार महासंघ प्रतिनिधिसँग 
छलफल नगरेको भने होइन । तर त्यही 
छलफलपछि महासंघसहितका सरोकारवाला 
पक्ष आन्दोलित भए । त्यसपछि छलफलको 
प्रयास गरिएन, बरु रहस्यमय र सुटुक्क संसद्‌ 
सचिवालयमा पुग्यो, विधेयक । 

कतिसम्म भने अघिल्लो दिनसम्म 
प्रतिनिधिसभाको विधेयक शाखामा दर्ता हुने 
चर्चा थियो, भोलिपल्ट एक्कासि राष्ट्रिय सभाको 
विधेयक शाखा पुग्यो । यो घटनाले सञ्चार 
मन्त्रालय स्वयंले विधेयकको प्रतिक्रिया चर्को र 
आलोच्य हुन्छ भन्ने आकलन पहिले नै गरेको 
बुझिन्छ । सरकारको यो रवैयापछि स्वयं सभामुख 
कृष्णबहादुर महरासमेतले असन्तुष्टि जनाएका 
छन्‌ । २ जेठमा उनलाई ज्ञापनपत्र बुझाउन 
पुगेको पत्रकार महासंघ टोलीसँग महराले 
विधेयकमा कुनै कमजोरी देखिए सच्याउने वा 
फिर्तासमेत लिन सक्ने आश्वासन दिए । 

सञ्चार मन्त्रालयले भनौँ पाँच महिना 
पहिले शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयसँग 
जोडिएको अर्को घटना छ । ८ पुस ०७५ मा 
मन्त्रालयले संसद्‌ सचिवालयमा 'पारमाणिक तथा 
रेडियोधर्मी पदार्थको सुरक्षित तथा शान्तिपूर्ण 
प्रयोग सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक' 
दर्ता ग-यो । त्यसको चर्चा अहिले पनि गतिलोसँग 
भएको छैन । विधेयक जस्ताको तस्तै संसद्बाट 
पारित भए नेपालका डाँडाकाँडामा आणविक 
भट्टी सञ्चालन हुनेछन्‌ । आणविक भट्टी चलाएर 
समृद्धिको सपना देखेको शिक्षा मन्त्रालयले 
त्यसबाट निम्तिने मानवीय तथा राजनीतिक 
संकट र जोखिमको ख्याल गरेको देखिँदैन । 

अहिलेसम्म दफावार छलफलमा नपुगी 
अड्किएको यो विधेयकबारे रोचकचाहिँ सत्तापक्ष 
त के, प्रतिपक्षी सांसदहरूले पनि चर्चा गरेका 


२८ नेपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


| 


| (४) उपदफा (३) बमोजिय प्राप्त सिफारिस 
| (५) उपदफा (३) बमोजि 


छैनन्‌ । शिक्षामन्त्री गिरिराजर्माण पोखरेलले 
सुटुक्क संसद्‌ सचिवालयमा विधेयक छिराउनुमा 
राष्ट्रियभन्दा अन्तर्राष्ट्रिय दबाब र प्रभाव 
हाबी देखिन्छ । मन्त्री पोखरेलले जेनेभा पुगेर 
हिउँदे अधिवेशनमा विधेयक संसद्‌ छिराउने 
प्रतिबद्धता गरेअनुसार नै पाँच महिना पहिले दर्ता 
भयो । दीर्घकालीन प्रभाव राख्ने यस्ता विधेयक 
सार्वजनिक बहस र छलफलबिना कसरी संसद्‌मा 
पुग्छन्‌ भन्नेचाहिँ गम्भीर प्रश्न हो । 

सन्‌ २००० मा नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय आणविक 
उर्जा एजेन्सी (आईएईए) को सदस्यराष्ट्र बनेपछि 
सन्‌ २०१० बाट विधेयक निर्माण प्रयास सुरु 
भएको थियो, उसैको आर्थिक तथा प्राविधिक 
सहयोगमा । र, यो विधेयकको मस्यौदा तयार गर्न 
यस्ता विज्ञ र सरोकारवालासँग छलफल गरियो, 
जो नेपालमा आणविक भट्टी सञ्चालन गरेर 


थप अनुसन्धान बा ग्रमाण 


'सन्धाने वा प्रस थप प्रमाण मुद्दा 


पवरक्ताले उपदफा ।२ रि 
“काले उपदफा (२) बगोजिम मुद्दा चलाउने | 


आयोजना कार्यान 


डिजाइन, 


ँै । , 
गर्न आवश्यक अन्य 

ह राष्ट्रिय सङ्कट 
हुने देखिएमा र तत्क। 
चालनको लागि नेपाल सरकार 


नपाल सरकारले राष्ट्रपति समक्ष पेश 
७ क ॥ टर क्ष पेश गर्न 
परिचालनको त्यस्तो घोषणा बुक ५ 280० मामा पेश 

॥ गो छे 'मा पेश गर्नु अघि 
सिफारिसलाई अनमे बि ई 
गरिसलाई अनु नुमादन गराउनु पर्नेछ । 0000 


॥ नु पर्नेछ। 
गर्ने रि १ 
सिफारिस गरेको अवस्थामा अध्यक्षले सेना 
का सियाया-ओ ना 
द्‌को बैठक बोलाई 


त्यस्तो 


गा ितिदकहाजजाफा 


मिडिया काउन्सिल विधेयकको मस्यौदा 


उत्पन्न भएपावा | 
धल परिषद्को बैठक | 
समक्ष सिफारिस गर्न | 


समृद्धिको सपना देख्छन्‌ । १०-१२ डिसेम्बर २०१८ 
मा अन्तपूर्ण होटलमा आईएईएको सहयोगमा 
अन्तर्क्रिया भएको थियो । त्यसमा पनि विधेयकका 
पक्षपाती थिए । १०-१४ सेप्टेम्बर २०१८ मा पनि 
नास्टले आईएईएको सहयोगमा पाँच दिने 'नेसनल 
ट्रेनिङ कोर्स' चलायो । 

सरकार सुटुक्क र रहस्यमय भूमिकाबाट 
विधेयक संसद्मा छिराइरहेको पुष्टि गर्न यी 
दुई दृष्टान्त काफी छन्‌ । त्यसरी संसद्‌मा पुग्ने 
यी बिधेयक न पहिलो हुन्‌, न त अन्तिम नै । 
सरकार संसद्लाई कार्यकारीको छायामा राखेर 
कानुन निर्माणमा दबाब सिर्जना गरिरहेको छ, 
तर सांसदहरू चुइँक्क बोल्न सकेका छैनन्‌ । बरु 
कानुन निर्माणको दायित्वभन्दा पनि बजेट माग्दै 
मन्त्रीका कोठाचोटा धाउँदैमा तिनीहरूलाई फुर्सद 
हुँदैन । सरकार सुटुक्क संसद्‌मा विधेयक दर्ता गर्ने, 
तर सांसद प्रतिक्रियाविहीन हुने अवस्था आफैँमा 
लाजमर्दो मात्र होइन, दायित्वच्यूत पनि हो । 

जस्तो, २९ फागुन ०७५ मा संसद्‌ 
सचिवालयमा दर्ता 'सुरक्षा परिषद्को काम, 
कर्तव्य, अधिकार सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको 
बिधेयक' कै क्रा गरौँ । प्रतिपक्षी कांग्रेसले 
विधेयक फिर्तासम्मको माग राखेर संस्थागत 
रूपमा आलोचना ग्य्यो । त्यसलाई साथ दिँदै 
राजपाले ३ वैशाख ०७६ मा विधेयक फिर्ता लिन 
सरकारसँग माग गस्यो । 

यो विधेयक जस्ताको तस्तै पारित हुने 
हो भने प्रधानमन्त्रीलाई मन लागेका बेला सेना 
परिचालन गर्नेछन्‌ । सुरक्षा परिषद्को बैठक 
बस्न नसक्ने अवस्थामा मन्त्रिपरिषद्ले सेना 
परिचालन गर्न बाटो खोल्नेछ । यसले सैनिक 
कमान्ड पनि प्रधानमन्त्रीको निजी स्वार्थमा 
पुग्ने टिप्पणी छ । सुरक्षा परिषद्‌ बैठक बस्न 
नसक्ने अवस्थामा मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकचाहिँ कसरी 
बस्छ ? प्रधानमन्त्रीमा अधिकार केन्द्रित गर्ने 
उच्च मनोकांक्षाको यो रफतारबारे सांसदहरूको 
प्रतिक्रिया देखिँदैन । 

कांग्रेस संसदीय दलका प्रमुख सचेतक 
बालकृष्ण खाँणको भनाइमा सरकारको रहस्यमय 
र सुटुक्क विधेयक संसद्‌मा दर्ता गर्ने 
शैलीले लोकतान्त्रिक अभ्यासमा प्रश्न उठाएको 
छ । “संसद्लाई सरकारको प्रतिछायामा पारेर 
प्रधानमन्त्री आफनो मनसुवा पूरा गर्ने थलोजस्तो 
बनाउन खोजिरहेका छन्‌,” खाँण भन्छन्‌ । 

खाँणको भनाइ पुष्टि गर्नलाई १० वैशाख 
०७६ मा संसद्‌ पुगेको 'राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोग ऐन, ०६८ संशोधन गर्न बनेको विधेयक' 


नै काफी छ । नागरिकको मानव अधिकारको 
रक्षक आयोगको स्वायत्तता खोस्ने गरी विधेयकको 
मस्यौदा गरियो । आयोगको ऐन संशोधन 
गर्न तयार विधेयक जस्ताको तस्तै पारित 
भए आयोगले महान्यायाधिवक्ता कार्यालयको 
अनुमतिबिना पीडितको पक्षमा निर्णय लिन 
पाउने छैन । 

राहदानी विधेयक पनि रहस्यमय र 
छलकपट बाटोबाट पमाणीकरणका लागि 
शीतलनिवास पुच्याइयो । प॒तिनिधिसभाले 
पारित गरेर राष्ट्रिय सभामा पठाएको यो 
विधेयकमाथि थप संशोधन गर्न खोजियो, 
राष्ट्रिय सभामा । संशोधनका लागि बुँदा टंगो 
लगाएर विधेयक राष्ट्रिय सभामा पेस गर्नुपर्ने 
थियो । तर त्यसो नभई प्रतिनिधिसभाबाट पारित 
विधेयक नै राष्ट्रपतिसम्म पुग्यो, प्रमाणीकरणका 
लागि । एउटा सदनलाई उपेक्षा गरेर विधेयक 
प्रमाणीकरणका लागि पठाउनु सत्तापक्षको दम्भ 
त थियो नै, लोकतान्त्रिक पद्धतिको उपहास पनि । 
यो प्रवृत्तिमाथि राष्ट्रिय सभा सदस्य राधेश्याम 
अधिकारीले प्रश्न उठाइरहेका छन्‌ । 

रहस्यमय र केन्द्रीकृत शासनको 
मनसुवाबाट संसद्मा छिरेका यी विधेयक 
मात्र होइन, मन्त्रालयमा मस्यौदा भइरहेका 
विधेयकको सन्दर्भ पनि त्योभन्दा फरक छैन । 


जस्तो, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालयले मस्यौदा गरिरहेको संघीय पर्यटन 
विधेयकको पहिलो मस्यौदामा हिमाल आरोहण 
अनुमति, सञ्चालन तथा प्रवर्द्धनका लागि निजी 
क्षेत्रलाई ठेक्कामा दिन सकिने विवादास्पद 
बुँदा राखियो । यसमा पर्यटन व्यवसायीका 
संस्था नेपाल पर्वतारोहण संघ, ट्रेकिङ एजेन्सी 


संसद्लाई सरकारको प्रतिछायामा 
पारेर प्रधानमन्त्री आफूनो 
मनसुवा पूरा गर्ने थलोजस्तो 
बनाउन खोजिरहेका छन्‌ | 


- बालकृष्ण खाँण 
कांग्रेस प्रमुख सचेतक 


संसद्‌ भवन बानेश्वरअगाडि मिडिया काउन्सिल विधेयकविरुद्ध प्रदर्शन गर्दै सञ्चारकर्मी, ३ जेठ ०७६ 


एसोसिएसन अफ नेपाललगायतका संस्था र 
व्यवसायीले संगठित रूपमै विरोध गरिरहेका छन्‌। 
मन्त्रालय स्रोतको दाबीअनुसार प्रधानमन्त्री ओली 
निकट एक पर्यटन व्यवसायीको सहजीकरणका 
लागि यस्तो मस्यौदा गरिएको हो । तिनै 
व्यवसायीलाई नारायणहिटी दरबार संग्रहालय 
ठेक्काका लागि बाटो सहज गरिदिन प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयले नेपाल ट्रष्ट ऐन 
संशोधन गरे । त्यसमा नेपाल ट्रृष्टले होइन, 
सरकारले चाहेका व्यक्तिलाई ट्रष्टको जग्गा 
लिजमा दिन सक्ने गरी संशोधन भयो । 

२८ फागुन ०७५ मा संसद्‌ पुगिसकेको 
राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाको द्रृत्ततर 
निर्माण तथा विकासका सम्बन्धमा गर्न बनेको 
विधेयक' पनि विवादमै छ । यो विधेयकको 
मस्यौदा नियाल्दा ४५ भन्दा बढी निकायको 
नेतृत्व गर्नुपर्ने भारी बोकेका प्रधानमन्त्रीमा 
भौतिक पूर्वाधार निर्माणको अर्को गहुँगो भारी 
बोक्ने चेष्टा देखिन्छ । २५ अर्बभन्दा बढी लगानी 
हुने परियोजना प्रधानमन्त्रीको नेतृत्वमा रहने 
निर्देशक समितिको नियन्त्रणमा हुनेछन्‌ । 

यसरी हेर्दा राष्ट्रिय गौरवका २३ 
आयोजनादेखि ठूलो भनिएका भौतिक पूर्वाधार 
मन्त्रालयका सबै परियोजना प्रधानमन्त्रीको 
हातमा पुग्नेछन्‌ । प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
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कार्यालयमा उत्पत्ति भएको विधेयक राष्ट्रिय 
योजना आयोगसहित अन्य मन्त्रालय तथा 
व्यवसायीसँग पर्याप्त छलफल नभई संसद्‌मा 
पुग्यो । एकातिर प्रधानमन्त्री मातहतमा ठूला 
परियोजना पुग्ने, अर्कातिर सांसद पति 
पेटी-ठेकेदार बनेर करोडका आयोजना बाँड्दै 
हिँड्दा संरचनागत समस्या सिर्जना हुनेछ । 


बाटो छल्दै 
रहस्य र स्वार्थ लुकेका बुँदा घुसाउने मनसायले 
मन्त्रालयहरू ऐनको मस्यौदा गर्न नेपाल कानुन 
आयोगलाई सम्झिँदैनन्‌ । आवश्यक ऐनको 
मस्यौदा गर्नकै लागि आयोग स्थापना भएको 
हो । आयोगले वर्षमा ५/६ वटा ऐन मस्यौदा 
गर्ने मौका पाउँछ । तर आयोगलाई उपेक्षा 
गरेर मन्त्रालयले मस्यौदा बनाउँछन्‌ र सुटुक्क 
संसद्‌ पुस्याउँछन्‌ । आयोगले सरोकारवाला र 
विज्ञहरूसँग बाक्लो छलफल गरेर मात्रै ऐनको 
मस्यौदा गर्छ । त्यसो गर्दा मन्त्री र सरकारका 
स्वार्थ घुस्ने सम्भावना हुँदैन । आयोग अध्यक्ष 
माधव पौडेलको बुझाइ पनि योभन्दा फरक छैन। 
धेरै मन्त्रालयहरू हामीलाई ऐन मस्यौदा गर्न 
दिँदैनन्‌,” पौडेल भन्छन्‌, “उनीहरू गोपनीयता 
खोज्छन्‌, त्यही भएर संसद्मा छरपस्ट हुन्छ ।” 
नेकपाका प्रमुख सचेतक देव गुरुङ विधेयक 
ल्याउने दायित्व सरकारकै भएकाले कार्यशैलीगत 
समस्या हुन सक्ने अनुमानसम्म गर्छन्‌ । “विधेयक 
निर्माणमा सरकारको कार्यशैलीमा कमजोरी 
नहोला भन्न सकिन्न, तर त्यो कमजोरी संसद्मा 
परिमार्जन हुन्छ,” गुरुङ भन्छन्‌ । अहिले संसद्‌मा 
परिमार्जनको सम्भावना टर्न थालेको महसुस 
हुन्छ, प्रधानमन्त्री विधेयकको प्रतिरक्षा गर्दै हिँडेको 
देख्दा । मिडिया काउन्सिल विधेयकमा प्रधानमन्त्री 
प्रतिरक्षामा उभिएका मात्र छैनन्‌, सुविचारित 
ढंगले ल्याएको बताइरहेका छन्‌ । त्यसले पनि 
विधेयकभित्रको रहस्यमाथि आशंका बढाउँछ । 
अलिकति पुरानो तर कामयावी सन्दर्भ 
लिने हो भने मन्त्रीहरूले आफनो स्वार्थअनुसारका 
ऐन मस्यौदा गरेकै कारण ०१६ पछि तत्कालीन 
सभामुख तारानाथ रानाभाटले संसद्‌ सचिवालयमा 
प्रतिनिधिसभाका सचिव सूर्यकिरण गुरुङको 
नेतृत्वमा 'विधेयक अध्ययन समिति' बनाएका 
थिए । विवादास्पद र प्राविधिक रूपमा कमजोर 
विधेयक संसद्‌मा दर्ता हुने क्रम बढेका कारण 
रानाभाटले सबै मन्त्रालयलाई परिपत्र गरेर 
समिति गठन गरेका थिए । मन्त्रीको प्रस्तावमा 
मन्त्रिपरिषद्ले विधेयक पास गरेपछि संसद्मा 
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दफावार छलफलका लागि संसद्‌ सचिवालयमा 
दर्ता हुन्छ । रानाभाटको त्यो प्रयासपछि अध्ययन 
समितिले अध्ययन गरेपछि मात्रै विधेयक संसद्‌मा 
दर्ता हुन्थे । संसद्का पूर्वमहासचिव सूर्यकिरण 
गुरुङ स्मरण गर्छन्‌, “त्यतिबेला थुप्रै विधेयक 
फिर्ता भए र मन्त्रालयलाई सच्याउन भनियो 
पनि । त्यस्तो अवस्थामा मन्त्रिपरिषद्ले स्वीकृत 
गरेको मस्यौदा दर्ता नगर्ने भन्दै सभामुख र 
सचिवालयमाथि मन्त्रीहरू खनिन्थे ।” 

सभामुख र मन्त्रीबीच भनाभन भइरहन्थ्यो । 
सचिवालयका तत्कालीन कानुनी सल्लाहकार 
मोहन बञ्जाडेको भनाइमा त्यतिबेला एनजीओले 
मस्यौदा गरेको शंका लागेर तीन वटा विधेयक 
फिर्ता गरिएको थियो । कतिसम्म रहस्यमय 
हन्छ भन्ने संसद्‌ सचिवालयमा काम गरेका 
पूर्वसचिवहरूको अनुभवले पनि बताउँछ । 

पूर्वमहासचिव गुरुङको अनुभवमा सरकार 
हरेक विधेयकमा सरोकारवालालाई बेवास्ता गर्छ । 
सचिवालयका पूर्वकानुनी सल्लाहकार बञ्जाडेको 
अनुभवमा पनि मस्यौदा बनाउँदा मन्त्रालयले 
सरोकारवालासँग छलफल गर्दैनन्‌ । “मस्यौदा 
बनाउने काममा दाता खोज्ने प्रचलन बढेपछि 
नक्कली सरोकारवाला हाबी भएका छन्‌,” बञ्जाडे 
भन्छन्‌, “हरेक कानुनको मस्यौदा छलफलमा एकै 
व्यक्ति सहभागी भइरहेको हुन्छ ।” 

गुरुङकै अर्को अनुभव बोल्छ, सवारी 
यातायातसम्बन्धी विधेयकमाथि छलफलका क्रममा 
एक जना सवारी चालकले कति घन्टा गाडी 
चलाउन सक्छ भन्ने प्रसंग आयो । त्यतिबेला 


विधेयक निर्माणमा सरकारको 
कार्यशैछीमा कमजोरी नहोला 
भन्न सकिन्न, तर त्यो कमजोरी 
संसद्मा परिमार्जन हुन्छ । 


-दैव गुरुङ 
नेकपा प्रमुख सचेतक 
| 


केही सांसदले मुग्लिनसम्म चलाउन सक्छ भन्थे, 
कोही नारायणगढसम्म भन्थे भने केहीचाहिँ 
बुटवलसम्म । भौतिक संरचनाको अवस्था र 
मानवीय पक्षभन्दा पनि ठाउँमा केन्द्रित भएर 
अनावश्यक छलफल गर्थे । “विधेयकमा शब्द र 
वाक्य मात्र होइन, पूर्णविराम, अल्पविरामले पनि 
निकै अर्थ राख्छ । यस्ता कुरामा सांसदले ध्यानै 
दिँदैनन्‌,” गुरुङ थप्छन्‌ । 

सांसदको ज्ञानको यस्तो अभाव पूर्ति गर्न 
भारतमा निर्वाचित सांसदलाई तालिम दिन 
ब्युरो अफ पार्लियामेन्ट स्टडिज एन्ड ट्रेनिङ' 
नै छ । गुरुङ पनि तालिम भन्नेबित्तिकै आपत्ति 
जनाउने सांसदका लागि ज्ञान वितरण गर्ने 
संयन्त्र भने आवश्यक रहेको ठान्छन्‌ । २६-२७ 
भदौ ०७५ मा संसद्‌ सचिवायलय तालिम 
आयोजना गरियो, संसद्‌ भवनको ल्होत्से हलमा । 
यूएनडीपीको आर्थिक सहयोगमा गरिएको उक्त 
तालिममा दाताकै नामले विवाद भइदियो र केही 
सांसदले वहिष्कारसमेत गरे । सचिवालयका 
एक कर्मचारीको अनुभवमा एक थरी सांसद 
कानुनको अध्ययन गर्दैनन्‌, अर्का थरी अध्ययन गरे 
पनि बुझ्दैनन्‌ । तेसो थरीका सांसद 
सरकारको विधेयक हतारोका कारण अध्ययनको 
समय पाउँदैनन्‌ । 

सांसद कानुन निर्माणको बाटोमा कम 
संलग्न हुँदा दाताले त्यसको फाइदा उठाइरहेका 
हुन्छन्‌ । त्यसो त सांसदहरूलाई प्रभावमै लिन्छन्‌। 
त्यसबाहेक कर्मचारी पनि हात लिन्छन्‌ । जस्तो, 
मुलुकी ऐन प्रतिस्थापन गर्न बनेको फौजदारी 
संहिता र देवानी संहिता छ । सर्वोच्चमा हुँदा 
नै न्यायाधीश कल्याण श्रेष्ठले फौजदारी संहिता 
र खिलराज रेग्मीले देवानी संहिता निर्माण 
कार्यदलको नेतृत्व गरेका थिए । ती कानुन 
निर्माणमा सहायता दिएका संयुक्त राष्ट्रसंघीय 
विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) र जापान 
अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग नियोग (जाइका) ले दबाब 
बढाएका थिए, सर्वोच्च अदालतमार्फत । 

सर्वोच्च अदालतमा सन्‌ २००६ देखि 
२०१३ सम्म सञ्चालनमा भएको न्यायमा पहँच 
कार्यक्रम र सन्‌ २०१४ देखि २०१७ सम्म 
सञ्चालन भएको कानुनी शासन तथा मानव 
अधिकार संरक्षण व्यवस्थाको सशक्तीकरण 
नामक परियोजनाबाट यूएनडीपीले तीन अर्ब 
रुपैयाँ खर्चियो । दाताको चाहनाअनुसारै मुलुकी 
ऐन प्रतिस्थापन भएको रहेछ भन्ने पुष्टिचाहिँ 
१ भदौ ०७१ बाट फौजदारी र देवानी संहिता 
लागू भएकै साँझ महँगो रात्रिभोज आयोजना 


गर्नुबाट हुन्छ । यी दुई कानुन बनाउन कार्यदलका 
सदस्य विदेश पनि प्रशस्त घुमेका थिए । अहिले 
पनि यूएनडीपीले कानुन निर्माणमा सहायता 
गर्ने गरी संसद्मा लगानी गरिरहेको छ । 
“राष्ट्रिय सभाको एउटा र प्रतिनिधिसभाको पाँच 
वटा समितिमा यूएनडीपीको लगानी छ,” सासद 
झपट रावल भन्छन्‌ । 


विकासे एजेन्ट ! 
२ जेठ ०७६ मा एक हूल सांसद १० करोड बजेट 
माग्दै अर्थ मन्त्रालयदेखि राष्ट्रिय योजना आयोगसम्म 
पुगे। विवादास्पद सांसद विकास कोष परिमार्जित हुँदै 
स्थानीय पूर्वाधार साझेदार कार्यक्रम भन्न थालियो । 
साढे दुई लाखबाट बढेर चार करोडसम्म आइपुगेको 
यो गति यस वर्षबाट १० करोड रुपैयाँ चाहिने 
तर्कसम्म पुगेको छ । मन्त्रालयका कोठाचोटामा 
हूल बाँध्चेर बजेट माग्दै हिँड्ने सांसदले आफूनो 
भूमिका र दायित्व नै बुझेको देखिँदैन । विकास 
निर्माणको दायित्व सरकारको हो भने सांसदको 
भूमिका कानुन निर्माण तथा सरकारको निगरानी 
गर्ने हो । तर अहिले सांसद कानुन निर्माण गर्ने 
र सरकारको निगरानी राख्नेभन्दा पनि विकासे 
एजेन्टजस्ता भएका छन्‌ । 

पूर्वमन्त्रीसमेत रहेका पौडेलको भनाइमा 
सांसदका नाममा खर्च गर्ने रकम दुरुपयोग मात्र 
होइन, शक्ति पृथकीकरण विपक्षको अभियान पनि 
हो । पौडेलले भनेझैँ करोड बजेट लिएर सांसद 
जिल्ला जाँदा निर्वाचन पनि प्रभावित हुन्छ । 


0२ 
छ छ 
विधेयकमा शब्द र वाक्य 
मात्र होइन, पूर्णविराम, 
अल्पविरामले पनि निकै 
अर्थ राख्छ । यस्ता कुरामा 
सांसदले ध्यानै दिँदैनन्‌ | 


- सूर्यकिरण गुरुङ 
पूर्वमहासचिव, संसद्‌ सचिवालय 
वा 


“पाँच वर्षसम्म करोडौँ वितरण गर्ने सांसदसँग 
नयाँ उम्मेदवारले प्रतिस्पर्धा गर्न सक्दैन,” पौडेल 
भन्छन्‌, “त्यसमाथि कार्यक्रमको दोहोरोपनाले 
कोषको दुरुपयोग झनै बढाउँछ ।" 

सांसदका नाममा रकम वितरण गर्ने क्रम 
०४१ बाट सुरु भए पनि त्यतिबेला पहँच हुनेले 
मात्रै पाउँथे । राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्य भद्रकुमारी 
घलेले रकम नपाएर अनशन नै बसेको घटना 
स्मरणीय छ । ०५१ पछि भने औपचारिक रूपमा 
सुरु भई साढे दुई लाखबाट चार करोड रुपैयाँसम्म 
पुगेको छ । अफ्रिकी देश र दक्षिण एसियाका 
नेपाल र भारतमा मात्रै सांसदलाई पैसा बाँड्ने 
प्रचलन छ । मंगोलियामा अदालतले रोकिदियो । 

सांसदहरू गैरभूमिकामा केन्द्रित हुँदा 
कानुन निर्माणमा कतिसम्म लापरबाही हुन्छ 
भन्ने दृष्टान्त पनि दुई वर्ष अगाडिको घटना 
हेरे पुग्छ । रूपान्तरित व्यवस्थापिका संसद्ले 
पारित गरेको प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभा सदस्य 
निर्वाचनसम्बन्धी ऐनमै त्रुटि भेटिएको थियो । 
राष्ट्रपतिबाट प्रमाणीकरणसमेत भइसकेका ती 
ऐनमा समानुपातिक निर्वाचन प्रणालीतर्फ 
समानुपातिक समावेशी प्रतिनिधित्वको 'क्लस्टर' 
मा पिछडिएको क्षेत्र छुटेको भन्दै संशोधनको माग 
उठ्यो । कानुन निर्माणका क्रममा ध्यान नदिँदाको 
परिणाम थियो, त्यो । 

पुरानो सन्दर्भ लिने हो भने ०४९ को 
स्थानीय निर्वाचनका लागि स्थानीय निकाय 
निर्वाचनसम्बन्धी ऐन प्रतिनिधिसभामा छलफल 
भइरहेको थियो । ऐनमा मतदान केन्द्र आसपास 
मदिरा सेवन गरेर आउन बन्देज लगाउने व्यवस्था 
थियो । पूर्वमहासचिव गुरुङ अहिले पनि स्मरण 
गर्छन्‌, त्यतिबेला सांसदले कडा कानुन बनाउने 
भन्दै 'मदिरा मात्र होइन, लागूऔषध सेवन गरेर 
पनि आउन नपाइने' थपेका थिए । तर सांसदले 
नेपालमा लागूऔषध प्रतिबन्ध छ भन्ने नबुझदाको 
परिणाम थियो, त्यो । राष्ट्रिय सभाले यो बुँदा 
सच्याउन प्रतिनिधिसभामा पठाइदियो । 

सांसदहरू अन्य गतिविधिमा संलग्न हुँदा 
कानुन निर्माण प्रक्रिया नै रोकिन्छ । जस्तो, ७ 
वैशाख ०७४ को संसद्‌ बैठकमा विद्युत्‌ नियमन 
आयोग गठन विधेयकको सैद्धान्तिक स्वीकृति 
गर्नुपर्ने थियो । तर सांसदको गणपूरक संख्या 
नै पुगेन र १० वैशाखका लागि सारियो । यस्तो 
हविगत संसद्‌ मात्र होइन, संसदीय समितिमा 
समेत हुन्छ । त्यसका लागि धेरै टाढा पुग्नैपर्दैन, 
१४ फागुन ०७५ को संसदीय सुनुवाइ समिति 
बैठकलाई हेरे पुग्छ । थारु आयोगका प्रस्तावित 


चुल्होदेखि आर्यघाटसम्म 
साँसदको उपस्थिति खोज्ने 
जनताको प्रवृत्ति नै गलत 
छ | यसले सांसदको भूमिका 
गलत बाटोमा गएको छ | 
- मुकुन्द शर्मा 

पूर्वसचिव, संसद्‌ सचिवालय 
[मिममकलस्न्न्म 


अध्यक्ष विष्णुप्रसाद चौधरी र मधेसी आयोगका 
प्रस्तावित अध्यक्ष विजयकुमार दत्तको सुनुवाइका 
लागि दिउँसो २ बजे सुनुवाइ विशेष समितिको 
बैठक बोलाइएको थियो । तर त्यो दिन 
समितिको बैठक बस्न कोरम नै पुगेन । 

१२ असोज ०७३ मा संसद्‌मा नयाँ 
संवैधानिक आयोग गठनसम्बन्धी विधेयकमाथि 
छलफलको कार्यसूची थियो । त्यस दिन पनि 
सांसदको संख्या पुगेन । 

संविधान कार्यान्वयनका लागि महत्त्वपूर्ण 
मानिएको चरणमा उच्च अदालत गठनसम्बन्धी 
तीन वटा विधेयक पारित गर्ने कार्यसूची भएको 
२४ भदौ ०७३ मा संसद्‌मा गणपूरक संख्या 
पुगेन । त्यही बेला सांसदहरू भने नेसनल 
डेमोक्रेटिक इन्स्टिच्युट नामक आईएनजीओको 
आवासीय कार्यक्रम भ्याउन बूढानीलकण्ठको पार्क 
भिलेजमा रमाइरहेका थिए । 

संसद्‌ सचिवालयका पूर्वसचिव मुकुन्द 
शर्माको भनाइमा सांसदले विकास होइन, कानुन 
बनाउने हो भन्ने ज्ञान जनताले पनि बुझेनन्‌ । 
“चुल्होदेखि आर्यघाटसम्म सांसदको उपस्थिति 
खोज्ने जनताको प्रवृत्ति नै गलत छ,” शर्मा 
भन्छन्‌, “यसले सांसदको भूमिका गलत बाटोमा 
गएको छ ।” सरकारको रहस्यमय भूमिका र 
सांसद कानुन निर्माण छाडेर 'पेटी ठेकेदार' बन्ने 
रहरमा मात्रै दौडिने हो भने कानुनीराजमा प्रश्न 
नआउला भन्न सकिन्न । 
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(यो कोकोहोलोको कनै 


मिडिया काउन्सिल विधेयकको चौतर्फी विरोध भेलिरहनुपरेको 
छ, होइन ? 

यो नेपाली मिडिया जगत्‌का लागि उथलपुथल र परिवर्तनको वर्ष 
हुने संकेत हो । नेपाली प्रेस अन्धकार युगबाट लामो यात्रा पूरा गरेर 
यहाँसम्म आइपुगेको छ । मिडिया परिवर्तनको जिउँदो साक्षी हो, प्रेरक 
र आलोचक हो । राणाकालमा प्रेसको खासै अभ्यास भएन । पञ्चायतमा 
प्रविधि थिएन । बहुदलकालमा हामी बढ्तै पार्टीकरणमा सीमित भयौँ 
गणतन्त्रमा पनि तिनै थोत्रा मनस्थिति, कानुन, चिन्तन प्रणाली, संरचना 
र अभ्यास बोकेर सुख र समृद्धिको नयाँ संस्कार तथा संस्कृतिको जग 
निर्माण गर्न सक्छौ ? त्यसैले हामीले उथलपुथल गछौँ भनेका हौं । यसभित्र 
सकारात्मक कुराको निरन्तरता हुन्छ । केही नयाँ विश्वव्यापी मान्यताको 
प्रवेश हुन्छ । मिडिया काउन्सिल विधेयक मात्र होइन, सार्वजनिक प्रसारण 
सेवा (पीएसबी), आमसञ्चार ऐन, विज्ञापन ऐन आउँछन्‌ । एउटा जुत्ता 
छाडेर अर्को लगाउँदा कताकता नमिलेजस्तो, कता ठेला परेजस्तो भएको 
हो । त्यसैले यो कोकोहोलोको कुनै काम छैन । 


सरकार प्रेसलाई नियन्त्रण गर्न लागेको हो ? 

हामी विश्वव्यापी लोकतान्त्रिक मान्यता र प्रेस स्वतन्त्रताबाट दायाँबायाँ 
हुँदैनौं । हामी मदन भण्डारीद्वारा दीक्षित र शिक्षित कम्युनिस्ट हौँ, जसले 
आधुनिक समाजका १४ वटा प्रणाली अगाडि सारे । त्यसमा स्वतन्त्र प्रेस 
पनि पर्छ । हामी पेसागत सुरक्षा, लोकतन्त्रका विश्वव्यापी मान्यता, प्रेस 
स्वतन्त्रता पश्चिमाभन्दा राम्रो हुने गरी जान्छौँ । 


सरोकारवालासँग परामर्श गरेर कानुन ल्याउन सकिन्थेन र ? 
सरोकारवालाको एउटा मानसिकता र बुझाइ गलत छ । नेपाल 
पत्रकार महासंघ वा अरू यस्ता संस्थाहरू आफैँ शासकीय हिस्सेदार 
होइनन्‌ । शासन व्यवस्थाका निर्देशक पनि होइनन्‌ । शासन व्यवस्थाका 
लागि तीन अंग छन्‌- कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिका । 
कार्यपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्र रहेर कानुन मस्यौदा गन्यो । यो 
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कानुन ठीक छ/छैन, विश्वव्यापी मान्यताअनुसार भयो/भएन भन्ने फैसला 
संसद्ले गर्छ । अर्काको क्षेत्रमा हस्तक्षेप गर्न मिल्दैन । 


सम्बद्ध संस्थाले चासो लिन र निगरानी गर्न पनि नपाउने ? 

अहिले राखेको चासो ठीक छ । मन्त्रालयमा कानुन मस्यौदा भइरहँदा 
त्यसमा चासो राख्नुपर्ने जरुरी छैन । त्यो सरकारको विषय हो । संसद्‌मा 
पुगेपछि अब छलफलको विषय बन्यो । अब जति चासो राखे पनि हुन्छ, 
जति सुझाव दिए पनि हुन्छ । तर उहाँहरू सुझाव होइन, झन्डा उठाएर 
आन्दोलनमा निस्कनुभएको छ । आफना एजेन्डाको लबिइड होइन, भ्रम 
सिर्जना गर्दै हुनुहुन्छ । उहाँहरूले १८ नम्बर बुँदा उठाइरहनुहुन्छ । त्यही 


काम छैन' 


ऐनको १७, १९ र २० बुँदामा छलफलै हुँदैन । आफूलाई चाहिएको त्यान्द्रो 
समाएर यसरी समाजलाई भ्रममा राख्नुभएन । 


आचारसंहिता स्वनियमत हो । यसमा यति धेरै दण्ड-सजाय कित 
खाँचो पस्यो ? 

तपाईंले मलाई आरोपित गर्नुभयो भने अदालती प्रक्रियामा जाँदा धेरै 
समय लाग्छ । तपाईंले कसैलाई खुक्री हान्नुभयो भने घाइतेलाई त तत्कालै 
प्राथमिक उपचार चाहियो । अनि मात्र अस्पताल खोज्ने हो । मिडियाका 
सामग्रीबाट कसैले अन्याय महसुस गस्यो भने उसले तुरुन्तै न्याय महसुस 
गर्न जाने काउन्सिलमै हो । त्यहाँ उसले उजुरी दिन्छ । छानबिन हुन्छ, 
एकैचोटि दण्ड-सजाय त हुने होइन । गम्भीर प्रकृतिको भए विस्तृत छानबिन 
हुने भनिएको छ । अर्को, जे मर्का परेको हो, त्यो मिडियामा खण्डन गर्ने 
र गल्ती स्वीकारे मध्यस्थताबाटै टुंगिने पनि व्यवस्था छ । त्यो पनि भएन 
भने २५ हजारदेखि १० लाखसम्म जरिवानाको दण्ड-सजाय छ । त्यसमा 
चित्त नबुझे अदालत जान्छ । अदालतले सफाइ दिन सक्छ वा ठहर भए 
सजाय पाउँछ । न्यायिक निरुपणको अन्तिम थलो त अदालत नै होनि। 


दण्ड-सजाय १ रुपैयाँ भए पनि, १० लाख भए पनि कारबाही 
नै होइन र ? 


'ढंगले बहस गर्न सकिन्छ । लेखेवापत कोही जेल जानुपर्दैन । हुँदै नभएको 
गलत कुरा लेखे मात्र कारबाही हुने हो । संविधानको सर्वोच्चताभित्र बाँकी 
सबैका अधिकार सुनिश्चित गरिनुपर्छ । लेख्नेले लेख्न पाउनुपच्यो, त्यसबाट 
पीडितले उपचार पाउनुपस्यो । जस्तै, नेपालिक्स । त्यसमा केहीले भने- हाम्रो 
संलग्नता छैन । खण्डन गर्न दे । मुख्य समाचार बनाएर लेख्ने, दुनियाँलाई 
यी फटाहा हुन्‌ भनेर स्थापित गराउने, उनीहरूले होइन भनेपछि भित्री 
पानाकोमा पाठक-पत्रमा वक्तव्य हालेर क्षतिपूर्ति हुन्छ ? 


सरकार किन सधैँ विवादमा ? हरेक विधेयक विवादमा परिरहेका छन्‌ । 
चलते चलाते कुरालाई हामीले फेर्न खोज्यौँ । परम्परा र नयाँ 
स्थापित हुन खोजेको चीजको टक्कर हो । यो विवाद यति धेरै होस्‌, जसले 
हामीलाई समृद्ध बनाओस्‌ । हामी देशका लागि कानुन बनाउँदै छौँ । कानुन 
बनाइसकेपछि आजको भोलि नै परिवर्तन भइहाल्दैन, अलिक 

समय दिन्नुपर्छ । त्यसैले नयाँ बहस हुनु धेरै राम्रो हो । 


सरकारले विरोधको सुनुवाइ गर्दैन ? 
पा कानुनमा कुनै गल्ती रहेछ भने संसद्मा बहस होला । 
संशोधन आउलान्‌ । सांसदहरू कुनै दलका मात्र होइनन्‌, 


जनताका प्रतिनिधि हुन्‌ । गल्ती भए सच्याउनुपर्छ । 


पत्रकार महासंघ त आन्दोलनमा उत्रिइसक्यो नि ? 

अहिले आन्दोलनमा उत्रिनुपर्ने बेला होइन । विधेयकमा आचारसंहिता 
आफैँ बनाउन पाउने व्यवस्था पहिलोपल्ट लेखिएको छ । मिडिया हाउसले 
आफैँ आचारसंहिता बनाउँछन्‌ । आफैँ अनुगमन गर्न ओम्बुड्सम्यान कमिटी 
बनाउँछन्‌ । आम सञ्चार ऐनले अझ विस्तृत रूपमा यसलाई सम्बोधन 
गर्नेछ । ओम्बुडसम्यान कमिटीले संपरीक्षणजस्तो दिएको प्रतिवेदन तपाईं 
आफनै मिडियामा ६ महिनामा एक पटक प्रकाशित गर्नुस्‌ । जनताप्रति 
जवाफदेही त्यही हो । यसरी जान खोज्दा पनि विरोध आउँछ । त्यसैले 
पत्रकार महासंघसँग मेरो चित्त दुखाइ छ। 

नेपाली पत्रकारिताको एउटा आम प्रवृत्ति भनेको ब्लेमिङ हो । यसबाट 
मुक्त गर्न आफनो आचारसंहिता बनाउने, नागरिकप्रति आफैँ जवाफदेही 
भए त मिडिया काउन्सिल नचाहिन पनि सक्छ । बहस त बरु यसरी गरेको 
भए पनि हुन्थ्यो । कोको रहँदा /बस्दा चाहियो ? अब कोको परिवर्तन हुने 
भएपछि खत्तम भन्ने प्रस्टै छ नि । 


यो काउन्सिल पनि सरकारकै नियन्त्रणमा रहने भयो होइन ? 

मन्त्रीले नियुक्ति गर्नेमा विरोध सुन्छु । पहिले कसले गर्थ्यो ? 
मिडिया काउन्सिलमा संसद्बाट नियुक्ति गर्नुपर्दैन । हरेक मिडियाले आफैँ 
आचारसंहिता बनाएर पालना गरे काउन्सिलै चाहिन्न भन्ने मेरो मान्यता छ। 
पुनरावेदन अदालत मात्र भए पुग्छ । त्यस्तो अभ्यास अमेरिका र बेलायतमा 
छ । सोझै नागरिक आफूनो मुद्दा लिएर अदालत जान्छ । 


मिडिया क्षेत्र सन्तुष्ट छैन । प्रमुख प्रतिपक्ष कांग्रेसले फिर्ता माग गरेको 
छ। पत्रकार महासंघ आन्दोलनमा छ। अमेरिकी राजदूतको चासो पनि 
आयो । अब विधेयक फिर्ता हुन्छ ? 

संविधानभन्दा बाहिर भए फिर्ता लिने हो । संविधानले परिकल्पना 
गरेको प्रेस स्वतन्त्रताको मान्यताभन्दा बाहिर जानुपस्यो । हामी नेपालमा 
आफूनो कानुन बनाइरहेका छौँ । हामीले कानुन बनाउने कुरामा अरूको 
सुझाव पढ्न सक्छौँ, दक्खल दिन मिल्दैन । अरू देशमा कस्तो कानुन 
बनिरहेको छ, त्यसउपर हामी बोल्न सक्दैनौँ, बोल्दैनौँ । कांग्रेसले बोलेका 
भरमा हुँदैन । प्रतिपक्ष हौं, फिर्ता ले भन्नैपर्दैन । हामीलाई कन्भिन्स गरोस्‌ 
वा संशोधन प्रस्ताव ल्याओस्‌ न । क संसदमै छ त । पत्रकार महासंघले 
ज्ञापनपत्र बुझाओस्‌ । आन्दोलन त प्रायोजित हो । 


सरकारी पक्षको अभिव्यक्ति किन जहिल्यै आक्रामक ? 
हुँदै नभएको कुरा आएपछि बोल्नैपत्यो । कन्टेन्टमा बहस गरे त 
स्वागतै छ नि । सुझाव लिन्छौँ भनेकै छौँ । यसमा के आक्रामक भयो र ? 
अन्तर्वार्ता : जनक नेपाल/योगेश ढकाल 
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तन्त्र अभिव्यक्ति गाँस, बास, कपासजत्तिकै 
अपरिहार्य छ । लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको पक्षमा बोलिरहनु नपर्ने हो । तर 
केपी ओली नेतृत्वको सरकारलाई नियन्त्रित 
लोकतन्त्रमा बढी विश्वास भएको स्वतन्त्र अभिव्यक्तिको पक्ष 
पटक-पटक बोलिरहने स्थिति उत्पन्न भइरहेछ । 
ओली नेतृत्वको सरकार भूमाफिया मानसिकताको सभ्यता 
र आर्थिक गतिविधिमार्फत नेपाली समाजलाई सभ्य बनाउन 
लागिपरेको छ । यस्तो मानसिकताले जल, जंगल र जमिनलाई 
नाफामूलक वस्तु ठान्छु । प्रकृतिको दोहनलाई नै आर्थिक 
उपलब्धि मान्छ । मानव बस्ती र जनावरलाई विस्थापित गर्ने 
कार्यमा गर्व गर्छ । पर्यावरणमा दीर्घकालीन संकट निम्याउँछ । 
जल, जंगल, जमिनको किनबेच र दलालीबाट प्राप्त आर्थिक 
वृद्धिको फाइदा केही व्यापारी, राजनीतिको आवरणमा क्रियाशील 
व्यापारीका दलाल र बैंकरमा सीमित छ । जनगणको ठूलो 
हिस्सा रोजगार र जीविकाको खोजीमा विदेशतर्फ भास्सिन 
अभिशप्त छ । तथापि वर्तमान सरकारको विचारमा जल, 
जंगल, जमिनलाई व्यापारिक प्रयोजनमा ल्याए, दण्डहीनतालाई 
बचाउन अधिकारमाथि धावा बोले र भ्रष्टाचारीलाई जोगाउन 
सूचनाको हकमा अंकुश लगाए सभ्य समाज निर्माण हुन्छ । 
समृद्धि हासिल हुन्छ । सरकारको यस्तो दूरदृष्टि दुखान्त मात्र 
नभएर लोकतन्त्रविरोधी सत्तास्वार्थबाट प्रेरित छ । 
पछिल्लो समय सरकारले अघि बढाएका मानव अधिकार 
आयोग, मिडिया काउन्सिल र सुरक्षा परिषद्सम्बन्धी विधेयक 
लोकतन्त्रविरोधी सत्तास्वार्थका केही दृष्टान्त हुन्‌ । विदेश 
भ्रमणबाट फर्किएपछि ओलीले पत्रकार सम्मेलनमा यी विधेयक 
'हचुवामा ल्याइएको होइन' यसै भनेका होइनन्‌ । उनको शब्दमा 
'सभ्य समाजका लागि' यी विधेयक ल्याइएका हुन्‌ । 
नागरिकको सामूहिक चेतनामा विश्वास राख्ने राजनीतिक 
वातावरणले मात्र सभ्य समाजको जगलाई बलियो बनाउँछ, 
नकि अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई नियन्त्रण गर्ने ध्येयले । त्यस्तै 
प्रज्ञावान्‌ नागरिक निर्माण गर्ने लक्ष्य बोकेको सरकारले सभ्य 
समाज निर्माणमा दीर्घकालीन भूमिका खेल्छ, न कि शैक्षिक 
संस्थाका जग्गालाई भूमाफिया मानसिकताको गतिविधिमा 
उपयोग गर्ने उद्देश्य बोकेको सरकारले । सभ्य समाज निर्माण 
गर्ने सरकारले सभ्यतालाई सर्वोपरि ठान्छु र नागरिकगणको 
सामूहिक विवेकमा विश्वास गर्छ । नागरिकगणको सामूहिक 
आवाजको सम्मान, संघसंस्था चलाउने हक, संगठित कार्य 
गर्ने अधिकार, निर्वाध रूपमा बोल्न र लेख्न पाउने हक तथा 
सार्वजनिक कार्यमा स्वामित्व अधिकार सुनिश्चित गर्नेतर्फ 
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आवरण 


भास्कर गौतम 


लोकतान्त्रिक सरकार प्रतिबद्ध हुन्छ । तर माइतीघर-बानेश्वर 
इलाकालाई निषेधित क्षेत्र घोषित गर्ने सरकारी मानसिकतादेखि 
विधेयक बनाउने क्रममा मानव अधिकारकर्मीलाई तर्साउने, 
सञ्चारकर्मीलाई धम्क्याउने र अन्य पेसाकर्मीलाई त्रसित गराउन 
सरकार तल्लीन छ । सभ्य समाज बनाउने कलेवरमा सामाजिक 
गतिविधिलाई नियन्त्रित गर्ने भूमाफिया मानसिकताको 
सभ्यतातर्फ सरकार कटिबद्ध छ। 

सबै कुरा बिकाउ सम्झने र अन्यत्र असफल भएका 
प्रयोगलाई लादेर सभ्य समाज बनाउने वर्तमान सरकारको 
काइदाले ज्ञानेन्द्र शाहकालको सम्झना गराउँछ । यदि ज्ञानेन्द्रले 
निर्वाचन जितेर शासन सञ्चालन गरेका भए ओली नेतृत्वको 
सरकारले गरिरहेका जस्तै काम गर्थे होलान्‌ । हिजो ज्ञानेन्द्रलाई 
मुलुक उनको पुर्खाले आर्जेको बिर्ता हो भन्ने लाग्थ्यो । आज 
ओलीलाई पनि त्यस्तै लागेकाले सार्वजनिक जग्गामाथि 
सरकारको अतिक्रमण बिर्ताशैलीमा जारी छ । हिजो ज्ञानेन्द्रले 
राजनीतिक अधिकारका सबै संघर्षलाई विदेशीको सहयोगमा 
आयातीत आन्दोलन भन्थे । आज ओली अधिकारका साबेल 
विदेशीले उचालेको रटान हो भन्दैछन्‌ । हुन त गणतन्त्रका 
लागि लडेका नागरिकगणलाई खिसिटयुरी गर्ने कार्यमा समेत 
ओली बोली ज्ञानेन्द्रको जस्तै थियो । हिजो ज्ञानेन्द्रका सूचना 
तथा सञ्चारमन्त्री टंक ढकाललाई लाग्थ्यो, प्रेसलाई नियन्त्रित 
गरे सत्तामा लामो समय टिक्न सकिन्छ । आज ओलीका 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधिमन्त्री गोक्‌लप्रसाद बाँस्कोटालाई 
लागिरहेछ, अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई नियन्त्रण गरे दण्डहीनता 
बचाउन, भ्रष्टाचारी जोगाउन र भूमाफियाको खुलेर सेवा गर्न 
सकिन्छ । फरक यत्ति हो, ज्ञानेन्द्रको सरकार लोकतन्त्रलाई प्रहार 
गर्ने अवैधानिक थियो, ओलीको चाहिँ लोकतान्त्रिक पद्दतिमाथि 
धावा बोल्ने जननिर्वाचित सरकार हो । 

त्यसैले भूमाफिया मानसिकताको सभ्यताविरुद्ध एकबद्ध 
भएर लड्ने समय आएको छ । भूमाफिया मानसिकताको 
सभ्यताले सबैभन्दा बढी प्रहार विधि र व्यवस्थामाथि गर्छु । जस्तै, 
ठूला व्यापारीले राजनीतिज्ञ र नोकरशाहीको सानो समूहलाई 
आर्थिक रकम पोसेर भ्रष्टाचारलाई संस्थागत गरेका छन्‌ । सके 
ओलीको सभ्य समाजको आधार यसैमा निहित छ । त्यस्तो 
सभ्यता जहाँ कर संकलनसम्बन्धी व्यवस्था विद्रूप बनेको छ । 
यस्तो अभ्यासले कर व्यवस्थालाई निरन्तर परिमार्जन हुन त 
दिँदैन नै, अन्य संस्थालाई समेत पत्रु बनाउँछ । एनसेल कर 
प्रकरण यसको जबर्जस्त दृष्टान्त हो । एनसेल कर प्रकरणले 
आर्थिक व्यवस्थालाई कमजोर बनायो । कर प्रणालीलाई भत्कायो । 
न्याय व्यवस्थालाई गिज्यायो । यसको फाइदा अर्थव्यवस्थालाई 


भएन । भूमाफिया मानसिकता बोकेका व्यापारी, सत्तास्वार्थमा हराएका 
राजनीतिकर्मी, चाकरीमा रमाएका नोकरशाही र यी सबैको मतियार बनेका 
न्यायकर्मीलाई मात्र भयो । 

व्यवस्थासम्बन्धी परिस्थिति सही तवरमा परिमार्जन गर्न सक्दा त्यसको 
मार सामान्य जनगणलाई बढी पर्छ । शिक्षा व्यवस्थालाई नै हेरौँ । शैक्षिक 
संस्था कि व्यापारिक केन्द्र बनेका छन्‌, कि भर्ती केन्द्र । दुवै अवस्थामा 
शिक्षाको मूल उद्देश्यमाथि आघात परेको छ । दुवै किसिमका केन्द्रले 
सभ्य समाज निर्माण गर्न गुणस्तरीय र मानवीय मूल्य-मान्यतासहितको 
शिक्षा उपलब्ध गराउँदैनन्‌ । एक थरीले सफलता चुम्दै विकसित राष्ट्र 
गएर धनार्जन गर्नुलाई नै शैक्षिक सफलता ठान्छन्‌ । अर्का थरी सुरक्षित 
जागिर खाँदै नोकरशाहीमा रमाउनुलाई नै शिक्षित भएको बिश्वास गर्छन्‌ 
व्यापारिक केन्द्रमा उपलब्ध शिक्षा र भर्ती केन्द्रमा पाइने शिक्षाले अन्ततः 
नेपाली समाज पछौटे र अविकसित छ भन्ने हीनभावमुखी सामूहिक चेतना 
नै सिञ्चित गर्छ । सामूहिक क्षमतामा बिश्वास नगर्ने ज्ञान नै सर्वत्र 
हाबी छ । ओली नेतृत्वको सरकारसमेत यही हीनभावमुखी चेतनाको 
सिकार बनेको छ । त्यसैले सरकारको ध्येय शिक्षालाई व्यवस्थित गर्नेतर्फ 
लक्षित छैन । बरु बूढानीलकण्ठ स्कुलको खाली जग्गामा बसपार्क बनाउने, 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, रामपुर क्याम्पसको जग्गा आर्थिक फाइदाका लागि 
प्रयोग गर्ने कामलाई सर्वेसर्वा ठानेको छ । यस्तो उद्देश्यमार्फत भूमाफिया 
मानसिकताको सभ्यतालाई नै सरकारले सभ्यताको सार ठानेको छ । सभ्य 
समाज निर्माण गर्ने चिन्तनमा योभन्दा ठूलो दरिद्रता अरू के होला ? 

वर्तमान सरकारको एउटै ध्येय भनेको आर्थिक प्रलोभन हो । समृद्धि 
हासिल गर्ने नाममा प्रत्येक नियम र प्रक्रियालाई कागजसरी हावामा 
उडाउने । यस्तो कार्यले आर्थिक प्रलोभनलाई सबै थोक ठान्नेसँग मिलेर 
पुँजीको दलाली गर्न सजिलो हुन्छ । ठूलो जनश्रम विदेशिएको नेपालजस्तो 
समाजमा जल, जमिन, जंगलमाथि धावा नबोली आर्थिक प्रलोभनले गति 
लिँदैन भन्ने सरकारलाई लागेको छ । यही मान्यतालाई बढावा दिन 
अधिकारका माग र स्वतन्त्र अभिव्यक्तिमाथि धावा बोल्दै लोकतान्त्रिक 
मूल्य-मान्यतालाई सरकारले निरन्तर प्रहार गरिरहेको छ । 

अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता लोकतन्त्रको अवयव मात्र होइन, सभ्य 

समाजको अविभाज्य अंग हो । सभ्य समाज भन्नु स्वतन्त्र, सुसंस्कृत र 
विभेदरहित समाज पनि हो । स्वतन्त्र अभिव्यक्ति नियन्त्रण गर्ने सरकारले 
न सभ्य समाजको कल्पना गर्न सक्छ, न त लोकतान्त्रिक व्यवस्थालाई 
सुदृढ बनाउन । त्यसैले अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई सत्ताप्राप्तिको 


८ | 


हनु समय सरकारले अघि 
बढाएका मानव अधिकार 
आयोग, मिडिया काउन्सिल र 
सुरक्षा परिषद्सम्बन्धी विधेयक 
लोकतन्त्रविरोधी सत्तास्वार्थका 
केही दृष्टान्त हुन्‌ | 


साधन मात्र ठान्ने अनि चुनावी बहुमतलाई मात्र लोकतन्त्र ठान्ने 
मानसिकताबाट सरकार मुक्त हुनु जरुरी छ । सरकारले प्रत्येक नीति- 
निर्माण कार्यलाई पारदर्शी ढंगले अघि बढाए मात्र सूचनाको हकको 
सम्मान भएको ठहरिनेछ । यसका लागि स्वतन्त्र अभिव्यक्ति सरकारको 
कार्यशैलीमै अन्तर्निहित हुन आवश्यक छ । अन्यथा भूमाफिया 
मानसिकताबाट ग्रसित सरकारले कुनै अमुक विधेयकका भरमा 
प्रकाशन-प्रसारण कार्यलाई नियमन गर्ने सामर्थ्य राख्दैन । किनकि 
स्वतन्त्र अभिव्यक्ति बजारलाई मलजल प्रतिस्पर्धी विचारको अविभाज्य 
हिस्सा त्यसरी नै बनिसकेको छ, जसरी बर्तमान सरकार 
प्रत्येक वस्तुलाई बिकाउ ठान्छु । तर बजारको दलदलमा फसेको 
सरकार शासकीय उत्तरदायित्वबाट पन्छिन सूचनालाई नियन्त्रित गर्ने 
दाउमा छ । सुसूचित नागरिकगण र सञ्चार जगतले यो बुझेका 
छन्‌ । त्यसैले उनीहरू एक स्वरमा भनिरहेछन्‌, सुशासनलाई बलियो 
बनाउँदै लोकतन्त्रलाई सुदृढ बनाउन स्वतन्त्र अभिव्यक्ति अत्यावश्यक 
छ । अनि सभ्य समाजको रचनागर्भ पनि लोकतन्त्रलाई सबल बनाउने 
प्रक्रियामै अन्तर्निहित छ । 

पछिल्लो समय सरकारले अघि सारेका बिधेयक भूमाफिया 
मानसिकताको सभ्यतालाई बढावा दिने कथानक हो । यस्तो कथानकले 
लोकतन्त्रको वध गर्ने निश्चित छ । लोकतान्त्रिक व्यवस्था विधि र 
पद्धतिअनुसार काम गरिरहेको अवस्थासम्म मात्र लोकतान्त्रिक रहन्छ । 
जहाँ राजनीतिक व्यवस्थाले विधि र पद्धतिलाई तिलाञ्जली दिन्छ र 
सत्ता-स्वार्थका लागि मात्र प्रयोग गर्छ, त्यहीँबाट सामन्ती चरित्रको 
हुकृमीतन्त्र हाबी हुन्छ । वर्तमान सरकार पनि लोकतन्त्रमा होइन, 
जनआकांक्षालाई नियन्त्रित र निस्तेज गर्ने हुकुमीतन्त्रमा विश्वास 
गर्छ । लोकतन्त्रको आवरणमा जनअआकांक्षालाई प्रहार गरिरहँदा 
सरकार स्खलित मात्र भइरहेको छैन, भूमाफिया मानसिकतालाई ओली 


नेतृत्वको सरकारले सभ्यता ठानिरहेको छ । वर्तमान भूमण्डलीकृत 
समयमा यस्तो मानसिकताले निर्माण गर्ने सभ्यताले फरक दृष्टिकोण 
बोक्ने स्वविवेकी जनतालाई सबैभन्दा ठूलो शत्रु ठान्छ । अहिले यस्तै 
भइरहेको छ । सरकार जनताबाट अनवरत असुरक्षित महसुस गर्दैछ । 
आखिर स्वविवेकी र निःशस्त्र जनताबाट किन यति धेरै सशंकित र 
असुरक्षित छ, ओली नेतृत्वको सरकार ? 

गौतम बिराटवगरको वर्थ साउथ कलेक्टिभ्ससँग आबद्ध 


राजवीतिशास्त्री हुन्‌ । 
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सम्बन्ध 


न्‌ १९४५ को कुरा। 
फाइन आर्टस्‌मा स्तातक 
04। गरेपछि लैनसिंह बाङ्देलले 
कलकत्ताको प्रतिष्ठित विज्ञापन 
एजेन्सी डिजे केमेरमा प्रवेश पाए । बाड्देलको 
पहिलो जागिर थियो त्यो । उनीसँगै अन्य ३० 
कलाकारले केमेरमा काम सुरु गरेका थिए । बस्ने 
ठाउँको अभावै थियो । लामो कुर्सीमा लहरै बस्थे 
उनीहरू । बाड्देलका लागि अस्थायी मेचको 
व्यवस्था गरिएको थियो । 
धमाधम काम चल्दै थियो । साता दिनपछि 
एक अग्लो मान्छे आएर बाङ्देललाई सोधेछन्‌, 
कहाँ आएर बसेको ? यो मेरो टेबल हो ।' 
त्यो खाइलाग्दो मान्छे अरू कोही नभएर, 
सत्यजीत रे थिए । 
तर रेले बाडदेललाई अप्ठेरो 
बनाएनन्‌। उनका लागि तत्कालै छेव्रैको अर्को करर्सी 
व्यवस्था गरिदिए । 
दुई जागिरेबीचको सामान्य भेट थियो, 
त्यतिबेलाका लागि । समयसँगै दुई सर्जकबीचको 
विशेष भेट भइदियो । रेले फिल्म निर्माणबाट 
संसारभर ख्याति कमाए, बाङ्देल नेपाली 
आधुनिक कलाका पिता बने, उपन्यास लेखे, 
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कला-इतिहासकार बने । त्यही पलबाट सुरु 
भएको उनीहरूको दोस्ती झाँगिदै गयो, निरन्तर । 
बाड्देलको जीवनवृत्तान्त अगेन्स्ट द करेन्टका 
अनुसार त्यतिबेला उनीहरूले एकअर्कालाई 
संघर्षरत र साहसी युवा कलाकारको रूपमा 
हेरेका थिए, जो केही असाधारण र केही पागलपन 
मिसिएको काम गर्न खोज्दै थिए । यो पुस्तक 
डन मेस्सेरचेमित र बाड्देलपुत्री डिना मिलेर 
लेखेका हुन्‌ । 

बाङ्देल दार्जिलिङबाट कलकत्ता गएका थिए, 
सन्‌ १९३९ मा । साथमा थिए, तुलसीनारायण 
प्रधान र सिद्धिनारायण प्रधान । उद्देश्य एउटै 
थियो, कलकत्ताको नामी गभर्मेन्ट कलेज अफ 
आर्टस्‌ एन्ड क्र्याफट्समा पढ्नु । प्रवेश परीक्षामा 
पास भएर यहाँ पढ्ने अवसर जु्यो । विज्ञापन 
एजेन्सीमा ग्राफिक आट्सको व्यावसायिक काम, 
रेको सान्निध्य अनि कलकत्ताको सिर्जनशील 
माहोल, बाङ्देलको कलाकारितामा निखार आउँदै 
गयो । भलै ग्राफिक आर्टस्‌बाट दुवैले फड्को मारे । 
“कमर्सियल क्षेत्र भए पनि विज्ञापन एजेन्सीमा 
काम गर्दा जनताको नाडी छाम्न सक्नुपर्छ, 
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जनअभिरुचि थाहा हुनुपर्छ । त्यसैले यो जागिर 
चित्रकारिता र फिल्ममा लाग्न उहाँहरूलाई 
प्रशिक्षणभूमिजस्तो भयो,” बाड्देलको संगत गरेका 
पत्रकार कनकमणि दीक्षित भन्छन्‌, “बाड्देलको 
कला-इतिहासकार बन्ने प्रेरणा पनि कलकत्तामै 
उजागर भएको हुन सक्छ ।" 

भारतको कला-साहित्यको केन्द्र कलकत्ता 
थियो । सिनेमा, चित्रकारिता, संगीत त्यहीँ 
फस्टाएको हो । कलासम्बन्धी विचार-विमर्शमा 
पनि यो सहर उत्तिकै चर्चित । रे र बाड्देलले 
आफनो कलाकारिताको शैशवकाल यही कलात्मक 
नगरीमा बिताउन पाए, जसबाट उनीहरूमा 
समाजलाई फरक ढंगबाट बुझन सक्ने क्षमताको 
बीजारोपण भएको मानिन्छ । रे र बाड्देललाई 
समीपमा ल्याउने तत्त्व पनि त्यही कलाप्रतिको 
साझा पेम नै हो । व्यक्तिगत रूपमा त 
उनीहरूबीच यावत्‌ भिन्नता थियो । 

रे सहरी वातावरणमा हुर्किए, बाड्देल 
दार्जिलिङको पहाडी गाउँमा । रे कलकत्तासँग 
परिचित, बाड्देल अन्जान । रे फरासिलो, बाङ्देल 
लजालु । रे अग्लो र हृष्टपुष्ट, बाड्देल अलि होचो 


र ख्याउटे । तर यी भिन्नता दोस्तीमा कहिल्यै 
बाधक बनेनन्‌ । बरु बाङ्देलको कलाप्रतिको प्रेम 
थप घनीभूत हुन र कलकत्तामा परिचय बढाउन 
रेको भूमिका उल्लेखनीय देखिन्छ । बाड्देललाई 
पेरिस जान हौस्याउनेमध्ये रे एक हुन्‌ । 

यसको छनक पाइने अनेक घटना छन्‌ । 
मित्रता प्रगाढ हुँदै गएपछि रेले एक दिन कलकत्ता 
कफी सपमा बाङ्देललाई निमन्त्रणा दिए । कफी 
सपमा कलकत्ताभरका उदीयमान चित्रकार र 
लेखकहरू घन्टौँ बहस गर्थे । यही सिर्जनात्मक 
माहोलमाझ रेले आफना साथीभाइमाझ 
बाड्देललाई चिनाए । चिया बगान वरपर हर्किएका 
बाड्देल पनि कफीको चुस्की लिँदै राजनीति, 
अर्थतन्त्र, क्रिकेट र कलाका विमर्शमा सहभागी 
हुन थाले, जसबाट उनले कलकत्ता र कला मात्र 
होइन, तत्कालीन समाजका अन्य विकासक्रमलाई 
नियाल्न र त्यसउपर आफ्नो दृष्टिकोण राख्न 
पाए । एगेन्स्ट द करेन्टमा उल्लेख भएअनुसार 
फिल्मप्रति बाड्देलको रुचि जगाउन पनि रेकै 
उठबस फलदायी भयो । 

कलकत्ता फिल्म सोसाइटीका अगुवा थिए 
रै । अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रतिष्ठित फिल्म हेर्ने 
र बहस गर्ने थलो थियो त्यो । रेको आग्रहमा 
बाड्देलले नियमित फिल्म हेर्न थाले । त्यस अगाडि 
कलात्मक क्लासिकल फिल्ममा बाड्देलको खास 
रुझान थिएन । रे विदेशी दूतावासबाट फिल्म 
ल्याएर देखाउँथै । गुपचुप ढंगबाट हेर्ने भएकाले 
प्रशासनको आँखा परेको थिएन । प्रतिबन्धित 
चलचित्रसमेत देखाइन्थ्यो । बाड्देलले सर्जिई 
आइन्सटिन, पुदोकिन, भिट्टिरो डेसिकाजस्ता बीसौँ 
शताब्दीका महान फिल्ममेकर यहीँ चिन्न पाए । 
एगेन्स्ट द करेन्टमा लेखिएको छ, 'यी निर्देशकका 
फिल्मले रे र बाङ्देललाई आफनो कलामा 
यथार्थवाद र प्रकृतिवाद पछ्याउन प्रेरित गज्यो ।' 

कलकत्ता फिल्म सोसाइटी र रेसम्बन्धी 
बाङ्देलको जीवनमा अर्को संयोग छ । बालकृष्ण 
समको नाट्यकारिताबाट बाङ्देल प्रभावित थिए । 
आफूलाई समको भक्त नै मान्थे । उनीहरूबीच 
पत्र आदानप्रदान हुन्थ्यो, भेटघाटचाहिँ थिएन । 
अवसर जुय्यो, विसं २००४ मा सम कलकत्ता 
जाँदा । सम आफैँ बाङ्देलको डेरा पुगेका थिए । 

नरेन्द्रराज प॒साईं लिखित बाड्देलको 
जीवनयात्रामा उल्लेख भएअनुसार बाड्देलले 
समलाई कलकत्ता फिल्म सोसाइटीमा लगेर 
फिल्म देखाए । कतिपय फिल्म समकै चाहअनुरूप 
देखाइन्थ्यो । तिनताका नेपालमा फिल्म हेर्न 
पाइन्थ्यो, त्यसैले सम औधी खुसी भए । सिनेमाकै 


कारण समसँग सान्निध्य बढाउन पाउँदा बाङ्देल 
पनि दंग । एक दिन फिल्म हेरेर फर्कदै थिए, 
बाडदेलले समलाई उनीजस्तै 'स्मार्ट लुकिङ' 
व्यक्तिलाई चिनाए । अर्थात्‌, उही सत्यजीत 
रेलाई । प्रसाईं भन्छन्‌, “रेलाई चिनाएपछि समले 
कोलकत्तामा बाड्देलको उँचो व्यक्तित्वको झलक 
पाउनुभएछ ।” यसपछि सम र बाङ्देल सम्बन्ध 
अझ घनिष्ट भएको मानिन्छ । 

समय बित्दै जाँदा रेलाई संसारले चिन्यो । 
बाङ्देल राजा महेन्द्रको निमन्त्रणामा नेपाल आए । 
कला प्रवर्द्धन र संवर्द्धनमा लागे । ०१७ मा पहिलो 
पटक नेपाल आएका बाड्देल त्यसको दुई 
दशकपछि नेपाल राजकीय प्नज्ञा प्रतिष्ठानको 
कुलपति भए । यी दुई मित्रको भेट नेपालमै भयो, 
सन्‌ १९०० तिर । रे आएका थिए, हिरक रजर 
देशे छायाँकनका लागि । यो फिल्म गोकर्णमा 
खिचिएको थियो । यही बेला लेखक कनकमणि 
दीक्षितलाई बाड्देलले रेसँग भेटाइदिएका थिए । 
दीक्षित सम्झन्छन्‌, “रै शास्त्रीय संगीतको पारखी 
हुनुहुँदो रहेछ । तर त्यतिबेला काठमाडौँमा कहाँ 
त्यस्तो संगीत पाउनु ! उहाँले सुन्न चाहेपछि मेरो 


दाइको कलेक्सनबाट एलपी रेकर्ड उपहार दिएको 
थिएँ ।”" उनी अगाडि थप्छन्‌, “त्यतिबेला रे र 
बाड्देलको क्राकानीबाट उहाँहरू निकट मित्र 
रहेको अनुभूत भएको थियो ।” 

०४१ मा रे फेरि नेपाल आए, दूरदर्शत 
टेलिभिजनको किसा काठमाडौँ का सिरिज खिच्न । 
यो यात्राका साक्षी हुन्‌, फिल्म निर्देशक प्रकाश 
सायमी । उनले ललितपुरमा रेसँग साक्षात्कार 
गर्ने मौका पाएका थिए । बाड्देललाई भेट्न रे 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान पुगे । सायमीका अनुसार भोलिपल्ट 
बाड्देल राजासँगै कतै भ्रमणमा निस्कनुपर्ने थियो । 
त्यसैले लामो समय बिताउन पाएनन्‌ । सायमी 
सम्झन्छन्‌, “उहाँहरूले सँगै फ्रान्स गएको, रे 
क्यासिनोको सोखिन भएको, पहिले-पहिले पनि 
नेपाल आएको कुरा गर्नुभएको थियो ।” अर्को 
वर्ष पनि रे नेपाल आए । त्यसको प्रसंग अझ 
रोचक छ। 

सायमीका अनुसार शशी कपुरको साथमा 


रे नेपाल आएका थिए । तर त्यतिबेला हिमालय 
लोहनी नामक एक नेपाली कलाकारले “गो 
ब्याक शशी कपुर' भनेर पम्पलेटिङ गरेका 
थिए । लोहनीको भनाइ थियो, शशीले नेपाली 
कलाकारलाई अभद्र व्यवहार गरेकाले उनलाई 
नेपालमा सुटिङ गर्न दिनुहुँदैन । तर सुटिङ 
युनिट त नेपाल आइसकेको थियो । त्यसैले 
व्यवधान आइपर्ला भनेर रे चिन्तित थिए । “रेले 
बाङ्देलसँग त्यो समस्या समाधानका लागि 
सहयोग माग्नुभएको थियो, बाड्देलले के गर्नुभयो, 
थाहा भएन तर पछि सुटिङमा अवरोधचाहिँ 
भएन,” सायमी भन्छन्‌, “हिमालयले खेल्ने भूमिका 
शशीले गर्दा अर्कै कलाकारले पाएछन्‌ । सोही 
कारण हिमालयले प्रतिशोध साँधेका रहेछन्‌ ।” 
रेले बाङ्देलसँगको त्यही बसाइमा अर्को 
सहयोग पनि मागेका थिए । अघिल्लो पटक नेपाल 
आउँदा एउटा क्यामेरा बिग्रिएछ । त्यसैले यहीँको 
क्यामेरा भाडामा लिएर खिचेछन्‌, तर कलकत्ता 
गएर हेर्दा त क्यामेराको खराबीका कारण सबै 
सिन खेर गएछ । यही क्षतिपूर्तिको पहल गरिदिन 
रेले बाड्देललाई आग्रह गरेका थिए । त्यसको 


केही समयपछि सायमीले बाड्देलसँग अन्तर्वार्ता 
गरेका थिए । उनी परे, रेका फिल्मको धुरन्धर 
फयान । त्यसैले रेको सन्दर्भ नउप्काउने कुरै 
भएन । त्यतिबेला बाड्देलले भनेको कुरा उद्धत 
गर्दै सायमी भन्छन्‌, “मैले कसैलाई पेन्टिङ गिफट 
दिएको छैन तर कलकत्तामा पढ्दा विद्यार्थीसम्बन्धी 
एउटा पेन्टिङ सत्याले खुब मन परायो । अन्तिममा 
उसैलाई उपहार दिएँ।" बाङ्देल माया गरेर रेलाई 
'सत्या' भन्ने गर्थे । 

रेप्रति बाङ्देलको प्रेम, घनिष्ठता र सम्मान 
अर्को एक प्रसंग छ, बाड्देलका जीवनी लेखक 
प्रसाईसँग । भन्छन्‌, “बाङ्देलले जहिल्यै रेको 
व्यक्तित्व र व्यवहार बीपी कोइराला, राजा 
महेन्द्रजस्तै मिलनसार र शालीन छ भन्नुहुन्थ्यो । 
रेको प्रशंसा गरेर कहिल्यै थाक्नुहुन्नथ्यो ।” 

यसपालि बाङ्देलको जन्मशताब्दी वर्ष हो । 
रेभन्दा बाड्देल दुई वर्ष जेठा थिए । रे सन्‌ १९९२ 
मा बिते, बाङदेल सन्‌ २००२ मा। छौ 
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हँगा आज्ञाकारी 


सञ्चालक र नियामक निकायबीच सेतु बन्नुपर्ने बैंकका 
प्रमुख कार्यकारी आज्ञाकारी भूमिकामै सीमित 


किङ क्षेत्रमा बेलाबेला सुनिने गर्छ, 
वार्षिक करोडौँ तलब खाने प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत (सीईओ) लाई 
कतिसम्म पारिश्रमिक भए पुग्छ ? 
यो प्रश्न त्यतिबेला बढी उठ्छ, जतिबेला बैंक 


बैंकहरूलाई यस्तो उपहार दिन भने समस्या 
छैन । त्यसैले निक्षेप तान्न बैंकहरूबाट अनेक 
तिकडम हुने गरेका छन्‌ । 

यसपटक भने हद पार नाघेको महसुस 
गर्दै राष्ट्र बैंकले यस्ता उपहार दिन नपाइने 
व्यवस्था गस्यो, १६ वैशाखमा । राष्ट्र बैंकले 
पुरानो व्यवस्था संशोधन गर्दै भन्यो, “निक्षेप 


पनि किसिमका उपहार प्रदान गर्न पाइने छैन ।” 

निक्षेप प्राप्त गर्न बैंकहरूले ठूला ग्राहकलाई 
'मदिरा पार्टी' दिने अभ्यास नौलो होइन । तर 
हरेक वर्ष कर्जायोग्य लगानी अभाव समस्या 
देखिन थालेपछि भने बैंकहरूले आफ्नोमा पुँजी 


पुँजी अभावमा हुन थाल्छन्‌ र निक्षेप तान्न अनेक संकलन गर्दा सुनचाँदीका सिक्कालगायतका कुनै कुमारी बैंक 
तिकडम गर्छन्‌ सुरेन्द्रर भण्डारी 
डम गर्छन्‌ । हा १,४२,७९,९९७ 
हालै यस्तै एउटा घटना भयो, ] छु 
वृत्तमा । प्रभु बैंकले बूढीगण्डकी जलविद्युत्‌को ५ बिओके 
अर्ब रुपैयाँ निक्षेप राख्न आयोजनाका अधिकारीलाई एनआईसी एसिया शोभनदेत पन्त 
0000 हि रोशन न्यापनौ १,२८,५०,१३८ 
करिब ७५ लाख रुपैयाँ बराबरको गाडी उपहार १,२०,९१,००० क 
दियो । ६ प्रतिशत हाराहारी बचत लिएर १३ पूर्वसीईओको तलब /21२छ0207 बैंक 
कजा /८ | थे तुलसीराम गौतम 
प्रतिशतमा कर्जा लगानी गर्न पाइने भएकाले प्राइम कमर्सियल बैंक छि 0] ७ त १,२९,३८,७१० 
२ महिने तलबको 
११ 0110६:900/ छि 20. अजयविक्रम शाह आधारमा १४ महिनाको 
03,9, ११९:६३ ७३५ १,२१,१६,००० 
७ 119१।५%। पूर्वसीडैओको तलब 
माछापुच्छ्रे नेपाल इन्भेस्टमेन्ट बैंक 
सुमन शर्मा ज्योति पाँडे २ 
९२,२१,००० छः १,०४,९४,०३ 
९ महिना नायब सवारी, तेललगायतका 
रहँदाको तलबसमेत अन्य खर्चबाहेक 


एनसीसी ु 
रमेशराज अर्याल ट 
५८,२०,३१३ 
9 ४ [ 
नेपाल बैंक छ 
हाल सीईओविहीन 5 
राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक ५८,५१,६१८ 
किरणकुमार श्रेष्ठ पूर्वसीईओको तलब 
३ ५ १६ ० 2 ००० त्र 
| कृषि विकास बैंक 
अनिलकुमार उपाध्याय 
३९,१६,६६४ 
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भित्र्याउन साम, दाम दुवै उपाय अपनाइरहेछन्‌ । 
कानुनतः यस्ता क्रियाकलाप वर्जित छैनन्‌ । तर 
यसले बैंकरहरूको नैतिकता (सुशासन) माथि 
भने प्रश्न तेर्सित थालेको छ । 


नैतिक स्खलन 
१ असोज ०७४ मा ग्लोबल आईएमई बैंकबाट 
सीईओ अनिल ज्ञवालीले राजीनामा दिए । २ 


नबिल बैंकमा सीईओका रूपमा कार्यरत 
सशिन जोशीले पनि राजीनामा दिए, १९ 
मंसिर ०७४ मा । बाहिरिएलगत्तै बैंकहरूमा 
गलत अभ्यास बढेको सार्वजनिक गरेका जोशी 
नबिलमा समेत दबाब थेग्न नसकेको भन्दै 
निस्किएका थिए । एनआईसी एसिया बैंकमा 
समेत नियमविपरीतका काम गर्न दबाब 
आएको भन्दै सीईओ लक्ष्मण रिसाल दुई वर्षे 
कार्यकालसमेत पूरा नगरी बाहिरिए, चैत ०७४ 
मा । एनआईसीमा त्यसअघि जोशी सीईओ थिए । 
जोशीले एनआईसी एसिया पनि त्यस्तै दबाबमा 
छाडेका थिए । 

सबै बैंकमा यस्ता अभ्यास नभए पनि 
केही वित्तीय संस्थामा यस्ता समस्या बग्रेल्ती 
छन्‌ । यस्ता समस्याको समाधान बनेका छन्‌, 
'यसम्यान' बैंकर । पछिल्लो पुस्ताका केही 
बैंकमा सञ्चालककै तजबिजमा बैंक सञ्चालन 


भइरहेका छन्‌ । यसका लागि सञ्चालकले या 
पाका उमेरका पूर्वबैंकर भित्र्याइरहेका छन्‌, या 
त आफूसँग मन/मत मिल्ने, आफ्नो अन्य कुनै 
संस्थामा पहिले काम गरिसकेका, आफन्त वा 
समुदाय मिल्नेसम्मका सीईओ राखिरहेका छन्‌ । 

अपवादका रूपमा एकाध पुराना र ठूला 
वाणिज्य बैंकमा समेत वर्षौंदेखि आफना मान्छे 
प्रमुख बनाइएका छन्‌ । आफनै मान्छे नियुक्तिकै 


व्याप्त यो रोग अहिले बैंकहरूमा समेत 
देखिन थालेको छ। 

“बैंकिङ क्षेत्र तुलनात्मक रूपमा बढी 
पारदर्शीमध्येमा पर्छन्‌,” पूर्वबैंकर जनक शर्मा 
पौड्याल भन्छन्‌, “संख्या धेरै भएकाले प्रवृत्ति 
पनि थरीथरीका देखिन थालेका हुन्‌, सबैलाई 
सामान्यीकरण गरेर हेर्न मिल्दैन ।" यद्यपि 
उनी कतिपय सञ्चालकमा केही अर्ब आफ्नो 
लगानी हुँदैमा बैंक नै आफ्नो भन्ने सोच रहेको 
टिप्पणी गर्छन्‌ । 

बैंकमा सञ्चालकको केही अर्ब लगानी 
रहने भए पनि सर्वसाधारणको खर्बौं निक्षेप 
हुन्छ । निक्षेपबाट उठेको पैसाले गरिने कर्जा 
लगानीबाटै बैंकले नाफा कमाएका हुन्छन्‌ । 
सञ्चालक र नियामक निकायबीच सेतुको काम 
व्यवस्थापकको रूपमा बैंकका सीईओले 
गर्छन्‌ र गर्नुपर्छ । 

नियामक निकायको मापदण्डभित्रै रहेरै 
बैंकहरूले सक्दो मुनाफा कमाउने हो । तर 
व्यवस्थापनमा बैंक सञ्चालक हाबी हुने र 
उनीहरूलाई बाइपास गर्न नसक्ने प्रवृत्तिकै कारण 
कतिपय बैंकर 'यसम्यान' मा सीमित भएका 


स्ट्यान्डर्ड चार्टर्ड बैंक 
जोसेफ सिल्भानुस 


२,२१,५५,५२३ 


महिनालगत्तै बैंकमा अर्का सीईओ नियुक्त भए, लागि बैंकलाई प्रमुखविहीनसमेत राखिने 
जनक शर्मा पौड्याल । चार वर्षे पदावधि हुने गरेको छ । केही वर्षअघिसम्म बिमा कम्पनीमा 
पहिलो कार्यकालकै एक वर्ष पनि पूरा नगरी 
पौड्यालले पनि राजीनामा दिए, ९ माघ ग्लोबल आईएमई 
०७५ मा । बैंकमा १२ वर्षे अवधिमा ६ वटा पर ३३ २७१ 
सीईओ फेरिइसकेका छन्‌ । 1000 
प्रभु बैंक हे 1 
एनएमबी बैंक अशोक शेरचन ( नेपाल बंगलादेश बैंक 
सुनिल केसी १ ६७ १६ १ ००० ज्ञानेन्द्रप्रसाद ढुंगाना 
हिल नब १,६३,२२,३९५ ७ कि काला १,८३,५८,४५० 
अशोक राणा छ 
सिभिल बैंक गभुवन दाहाल 
0 1010. गोविन्द गुरुङ १,७३,९८,००० 
द्ध्धाः [क 
शम्भुनाथ गौतम ॥00/:0/00%0 १,६६,०८,००० 
१,४४,३१,२०५ छ गणेशराज पोखरेल 
छ सन्राइज बैंक १,५७,३८,१८७ नम्र ।" बैंक 011 की 
७ हाल सीइँओ विहीन पूर्वसीईओको तलब [ । “राष्ट्र बैंक रेफ्री हो । उसको नियमभित्रै 
खापा ा छ १,४९,१३,००० रहेर खेलाडीले खेल्नुपर्छ, चाहेर पनि रेफ्री फेर्न 
परशुराम कुवँर क्ष पूर्वसीईओको ० पर्वबैंकर अन्छन । 
१,४४,००/००० पूर्वसीईओको तलब मिल्दैन,” पूत पौड्याल [, “उसले 


रातो कार्ड देखाए खेलाडी बाहिरिनुपर्छ ।" 

व्यवस्थापनमा सञ्चालकको प्रभाव 
कम गर्न केही वर्षअघि बैंक तथा वित्तीय 
संस्थासम्बन्धी ऐन (बाफिया) संशोधनको क्रममा 
राष्ट्र बैंकले बैंकका अध्यक्षको कार्यकालसमेत 
तोक्ने प्रयास गरेको थियो । तर संसद्‌ सदस्य 
रहेका र विविध व्यवसायमा समेत हात हालेका 
बैंक सञ्चालकका कारण त्यो प्रयास सफल 
हुन पाएन । 

राष्ट्र बैंकले अध्यक्षको समेत कार्यकाल 
तोकेर बाफिया संशोधनको मस्यौदा तयार पारे 
पनि संसद्मा पुग्दा बढठ्याइँ गरेर कार्यकारी 
अध्यक्ष वा प्रबन्ध सञ्चालक राखियो र त्यही नै 
पारित हुने अवस्था सिर्जना गरियो । 

भारतजस्ता कतिपय मुलुकले वर्षौंअघि 
सामाजिक नियन्त्रणको मान्यताअनुरूप धेरै 
निजी बैंकलाई राष्ट्रियकरण गरे । अहिले त्यस्तो 
परिस्थिति छैन । हाल भारतमा २७ वटा पब्लिक 
बैंक हुँदा निजी क्षेत्रका बैंकको संख्या २१, विदेशी 
बैंकको संख्या ४९ र अन्य सहकारी बैंकलगायत 
छन्‌ । तर भारतमा स्वतन्त्र विज्ञ सञ्चालक 
राखेर बैंकलाई बढी जिम्मेवार र व्यावसायिक 
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नबिल बैंक 
अनिल केशरी शाह 
२,०६,९८,३०५ 
पूर्वसीईओको तलब 


बनाउने प्रचलन छ । अन्य मुलुकमा समेत यस्ता 
सञ्चालकको संख्या धेरै राख्ने व्यवस्था छ । 
नेपालले पनि यो अभ्यास अपनाउनुपर्ने सानिमा 
बैंकका सीईओ भुवन दाहाल बताउँछन्‌ । “बैंकमा 
लगानी नभएकाहरू छानेर कम्तीमा दुई तिहाइ 
सञ्चालक र व्यावसायिक व्यक्ति राख्नुपर्छ,” 
दाहाल भन्छन्‌, “बरु उनीहरूलाई पारिश्रमिक 
व्यवस्था नै गर्दा ठीक हुन्छ ।” 

त्यसो त सञ्चालक पदमा रहने कसैले 
पनि बैंकबाट आफ्नो कार्यकालभर कर्जा लिन 


नपाइने, लगानी गरेको केही वर्षपछि 
बैंकहरुको तेग्रो प्रैमालिक ताफा 
[अक रु हताएमा] 
सिभिल बैंक ४९३,८९२ 
सेञ्चुरी कमर्सियल बैंक ११०,६७२ 
कुमारी बैंक १,००३,२८९ 
जनता बैंक १,०२३,७४४ 
लक्ष्मी बैक १,०२९,६३२ 
सिटिजन्स बैंक १,०६९,६०२ 
नेपाल बंगलादेश बैँक १,१४१,४७९ 
नेपाल क्रेडिट एन्ड कमर्स १,१६४,०२८ 
बिओके १,९०४,६८३ 
मेगा बैंक १,२१४,२८३ 
सन््‌राइज बैंक १,२२६,०९९ 
माछापुच्छ्रे १,२४०,८१८ 
प्रभु बैक १,४५२१७१ 
प्राइम कमर्सियल बैँक १,५४७,९०५ 
सानिमा १,१७५,३२२३ 
सिद्धार्थ बैँक १,५९२,९२७ 
नेपाल एसबीआई बैंक १,६००,६४७ 
एनएमबी बैँक १,६५१,१२८ 
स्ट्यान्डर्ड चार्टर्ड बैंक १,७२४,४७७ 
ग्लोबल आईएमई १,८७२,१२५ 
हिमालयन बैँक २,०१४,०७६ 
कृषि विकास बैँक ९,२१२,१२७ 
एभरेष्ट बैँक २,२१६,०३७ [3 
नेपाल बैंक २,२४५,५७७ | 
एनआईसी एसिया २,२७६,४६९ | 
नेपाल इन्मेस्टमेन्ट बैँक २,५६५,६३९ 
नबिल बैँक ३,१९१,०७१ । 
राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक २,४९९,३०६ & 


४० नेपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


सेयर बिक्री गर्न सक्ने व्यवस्था समेटेर 
व्यवस्थापनमा सञ्चालक हाबी हुनबाट रोक्न 
सकिन्छ । यस्ता उपाय नबन्दासम्म बैंककै सीईओले 
अडान लिन सक्नुपर्छ । 

करिब तीन वर्षअघि बैंक तथा वित्तीय 
संस्थामा राष्ट्र बैंकले गराएको पुँजी वृद्धिका 
कारण लगानी थपेका सञ्चालकको दबाब 
बैंकरले थेग्न सकेको देखिँदैन । पुँजी बढ्दा 
निक्षेपमा अपेक्षित वृद्धि हुन नसक्नु र नाफा 
कमाउन बढी निक्षेप संकलन गरेर बढी लगानी 
गर्नु परिरहेकाले पनि उनीहरूले नियमविपरीतका 
काम गर्न थालेका छन्‌ । 


संरक्षण बढी, अनुपालन कम 

बैंक तथा वित्तीय संस्थामा सर्वसाधारणको निक्षेप 
रहने हुँदा सरकार र राष्ट्र बैंकको ध्यान यस्ता 
संस्थाको संरक्षणमा गएको छ र जानु पनि पर्छ। 
कर्जा खराब भएर असुल हुन नसके धितो बिक्री 
गरेर उठाउनेदेखि कुनै कारणबाट समेत कर्जा 
असुल हुन नसके सम्बन्धित ग्राहकको राहदानी 
रोक्का, राज्यले प्रदान गर्ने सुविधाबाट वञ्चित 
गर्नेसम्मका व्यवस्था छन्‌ । 

राष्ट्र बैंककै नियमबाट समेत बैंकहरूले 
मनग्य लाभ लिन सक्ने अवस्था छ । जस्तो कि, 
सबै वर्गका बैंकले कुल निक्षेपको चार प्रतिशत 
रकम अनिवार्य मौज्दातका रूपमा राष्ट्र बैंकमा 
राख्नुपर्छ । राष्ट्र बैंकको शाखा नभएको स्थानमा 
ख' वर्गको विकास बैंक र 'ग' वर्गका वित्तीय 
संस्थाले 'क' वर्गका वाणिज्य बैंकमा राख्न 
पाउँछन्‌ । यसरी पैसा एउटै बैंकमा राख्नुपर्छ भने 
राख्नेले कुनै लाभ लिन पाउँदैनन्‌ । 

“यस्तो कर्जा लगानीयोग्य पुँजी 
अभावको समय छ, नियमले लाभ लिन 
नमिल्ने भन्दैमा रोकिएको होला र ?” एक 
बैंकर प्रतिप्रश्न गर्छन्‌, “यसको अध्ययन राष्ट्र 
बैंकले गर्ने हो भने कमिसनका अनेक खेल 
देखा पर्नेछन्‌ ।” कम्तीमा २० प्रतिशत तरलता 
राख्नुपर्ने व्यवस्थाअन्तर्गत बाँकी १४ प्रतिशत 
रकम पाउनसमेत संस्थापकलाई घुस खुवाउनुपर्ने 
अवस्था कायम छ । 

भारतलगायतका देशमा सात दिने 
अवधिका मुद्धति निक्षेप योजना पनि सञ्चालनमा 
छन्‌ । नेपालमा भने यस्ता योजनामा निक्षेप 
तान्न कमिसनको खेल हुन थालेपछि राष्ट्र बैंकले 
कडाइ गरेको छ । २९ वैशाखमा मात्रै राष्ट्र 
बैंकले परिपत्र जारी गरेर तीन महिनाभन्दा 
कमको मुद्धति निक्षेप नलिन र अबधि नसकिँदै 


राष्ट्र बैंक रेफ्री हो । उसको 
नियमभित्रै रहेर खेलाडीले 
खेल्नुपर्छ, चाहेर पनि रेफ्री 
फेर्न मिल्दैन । 


- जनक शर्मा पौड्याल 
पूर्वबैंकर 


पहिले तोकिएको ब्याजदर कायमै राखेर ग्राहकले 
चाहेको बखत जहिले पनि रकम झिक्न पाउने 
व्यवस्था नगर्न राष्ट्र बैंकले परिपत्र गरेको छ । 

बैंकहरूले अनुपालनामा समेत नीतिगत 
सहलियत प्राप्त गरिरहेका छन्‌ । जस्तो, 
बैंकहरूले निक्षेप स्रोतबाट मात्र नभएर प्राथमिक 
पुँजी स्रोतबाट समेत कर्जा लगानी गर्न सक्ने 
गरी सहज बनाइएको छ । यसरी लगानी गर्दा 
पालना गर्नुपर्ने सीमासमेत नाघेर बैंकहरूले 
लगानी गरेका छन्‌ । लगानी गर्नैपर्ने प्राथमिकता 
प्राप्त क्षेत्रमा राष्ट्र बैंकले ब्याज अनुदानै दिएर 
लगानी बढाउन प्रोत्साहित गर्दै आएको छ । 

सुविधा हुँदाहुँदै पनि बैंकरमा सधैँ 
सञ्चालककै आवाज माथि हुने र राष्ट्र बैंकलाई 
नै दबाब दिइरहने प्रवृत्ति छ । सीईओहरूलाई 
वार्षिक करोडौँ रकमको जागिरबाट छुट्नुपर्ने त्रास 
नहुने होइन । त्यसैले पनि एक पटक सञ्चालक 
समितिले नियुक्त गरेपछि कम्तीमा ठूलो अपराध 
नगर्दासम्म सीईओलाई एक कार्यकाल (चार 
वर्षे) सम्म निष्कासन गर्न नपाउने व्यवस्था 
हुनुपर्ने विज्ञ बताउँछन्‌ । हाल सीईओले दुई 
कार्यकाल एउटै संस्थाको नेतृत्व गर्न पाउँछन्‌ । 

“सञ्चालक समिति र नियामक निकाय 
दुवैप्रति जिम्मेवार र आफनो संहिताबाट पछि 
नहट्ने किसिमको हुनुपर्छ सीईओ,” राष्ट्र बैंकका 
कार्यकारी निर्देशक नरबहादुर थापा भन्छन्‌, “तर 
उनीहरू राष्ट्र बैंककै नियम गलत भयो भन्ने 
वकालत मात्र गर्न आउँछन्‌ ।" छ 


बजारमा 


बजाज एक्सचेन्ज अपग्रेड अफर 


चि झु 


बाइक अपग्रेड गर्नु छ, त्यसो हो भने 
बजाजको टेकु सोरूम पुग्नुस्‌ | 

नेपालका लागि बजाज 
मोटरसाइकलको आधिकारिक वितरक 
हंसराज हुलासचन्द एन्ड कम्पनीले 
'बजाज एक्सचेन्जसंगै अपग्रेड अफर 
सार्वजनिक गरेको छ | अफरमा ग्राहकले 
टेकु सोरूमबाट कुनै पनि ब्रान्डका पुराना 


मोटरसाइकल तथा स्कुटर बजाजको नयाँ 
मोटरसाइकलसंग साटकफेर गर्न सक्नेछन्‌ । 


कम्पनीले कुनै पनि पुराना 
मोटरसाइकल तथा स्कुटर एक्सचेन्जमा 
न्यूनतम ३० हजारसम्म मूल्यांकन गरी थप 
१५ हजार रूपैयाँ प्रदान गर्नेछ । ग्राहकले 
नयाँ बजाज मोटरसाइकल खरिदमा 
निःशुल्क हेल्मेट, बाइक कभर, 
वाक्स, ल्यापटप ब्याग र लेग गार्डजस्ता 
एसेसरिज पाउनेछन्‌ | 


सिभिलको लाभांश - सेवा केन्द्र 


१४.३० प्रतिशत 


209). बैक लिलिटेड 


सिभिल बैंकका सेयरधनीको पर्खाइ 
सकिएको छ | बैंकले दुई वर्षको 
लाभाँश घोषणा गरेको छ । बैंकको 
हालै सम्पन्न सातौं र आठौँ वार्षिक 


हाल नेपालको जनसंख्याभन्दा पनि ३० प्रतिशत बढी 

(३ करोड ८३ लाख) मोबाइल सेवाको प्रयोग हुने गरेको 
तथ्यांक छ | तर मोबाइल सेटको गुणस्तरमा अझै पनि 
नेपालीले सम्झौता गरिरहेका छन्‌ । आईएमएस सामसुङले 

नेपालभर आफूनो सेवा विस्तार गरेर गुणस्तरीय मोबाइलको 
सुविधा दिइरहेको छ | हाल देशभर १६ सामसुङ सन्जाल 

सञ्चालन गरिरहेको आईएमएस केयरले तनहुँ दमौलीमा १७ 
औं सेवा केन्द्र सुरू गरेको छ | सेवा केन्द्रबाट सेवाग्राहीले 
सामसुङका जुनसुकै उत्पादन पनि सहज रूपमा खरिद गर्न सक्ने कम्पनीले जनाएको छ | 


त, 


आईएमएस ग्रुपका अध्यक्ष दीपक मल्होत्राले विभिन्न स्थानका ग्राहकलाई बिक्रीपछिको सेवा 


साधारणसभाले आर्थिक वर्ष ०७३/७४ प्रदान गर्नु कम्पनीको उद्देश्य रहेको बताए | 


को मुनाफाबाट १०.२५५ बराबरको 
बोनस सेयर तथा आव ०७४/७५ को 
मुनाफाबाट ४.०५ प्रतिशतका दरले 
नगद लाभांश वितरण प्रस्ताव पारित 
गरेको छ | 

साधारणसभाले संस्थापक 
सेयरधनीबाट इन्जिनियर इच्छाराज 
तामाङ, अम्बिर बोगटी, प्रतापजंग 
पाण्डे तथा सर्वसाधारण सेयरधनीबाट 
प्रकाश तायल, शम्भुप्रसाद पन्त र 
युगेशबहादुर मल्ललाई आगामी चार 


मेगा रेमिट ङ् 
गी€€/५ 
रिती 


विश्वासिलो... देश-विदेशभरिने 
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वैदेशिक रोजगारीमा कुवेतमा काम 

गर्दै आएका नेपालीलाई आफूनै देशमा पैसा 
पठाउने सुविधा | मेगा बैंक नेपालले कुवेतमा 
'मेगा रेमिट' सेवा विस्तार गरेको छ | 


कुवेतबाट 'मेगा रेमिट' सेवा 


बैंक र कुवेती रेमिट कम्पनी अल मुल्ला 
एक्सचेन्जबीच रेमिट्यान्स कारोबार सम्झौता 
भएको हो | अल मुल्ला एक्सचेन्जसँगको 
साझेदारीपछि कुवेतमा रहेका नेपालीलाई 
नेपालमा रकम पठाउन सहज हुने विश्वास 
बैंकको छ । अल मुल्ला एक्सचेन्जका ८५ 
शाखाबाट नेपालीले नेपालमा मेगा रेमिट 
पठाउन सक्नेछन्‌ | 


वर्षसम्मका लागि निर्विरोध निर्वाचित 
गरेको बैंकले जनाएको छ | 

सिभिल र अन्य उपयुक्त बैंक 
तथा वित्तीय संस्था एक-आपसमा 
गाभ्ने-गाभिने (मर्जर) वा प्राप्ति 
(एक्विजिसन) सम्बन्धी सम्पूर्ण काम 
गर्न सञ्चालक समितिलाई अख्तियारी 
प्रदान गर्ने निर्णयसमेत साधारणसभाले 
गरेको छ | 


त 


एनआईसी एसिया बैंकका 
ग्राहकलाई अस्पतालमा 

छूट । बैंक र अल्का अस्पताल 
ललितपुरबीच ग्राहकले उपचार 
गराउँदा विभिन्न सेवा-सुविधामा 
२० प्रतिशतसम्मको छूट दिने 


“1 


“1 


एनआईसी-अल्का अस्पताल सम्झौता 


सम्झौता भएको छ | भुक्तानी गर्दा २० प्रतिशतसम्म 
सम्झौताअनुसार 


ग्राहकले अल्का अस्पतालको 
डिस्काउन्ट कार्ड प्रयोग गरी 
बैंकको डेबिट एवं क्रेडिट 
कार्डमार्फत उपचार शुल्क 


छूट पाउनेछन्‌ | 
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प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा वंगबन्धु 


ं सं १६५७ मा बेलायतकी महारानी एलिजाबेथ 
हन। (पहिली) बाट पूर्वमा व्यापार गर्न प्रमांगी पाएको 
ं | ५, | ब्रिटिस इस्ट इन्डिया कम्पनीले विसं १६६९ मा 
पा मुगल बादशाह जहाँगीरबाट सूरतमा कोठी 
खोलेर बस्ने प्रमांगी पाएको हो । यसको १ सय २० वर्षभित्र यो 
कम्पनी एक प्रकारको राज्यको रूपमा बदलिई बम्बई, मद्रास र 
बंगालमा यसको एक प्रकारको शासन पनि चल्न थालिसकेको 
थियो । विसं १८२२ मा मुगल बादशाह शाह आलम (दोस्रा) 
बाट ब्रिटिस इस्ट इन्डिया कम्पनीले बंगाल, बिहार र उडिसाको 
दीवानी पाएपछि त्यहाँ मुगलको ठाउँ अंग्रेजले लिए । यसको सय 
वर्ष नपुग्दै यो कम्पनी कुनै राज्यसँग लडाइँ गरेर, कुनै राज्यसँग 
अनुकूल सन्धि गरेर भारतमा सबभन्दा बलियो राज्यका रूपमा 
परिणत भइसकेको थियो । यसरी त्यस कम्पनीले राज्य हडप्दै 
गएको देखेर बाँकी भएका राजाहरू एकजुट भई विसं १९१४ 
मा त्यस कम्पनीको विरोधमा उत्रे । त्यस संग्रामलाई एक थरीले 
'सिपाही विद्रोह' र अर्का थरीले 'स्वातन्त्य संग्राम' भनी व्याख्या 
गरेका छन्‌ । यस युद्धमा कम्पनीकै विजय भयो र भारतमा अंग्रेजी 
शासन झन्‌ मजबूत भयो । त्यसपछि कम्पनीको नाउँबाट शासन 
नगरी बेलायत सरकारले भारतमा सोझै राज्य गर्न थाल्यो । 

भारतमा हिन्दु र मुसलमानको बीचमा तीव्र प्रतिस्पर्धा 
हुँदै जाँदा दुइटा भिन्नाभिन्नै राष्ट्र बनाउने कामको सूत्रपात 
विसं १९६२ मा वंगभंगबाट ब्रिटिस भारतीय सरकारले गस्यो । 
त्यसैको परिणति विसं २००४ मा भारत र पाकिस्तानको अलग 
अलग राष्ट्रको रूपमा स्थापना हुनु हो । हिन्दुबहुल भारतको 
प्रतिस्पर्धामा मुसलमानी राष्ट्र पाकिस्तानको स्थापना अंग्रेजले 
पाकिस्तान, बीचमा भारत र फेरि पाकिस्तान गरी खडा गस्यो । 
अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, पाकिस्तानको पूर्व भाग र पश्चिम भागको 
बीचमा भारत रहन गयो । 

धर्मको आधारमा भारत र पाकिस्तान छुट्टयाइए पनि बंगाली 
मुसलमान भने सन्तुष्ट भएनन्‌ । बंगाललाई धर्मको आधारमा 
दुई फूयाँक लाउँदा बंगाली मुसलमानले उर्दूभाषीहरूको चेपुवामा 
आफू परेको महसुस गरे । यसैले, पाकिस्तानको स्थापना भएको 
चार वर्ष जतिपछि नै बंगालीभाषी मुसलमान धेरै भएको पूर्वी 
बंगाल पाकिस्तानसँग छुट्टिन उद्यत भयो । यसैको परिणाम बिसं 
२०२६ मा दक्षिण एसियाको सबभन्दा कान्छो राष्ट्रका रूपमा 
बाङ्लादेश उदाउन पुग्यो । 

नेताहरूको, विद्यार्थीलाई राजनीतिमा धकेल्ने नीतिअनुसार 
शेख मुजिबुर रहमान स्कुल पढ्दादेखि नै राजनीतिमा होमिन 
पुगे । मुसलमान धेरै भएका प्रदेश भारतसँग लुट्टिई पाकिस्तान 
बन्दा उनको पनि योगदान थियो । पाकिस्तानबाट बंगालीभाषी 
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महेशराज पन्त 


मुसलमान छुट्टिई बाङ्लादेश बनाउनमा उनको मुख्य हात 
थियो । यसैले बाङ्लादेशका लागि संघर्ष चलिरहेकै समयमा उनी 
वँगबन्धु' को उपाधिले विभूषित भइसकेका थिए । बाङ्लादेश 
खडा भएपछि उनी प्रधानमन्त्री बने, पछि व्यवस्था फेरिई राष्ट्रपति 
भइरहेको समयमा विसं २०३२ मा उनलाई मारी सत्ता पल्टाइयो । 

पाठशालाको ठाउँमा पाश्चात्त्य ढंगका स्कुल, कलेज र 
युनिभर्सिटी खुलेजस्तै, विसं २०१४ मा राजा महेन्द्रले एकेडेमीको 
स्थापना गरे । विदेशी परम्पराको संस्थालाई स्वदेशी जामा 
पहिप्याउने नीतिअनुसार त्यसको नाम पछि “नेपाल राजकीय 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान' राखियो । त्यस संस्थामा मसीजीवीहरूले आफूनो 
प्रतिभा देखाउने मौका पाए, खुद उनीहरूका र बाहिर बसी काम 
गरिरहेका मसीजीवीहरूका सयौँ कृति प्रकाशित भए । राजतन्त्र 
सिद्धयाई नेपालमा गणतन्त्र भित्र्याइएपछि यस विद्वत्‌ संस्थाको 
नाउँबाट 'राजकीय' शब्द हटाई “नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान' मात्र 
बाँकी राखियो । त्यसपछि त्यहाँबाट प्रकाशित कृतिमध्ये वँगबन्धु 
शेख मुजिबुर रहमानको आत्मवृत्तान्त (सन्‌ २०१८) पनि पर्छ । 
यो सानो लेख त्यही आत्मवृत्तान्तको उल्थाको विषयमा छ । 

बंगाली भाषामा लेखिएको यो आत्मवृत्तान्त त्यही भाषामा 
सन्‌ २०१२ मा छापिएको रहेछ । यसको अंग्रेजी उल्था पनि त्यही 
साल प्रकाशमा आएको रहेछ । नेपाली भाषामा उल्था गरिएको 
यस आत्मवृत्तान्तको प्रकाशन नेपाल प्नज्ञा-प्रतिष्ठानले किन 
गर्नुपस्यो भन्ने प्रश्न यसको लोकार्पण भएको खबर अखबारमा 
पढ्नेबित्तिकै मेरो मनमा खेल्न लाग्यो । पछि बजारमा आएपछि 
यो किताब किनेर ल्याई हेरेँ । बंगालीबाट होइन, अंग्रेजीबाट 
यसको उल्था नेपाल सरकारका एक भूतपूर्व परराष्ट्रसचिव 
र त्रिभुवन विश्वविद्यालयका एक बहालवाला उपप्राध्यापकले 
गरेका रहेछन्‌ । यस उल्थाको सम्पादन गर्ने कामचाहिँ नेपाल 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका कुलपतिले गरेका रहेछन्‌ । “अभिव्यक्तिमा 
नेपालीपन ल्याउन प्रतिष्ठानका कुलपतिको हैसियतले म 
आफैँले पनि निकै प्रयत्न गरेँ' भनी उनले लेखेकाले र 'साथै 
तयार पारिएको पाठको वर्णविन्यास मिलाउने अन्तिम काम डा 
हेमनाथ पौडेलले गर्नुभएको छ । यसका लागि प्रतिष्ठान उहाँलाई 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ' भनी प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको सदस्यमा पछि 
नियुक्त हुने एक जना विद्वान्‌को विषयमा कूलपतिले लेखेकाले 
वंगबन्धुको आत्मवृत्तान्त शुद्ध रूपमा बाहिर आओस्‌ भन्ने तीव्र 
इच्छा कुलपतिको रहेको स्पष्ट हुन्छ । 

यही पुस्तकको मुखपृष्ठमा 'प्रकाशक/ नेपाल प्नज्ञा- 
प्रतिष्ठान/काठमाडौँ, नेपाल' लेखिसकेपछि 'सौजन्य : नेपालस्थित 
बाङ्लादेशको राजदूतावास' भनी लेखिएको विषयमा अब केही 
कुरा गर्नुपर्छ । 'सौजन्य' को शब्दार्थ 'असल मानिसको भाव' 


यही आत्मवृत्तान्तको प्रकाशनलाई 

आदर्श मानी अरू दूतावासले पनि 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट आ-आफूना प्रचारवस्तुको 
उल्था र प्रकाशन गराउन खोजे र 
कुलपति पनि 'सौजन्य' मा भुल्दै गए 

भने के होला ? 


भए पनि अंग्रेजी 'कर्‌टिसि' को अर्थमा 'सौजन्य' शब्द चलेकोले आफूनो 
हक नभएको कुरा कसैबाट पाउँदा त्यो शब्द प्रयोग गरिने देखिन्छ । 'यस 
ग्रन्यलाई अंग्रेजी भाषाबाट नेपाली भाषामा रूपान्तरण गर्ने मौका नेपालका 
लागि जनगणतन्त्र बाङ्लादेशकी महामहिम राजदूत श्रीमती मास्फी बिन्ते 
शाम्सबाट नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानलाई प्राप्त भएको हो' भनी कृतज्ञता ज्ञापन 
गर्ने प्रसंगमा कुलपतिले लेखेकाले यो उल्था प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको रोहबरमा 
गराउने अभिप्राय बाङ्लादेशकी राजदूतको भएको र उल्था गराई प्रकाशित 
गर्न सक्नुलाई कुलपतिले ठूलो मौका ठानेको स्पष्ट हुन्छ । 


छँदै ४ वटा नामी बंगाली उपन्यासको उल्था र रवीन्द्रनाथ ठाकुरको 
आत्मवृत्तान्त प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट छापिएको कुरा यस प्रसंगमा सम्झन 
म पुग्छु । यस आत्मवृत्तान्तको सट्टा बाङ्लादेशबाट ठूलो सम्मान 
पाएका कवि काजी नजरुल इस्लामजस्ताका कृतिको उल्था आएको भए 
साहित्यको श्रीवृद्धि हुन्थ्यो । यही आत्मवृत्तान्तको प्रकाशनलाई आदर्श 
मानी अरू दूतावासले पनि प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट आ-आफूना प्रचारवस्तुको 
उल्था र प्रकाशन गराउन खोजे र कुलपति पनि 'सौजन्य' मा भुल्दै गए 
भने के होला ? 

यो उल्था अंग्रेजीबाट गरिएको र यसको अंग्रेजी संस्करण आफूले 
नदेखेकाले उल्था कति विश्वसनीय छ भन्ने विषयमा म बोल्न सक्दिनँ । 
यस उल्थाको भाषाको विषयमा भने धेरै नै कुरा भन्न सकिन्छ, स्थानाभावले 
थोरै कुरा मात्र भनी चित्त बुझाउनुपरेको छ । 

उल्थामा 'नेपालीपन ल्याउन म आफैँले पनि निकै प्रयत्न गरेँ' 
भनी कुलपतिले लेखे पनि नेपालीपन नभएको उदाहरण प्रशस्तै दिन 
सकिन्छ । पहिले त, पुस्तकको शीर्षक ती अधुरा संस्मरणहरू कै कुरा 
गरौँ । विशेषणबाटै बहुवचन बुभझिँदाबुझिँदै पनि हिजोआज संज्ञामा 'हरू” 
जोडने चलन चलेको छ, त्यो राम्रो होइन । 'कारलाई जलाइ दिए' जस्ता 
वाक्यमा 'लाई' को प्रयोग कति उचित छ ? निष्प्राण वस्तुमा 'लाई' चाहिँदैन 


& 
मुजिबुर रहमान 


ती अधुरा शंस्मरणहरु 


भन्ने कुरा हाम्रो दिनदिनको बोलीचालीबाट पनि स्पष्ट हुन्छ । कर्ता र 
क्रियाको समन्वय नभएका 'अनुजमान-ई-इस्मालियाजस्ता ठाउँहरू यस 
प्रयोजनका लागि छुट्याइएको थियो' जस्ता वाक्य यहाँ प्रशस्त पाइन्छन्‌ । 
(अर्को घरमा मेरो एक जना काका जो अझै जसोतसो जीवित हुनुहुन्छ, 
बस्नुहुन्थ्यो भन्ने यो वाक्य नेपालीपनको कस्तो अभिव्यक्ति हो ? 'ढाकामा 
प्रजातान्त्रिक युवा लिगको बैठक भएको कुरा सुन्नमा आयो' जस्तो वाक्य 
के यो नेपालीपनको अभिव्यक्ति हो ? 'त्यसपछिका दिनहरूमा', 'प्रायजसो' 
जस्ता शब्द नेपालीपनका कस्ता अभिव्यक्ति हुन्‌ ? 

'प्रायसः”, (इर्ष्या, 'महानता', 'परिषद', 'सामञ्जस्यता", पैत्रिक”, 
'शङ्कट', 'प्रतिस्थापन', 'व्राम्हाण', 'निस्वार्थी', 'आदर्शवान', 'बारम्बार', 
प्रसस्त, 'सभासद', (दुर्भग्यवस्‌', 'अपरान्ह', 'मुर्ख' जस्ता असंस्कृत रूपका 
संस्कृत शब्द यस पुस्तकमा छेलोखेलो पाइनाले सम्पादनको काम अझ 
बाँकी रहेको भनिरहनु नपर्ला । 

हाम्रो यतातिरका शब्द रोमन लिपिमा ढालिँदा र फेरि तिनलाई 
हाम्रा लिपिमा फर्काउँदा स्थाननाम र व्यक्तिविशेषका नाम-थर कति 
ठाउँमा भ्रामक हुन जान्छन्‌ भन्ने दृष्टान्त जति भने पनि यस पुस्तकमा 
पाइएका छन्‌ । यसैले, 'चटगाउँ' को ठाउँमा 'चितगोङ', 'बर्दबान' को 
ठाउँमा 'बुर्दवान' र 'मैमनसिङ”' को ठाउँमा 'माइमेनसिंह' भएको छर 
'फरीदपुर' कहीँ 'फारीदपुर' भई छापिएको छ । 'मौलाना' कहीँ शुद्ध 
रूपमा र धेरैजसो ठाउँमा 'माउलाना' भएको छ । 'सुहरावर्दी' र 'सुद्वावर्दी' 
छद्यासमिस भएर आएका छन्‌ । 

अरबी-फारसी लिपिको एउटा व्यञ्जन 'काफू' लाई 
रोमन लिपिमा 'क्यू' अक्षरले बुझाउने चलन छ । त्यसैले 'लियाकत' 
लेख्दा क्यू' को प्रयोग गरिन्छ । यो कुरा नबुझूदा 'लियाकत अली', 
'लियाक्वात अली' बा 'लिआक्वात अली' भएका छन्‌ । यसैगरी 
'कादर', 'कयुम' र 'रज्जाक' यहाँ 'क्वादर', 'क्वायुम' र "राज्जाक्यू' हुन 
गएका छन्‌ । अंग्रेजी लेखाइको भर पर्दा “गुलाम, 'कम्रूद्दीन', 'शम्‌सुल', 
हैदर”, 'हुसेन', 'उस्मान' र 'शमृसुह्ीन' क्रमशः 'गोलाम', 'काम्खूहिन', 
'शाम्सुल', 'हाइदर”, 'होसैन', 'ओस्मान' र 'शाम्सुद्दिन' भई आएका छन्‌ । 
अंग्रेजी शब्दको उच्चारण राम्ररी गर्न नसक्दा 'कार्माइकल' यहाँ 'कार्मीचायेल' 
भएको पनि भन्नुपर्छ। 0) 
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गात3००9 
०१०० 


ङ्क 


ष्ट्र्यि नाट्य विद्यालय हो 
रा दिल्लीबाट स्नातक गरेर फर्किए 

थिएटर मिलेज त प्..... गरे, 

विमल सुवेदीले, सन्‌ २७ गौ 


नाटकघरको उद्घाटन हुने भयो, साबितीबाट । 
जगदीश घिमिरेको यही नामको उपन्यासलाई 


“के 
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नाट्य रूपान्तरण गरिएको थियो | 'यो उपन्यास 
स्टेजमा हेर्ने ज्यादै रहर छ | मलाई मेरो प्राण 
यसमै रोकिएजस्तो लाग्छ, त्यतिबेला घिमिरेले 
भनेका शब्द विमलका कानमा अझै गुन्जन्छन्‌ | 
सुनील पोखेरलको एकल अभिनय थियो | पहिलो 
सोमा घिमिरेसहित विशिष्ट पाहुना थिए | तर 
पोखरेलको लापरवाहीले दर्शक बीचमै उठेर 
हिँड्नुपर्ने स्थिति आइलाग्यो । विमल दुःखी हुँदै 
सुनाउँछन्‌, "मेरा लागि असाध्यै खराब अनुभव 
थियो त्यो । डिप्रेसनमै गएं ।” 
घटनाको केही महिनापछि घिमिरे बिते | 
विमलको घाउमा नुन-चुक छर्केभै भयो | 
घिमिरेलाई नाटक देखाउन नपाएकामा पश्चात्ताप 
थियो । सात वर्षपछि विमलले सन्तोषको सास 
फेर्न पाएका छन्‌ । भारतको साउथ एसियन 
युनिभर्सिटीमा साबिती मञ्चन हिन्दीमा अनुवाद 
गराई देखाउन उनी सफल भए | 

सार्कका सबै मुलुकका दर्शकले नाटक हेरे 
सामाजिक-राजनीतिक बेथितिमाथि लेखिएको 
उपन्यासलाई समकालिक बनाइएको थियो 
विमल खुसी पोख्छन्‌, "जगदीश सरका लागि 
मेरो तर्फबाट 'ट्रिब्युट' हो नाटक 

साबितीको दिल्ली मञ्चन विशेष हुनुको 
कारण यत्ति मात्र छैन | 

नाटकमा एकल अभिनय थियो, अनुराधा 
मजुम्दारको । एनएसडी र फिल्म एन्ड टेलिभिजन 
इन्स्टिच्युट अफ इन्डिया (एफटीआईआई) उत्तीर्ण 
अनुराधा नेपाली रंगप्रेमीमाझ उत्तिकै प्रिय छिन्‌ | 
एक्टर्स स्टुडियोकी सहसंस्थापक अनुराधाले 
विमल मात्र होइन, अहिले चर्चामा रहेका धेरै 
रंगकर्मी |अभिनेतालाई अभिनय प्रशिक्षण दिएकी 
छन्‌ | उनले बाँकी उज्यालोलगायत नेपाली 
नाटक खेलेकी थिइन्‌ | हाल उनी फिल्म एन्ड 
टेलिभिजन इन्स्टिच्युट, हरियाणामा अभिनय 
विभाग प्रमुखका रूपमा कार्यरत छिन्‌ । विमल 
भन्छन्‌, "नेपाली थिएटरलाई असाध्यै माया गर्ने 
र साबितीको विषयवस्तुलाई मिहीन शैलीमा 
बुझेकाले अनुराधालाई अभिनय गराएको हुँ ।' 
नाटकमा न्यारेटरसहित आधा दर्जन चरित्रलाई 
आत्मसात गरेकी थिइन्‌, अनुराधाले | कोरसमा 
डाक्टर थिए । यसलाई छिट्टै नेपालमा देखाउने 
गृहकार्य हुँदै छ । 

नेपाली रंगकर्मीलाई आरोप लाग्ने गरेको छ, 
विदेशी साहित्य 'एडप्टेसन' गर्नमै मस्त भएको | हो 
पनि, हामीकहाँ औधी कम नाटक लेखिन्छ । प्रायः 
विदेशी नाटकलाई नेपालीकरण गरेर देखाइन्छ | 
विमल पनि यसबाट अछूतो छैनन्‌ । उनलाई 
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घरिघरि लाग्थ्यो, नेपाली साहित्यलाई चाहिँ 
विदेशी भाषामा अनुवाद गरेर विदेशमै देखाउन 
सकिन्न ? यसो गर्दा, स्वदेशी लेखकको ख्याति 
बढ्थ्यो, हाम्रो समाज, लेखनशैलीबारे विदेशी 
जानकार हुन्थे । विमल भन्छन्‌, "अन्तर्राष्ट्रिय 
मञ्चमा गर्वसाथ देखाउन र बहस गर्न सकिने 
दर्जनौं साहित्यिक कृति छन्‌ हामीकहाँ । त्यसको 
सुरूआत साबितीबाट गरेँ । अब हरेक वर्ष एक 
नेपाली कृति विदेशमा लैजाने योजना बनाएको 
छु ।' यो काम फत्ते गर्न उनलाई सहज पनि 
छ | पछिल्लो समय अन्तर्राष्ट्रिय रंगमञ्चमा 
उनको सक्रियताले यसमा काम गरेको छ । 
शेक्सपियरको ग्लोब थिएटरसँंग सहकार्य 
गरेका छन्‌ विमलले | शेक्सपियरकै हेम्लेट 
नाटकलाई नेपाली भर्सनमा बनाएर लन्डनको 
साउथ ब्यांक सेन्टरमा देखाए, बेलायती सरकारकै 
निमन्त्रणामा । संसारभरबाट खुला आवेदनमार्फत 
विमल र उनको नाट्य संस्था छानिएको थियो | 
त्यस्तै, मालिनी भारतका विभिन्न राज्यसंगै 


साबिती नाटकमा अभिनय गर्दै 
अनुराधा मजुम्दार 


पाकिस्तान, जर्मनी र बेल्जियममा देखाए | 
हरियाणामा हिन्दी भाषामा मन्टोको बु नामक नाटक 
गरे | स्वीट्जरल्यान्डको लुजान विश्वविद्यालय 
र एनएसडी सिक्किममा उनी अतिथि लेक्वरर 
छन्‌ | थिएटर म्यानेजमेन्ट कोर्सका लागि एक 
वर्ष युरोपमा बिताए, जसबाट उनले युरोपको 
कला, साहित्य, संस्कृति बुझून पाए । "पहिलो 
विश्वले साँस्कृतिक कूटनीतिलाई प्राथमिकतामा 
राखेको छ | थिएटर त्यसको प्रमुख माध्यम 
हो,” विमल भन्छन्‌, "तर हामीकहाँ सरकारले 
नाटकको गाम्भीर्य बुझून सकेकै छैन । हामी 
रंगकर्मी पनि काल-जमानाअनुसार स्तरीय नाटक 
बनाउन चुकेका छौँ ।" 

थिएटरका सवालमा विमल संवेदनशील छन्‌, 
उनले गरेका कामले राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा 
ख्याति कमाएका छन्‌ । विडम्बना ! अहिले विमलको 
आफूनै नाटकघर छैन । थिएटर भिलेज तीन 
वर्ष सञ्चालन भएर बन्द भएको पनि तीनै वर्ष 
बित्यो । "नाटकघर बन्द भएपछि वित्तीय संकट 


आइलाग्यो | सँगै किन, केका लागि छे 
गर्ने भन्ने प्रश्न उब्जिए आफैँसंग | त्यसैले 
सिर्जनशील कर्ममा एकाग्र हुन सकिनँ ।' 
यसबीच विदेशमा अध्यापन र 
नाटक मञ्चनमा भने उनी क्रियाशील 
रहे | फरक र अब्बल दर्जाका नाटक 
मञ्चनबाट चिनिएको थिएटर भिलेज 
अब खुल्दैन त ? विमल सुनाउँछन्‌, 
"अवश्य खुल्छ | बन्द भएको चौथो 
वर्षअगावै सुचारू हुन्छ ।' नाटकघर 
ताहाचलमा खुल्ने उनले जानकारी दिए । 
विमलले अभिनय नगरेको एक दशक बित्नै 
लाग्यो । जबकि अभिनयबाटै रंगकर्ममा गाँसिएका 
थिए । सन्‌ २००३ मा राष्ट्रिय नाचघरमा ट्री 
वर्षे अभिनय कोर्स गरे | गुरूत्रय थिए, प्रभाकर 
शर्मा, वीरेन्द्र हमाल र हरिहर शर्मा | चार 
वर्षपछि एक्टर्स स्टुडियोमा भर्ना भए, दोस्रो 
ब्याचमा । रंगकर्मको भोक अझ घनीभूत 
भयो । त्यसैले सन्‌ २००९ मा एनएसडी 
गए | त्यहां निर्देशन र नाटक डिजाइन पढे । 
सुनील पोखरेल र अनुप बरालपछि 
एनएसडी पढ्ने तेस्रो र अहिलेसम्मका अन्तिम 
नेपाली हुन्‌, विमल । एनएसडी जानुअगाडि 
रणढुल्लभ, पैकेलो (मीन भाम निर्देशित खस भाषाको 
नाटक), टलकजंग भर्सेस टुल्के, बाँकी उज्यालोलगायत 
नाटकमा अभिनय गरेका थिए | तिनताका वर्षमा 
दुई-चार नाटक हुने भएकाले पाउनै मुस्किल 
हुन्थ्यो । त्यसैले टिक्नकै लागि मोडलिङ र 
च्याम्प सो पनि गरे | एनएसडीबाट फर्किएपछि 
निर्देशनमै केन्द्रित विमल भन्छन्‌, "अभिनय गर्न 
जति तयारी चाहिन्छ, त्यो ममा छैन | त्यसैले 
तत्काल अभिनय गर्दिनँ । जब गर्छु, पूरापूर 
तयारी गरेरै ।' 
बालाजुस्थित नेपाल फिल्म एकेडेमीमा 


अभिनय विभागका प्रमुखको रूपमा कार्यरत छन्‌ 
विमल | ओस्कार इन्टरनेसनल कलेजमा पनि 
पढाउँछन्‌ | फिल्ममा कास्टिङ डाइरेक्सन गर्छन्‌, 
कलाकारका लागि वर्कसप गराउँछन्‌ । तर जता 
गरे पनि विमलको ध्यानचाहिँ रंगकर्ममै छ, अझ 
निर्देशनमा । उनी स्वीकार्छन्‌ पनि, नाटकघर र 
दर्शकअनुरूप नाटकको स्तरोन्नति हुन सकेको 


छैन | व्यावसायिक र प्रक्रियागत ढंगबाट होइन, 
जुगाड गरेरै नाटक बनाइन्छ । 
रंगकर्मीमा धैर्यको खाँचो छ, नाटक गर्नै 
हतारो हुन्छ | अनि कसरी बनून्‌ अब्बल 
नाटक ? विमल भन्छन्‌, "केही राम्रा नाटक 
पनि छन्‌, त्यतिले मात्र पुग्दैन | यसमा 
उनी आफूनो दायित्वबाट भाग्दैनन्‌ | 
त्यसैले त उनले लगातार दुई वर्ष १५ 
प्रतिभाशाली नयाँ रंगकर्मीलाई 'डिरेक्टर 
वर्कसप' गराए | गत वर्ष निकै रूचाइएको 
नाटक खबर हराएको चिट्ठी यसकै प्रतिफल 
हो । आफूनो नाटकघर खोल्नुअगावै नाटक 
निर्देशन गर्ने तयारी गर्दै छन्‌ | नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय 
नाटक महोत्सव, २०१९ को आयोजकमध्ये 
एक विमल पनि हुन्‌ | रंगमञ्चमा स्थानीय र 
अन्तर्राष्ट्रिय गतिविधि बढाउन आवश्यक रहेको 
उनी औँल्याउँछन्‌ । 
नाट्यकर्मबाटै जीवन धान्ने स्थिति अझै 
सिर्जना हुन सकेको छैन | नाटक बन्छन्‌ 
तर अपवादबाहेक टिकट बेचेर आर्जन हुन्न । सधैँ 
दाताकै भर | नाटकका लागि दुई-तीन महिना 
समय खर्चने कलाकारले एकाध हजार पारिश्रमिकमै 
चित्त बुझाउनुपर्छ । नयाँ जोश लिएर आउने धेरै 
बीचमै हराउँछन्‌ । 
अरूको के कुरा, विमल आफैँले रंगकर्म 
सुरू भएको दशक नाघिसक्यो तर आफूलाई 
अझ संघर्षरत भन्न रूचाउँछन्‌ । उनकै भनाइमा 
नाटक गरेर मात्र गुजारा चलाउन धौ-धौ छ | 
तर हतोत्साहित छैनन्‌ | किनभने दर्शकको रूचि 
र चाख बढ्दो छ । "जुन क्षेत्रमा युवाको रूचि 
हुन्छ, त्यो फस्टाउँदै जान्छ,” विमल आशावादी 
सुनिए, "नेपाली थिएटरमा युवा बाहुल्य छ, 
अग्रसरता छ | त्यसैले भविष्य उज्ज्वल छ | 
ढिलो वा चाँडो भन्ने मात्र हो | 
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पारिजातका 
केही अप्रकाशित पत्र 


हित्यकार पारिजातका रचनाले समाजका विविध आयामलाई मसिनो गरी निफनेर समाज परिवर्तन पक्षमा दृढतापूर्वक उभिएका छन्‌ । ती 
सा लेखनको आँखीझयालबाट नियाल्दा देखिने दृश्यले मात्रै भने पारिजातको सिंगो जीवनलाई पर्गेल्न सक्दैन । पारिजातले जीवनलाई कुन 
कसीमा राखेर संश्लेषण गरेकी थिइन्‌, आफूनै जीवनको भोगाइमाथिको आत्मस्वीकृति कसरी पोखेकी थिइन्‌ भन्ने पर्दा धेरै उघ्रिएको 
छैन | यद्यपि डा महेश मास्केलाई पारिजातले बेलामौकामा लेखेका पत्रले केही अंश खोतल्छ | अनिँंदो पहाडसँगै प्रकाशनको तयारीको र 
सिम्पा गीतिनाटक प्रतिबन्धित भएका बेला मास्केलाई लेखेका पत्र नेपालले प्राप्त गरेको छ | पूर्वप्रकाशित पत्रको अघिल्लो खण्डमा लेखिएका यी पत्रमा 
वामपन्थी आन्दोलनभित्र पारिजातले सामना गर्नुपरेका चुनौती, अप्ठेरा र षड्यन्त्रका चर्चा पनि छन्‌ | 
यी पत्रले पारिजातको संघर्ष कथा मात्र बोल्दैनन्‌, सामाजिक र राजनीतिक चेतलाई सूक्ष्म रूपमा केलाउन पनि मद्दत गर्छन्‌ । -सम्पादक 


१ पौष २०३८, नयाँबजार 

डा महेश, 

स्पन्दन र जनमानस दुइटै पाएँ | तपाईंका कविता राम्रो 
लाग्यो । विशेष 'भूपीलाई चिट्ठी' मन पन्यो । धेरैले यस 
कविताको प्रशंसा गरेका छन्‌ | सम्मेलनमा यसपालि पनि भाग 
लिन पाइनँ | व्यस्त छु र यो व्यस्तता फागुनसम्म टुंगिदैन । 
त्यसपछि मात्र उपचारको निम्ति समय निकाल्न पाउने भएँ | 
हाल उपन्यास अनिँदो पहाडसँगैमा काम गर्दै छु र पौषको २० 
गतेसम्ममा सिध्याउने अठोट गरेकी छु, 
हेरौँ । त्यसपछि महिला संघको प्रतिवेदन 
सुरू गर्नुपर्छ । चैत महिनामा एकपल्ट 
हस्पिटलाइज्ड हुन पर्ला, रायनसँग सल्लाह 
गर्नुपर्छ । सिम्माको चरम सफलताबारे 
साथीहरूबाट सुनिहाल्नु हुनेछ | 'शो' बढेको 
भए म तपाईंलाई टेलिग्राम गर्नेवाला थिएं 
तर हल दिइएन । तपाईंका कविताहरू 
फेरि पनि पढ्न पाउने आशा राखेको 
छु | हवस्‌ त... तपाईंको सक्रियतालाई 
हार्दिक शुभकामना | 


पारिजात 


१ वैशाख २०३९ 

डा महेश, 

पत्र पाएँ तर लेख तयार पार्न सकिनँ | 
अनिदो पहाडसँगै चाँडै प्रेसमा जाँदै छ । 
बाँकी कुरा अर्को पत्रमा लेख्छु | नयाँ 
वर्षको शुभकामना | 


पारिजात 


४८ नेपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


१४ श्रावण २०३९ 

डा महेश, 

स्पन्दन, जनमानस, अधिवेशन, गोष्ठी इत्यादिले तपाईंलाई 
कति व्यस्त पारिराखेको होला भन्ने मलाई अन्दाज छ, तथापि 
यो बर्खामा हामीले तपाईंको प्रतीक्षा गन्यौं । खुसीको समाचार 
पहिले नै भनिहालौँ, प्रसिद्ध अपेरा सिम्मा यही भाद्र २ गतेदेखि 
हुने भयो । निश्वितप्रायः छ, थाहा पाउनेहरू खुसीले पागल 
छन्‌ | तपाईंलाई हामी टेलिग्राम गरौंला । म पनि व्यस्तताहरूबीच 
भूमरी हावाभित्र परेको पत्थरजस्तो उड्दै छु, 
घुम्दै छु । सामान्य स्वास्थ्य ठीकै छ, केही 
मोटाएकी पनि छु । तर मूल रोग उस्तै छ 
अर्टागेन (औषधी, सं) ले ढाड भचाइसक्यो, 
सुकन्या ढाक्रे गिरीमा झरेको पनि त अब एक 
वर्ष भइसक्यो । जसोतसो काम चल्दै छ 
हाल उपत्यका बाहिर जाने फिक्स्ड भइसकेको 
छ, तीन दिनपछि यात्रा सुरू गर्छु सायद 
यात्रा पूर्वको हो | यात्रा गर्न शरीरले पटक्क 
मान्दैन तर म आजभोलि आफनो शरीरलाई 
मनले बोकेर हिंड्ने गर्छु । दिल्ली कार्यक्रमहरू 
भियाउँछुजस्तो लागेको छैन, किन हो आउने 
त्यति रूचि पनि छैन | हुन सक्छ, त्यो बेला 
सिम्मासँगै डोरिएर | दार्जेलिङ जाने योजनामा 
व्यस्त हुन्छु । आजभोलि मनस्थितिको उतारचढाव 
साधारण छैन, त्यस्तो नहुनुपर्ने हो भनी सोच्छु 
तर यथार्थ यथार्थ नै हो । कहिले एकदम 
आवेशमा आउँछु, फेरि नियन्त्रण गर्छु | हामी 
सुन्दर बिहानी ल्याउनको निम्ति अन्धकारमा 
बाटो बनाउँदै हिँड्नेहरूबीच पनि यस्तै केके 


हुँदो रहेछ । उठाउनु, पछार्नु, खुट्टा तान्नु, पुच्छर निमोठ्नु, 
प्रतिद्वन्द्विता ल्याइदिनु, सफेद झुठ बोल्नु, विवश तुल्याउन 
आदि-आदि चल्दो रहेछ । यहाँ पनि भयानक षड्यन्त्र हुँदा 
रहेछन्‌ (पर्खालले पनि नसुनून्‌, नत्र मेरो खैर छैन) काम गर्नेलाई 
फाल्ने, नगर्नेलाई स्थापित गराउने चल्दा रहेछन्‌, कसो गोली 
ठोकाठोक हुँदैन । साधन भए त्यो पनि हुन्थ्यो होला । यहाँ पनि 
दादाहरू हुँदा रहेछन्‌, तिनीहरूको महत्त्वाकांक्षाले गोटी चाल्दा 
रहेछन्‌ इमानदार तत्त्वहरूलाई | सायद यो देश हिरो जन्माउने 
देश भइसकेको छैन, व्यक्तित्व हुर्कने वातावरण यहाँ तयार 
भइसकेको छैन | मैले पनि कतिलाई आफूनो आस्था र श्रद्धाको 
चुचुरोदेखि विस्थापित गरेर मिल्काइदिइसकेँ नाली हुँदो । यसरी 
मनभित्रभित्रै म आश्वस्त भएकी छु | कोहीकोही भन्छन्‌, यस्तो 
हुनु स्वाभाविक हो, पार पाउनुपर्छ यसबाट । यसरी त्यो 
महान दर्शन सफलीभूत हुँदै जान्छ, 
हेरौं । हार त खाएको छैन, काम 
गर्दै छु, बस्‌ । मलाई आफूनो 
अस्तित्वको भझुसिलकिरासम्म 
मात्र कल्पना आउँछ पुतलीको 
परिणति मलाई पटक्क मञ्जुर 
छैन | पुतली भनेको बत्तीमा क. 
ठोक्किएर घाइते हुने जात हो 
तर यहाँ अटेर झुसिलकिराहरूको 
पावर नचल्ने रहेछ । के हामीले 
बत्तीमा ठोक्किनैपर्छ ? दमनचतक्र 
यहाँ पनि चलेको छ, बोल्न हुँदैन 
पर्खालहरूले सुन्छन्‌ । कुरा त 
कता-कता पुग्यो-पुग्यो हगि, डा महेश | माइन्ड नगर्नु होला है, 
कहिले त एक्छै बोलेर पनि सन्तुष्ट हुन मन लाग्छ । अनिँदो 
पहाडसँगै बजारमा आउने बेला भयो | शिरीषको फुलको तेस्रो 
संस्करण बजारमा आइसक्यो | ससाना लेखहरू लेख्दै छु | 
अरू सबै काम-कर्तव्य यथावत्‌ चल्दै छ | डा सरोज पनि कता 
छन्‌ कुन्नि, कसैले भूमिगत गइसके भन्छन्‌ । रायनहरू सबैलाई 
सन्चै छ । उनीहरू अब रिहर्सलतिर लाग्छन्‌ होला | बीपीको 
अवसानले गर्दा राजनैतिक चर्चाको बजार यहाँ गर्म नै छ । 
एकातिर लेनिन, माओ र गान्धी भनिइँदै छ भने एकातिर 'वखिया 
उधाड' नराम्रोसँग भइरहेको छ | हवस्‌ त... मेरो शुभकामना ! 
पारिजात 


२१ आश्विन २०३९ 

डा महेश, 

यसअघि पठाएको पत्र पाउनुभयो होला | पुस्तक काठमाडौँ 
आइपुगेको छैन | स्याम्पलको निम्ति दस ओटा मलाई आयो, 
बस्‌ त्यति । प्रवास पूर्वमा पुस्तक बेस्कन बिक्री भइरहेको छ | 
काठमाडौँका पाठकहरूले मेरो टाउको खान लागिसके | यहाँ 
पनि बढो समस्यामा फसिरहेकी छु | पब्छिसरलाई कति वटा तार 
गरिसकँ, जवाफ नै दिँदैन । पैसा पनि दिएको छैन | भारतीयको 
के विश्वास ? बाहिरबाट रिडर्स मेल आउन थालेको पनि एक 


महिना भइसक्यो तर काठमाडौं शून्य छ | के गर्ने, कसो गर्ने 
भइरहेको छ | अशुद्धि यति छ भनेर साध्य छैन | मोटामोटी 
सच्याएर पठाइदिएकी छु । यति सशक्त उपन्यासलाई गुलसन 
नन्दा मार्का बजारू गेटअपमा निकाल्यो । उही पनि शिरीषको 
फूलको दुहाई दिएर भनी विराटनगरबाट आलोचना आयो | यस्तो 
आलोचना सबैतिरबाट आउँछ, मैले सामना गर्नै परेको छ | दोष 
पब्लिसरको हो | उ किताब क्याप्चर हुन्छ र पैसा डुब्ला भनी 
पहिले नै डराएको थियो | सिम्मा कात्तिक १ गतेदेखि हुँदै छ | 
जाँच नभए यतै आउनुहोला, नत्र दार्जेलिङमा ४ नोभेम्बरदेखि 
हुन्छ कि उतै आउनुहोला | रायनले पनि यसै भनिदिनु भनेको 
छ | हतारमा छु | 

पारिजात 


भर्खरै प्राप्त समाचारअनुसार 
।  फासिष्टहरूले सिम्मालाई हल दिएन, 
म १ गते कात्तिकमा व्यवस्थापनको 
काम लिएर दार्जेलिङ जाँदै छु । 
दसैँ उतै । 


२५ फागुन २०३९ 

डा महेश, 

सपनाबाट ब्युँझेजस्तो भइराखेको 
छकि ? यस्तताबाट केही पन्छिएपछि | 
यो कटिङ र पत्र अस्ति नै पठाउँ भन्दै थिएँ | तर जाने 
बेलामा कसैसँग भेट भएन | सम्मेलन सफलतासाथ सम्पन्न 
भयो होला, खोइ आफूले त शुभकामना पनि पठाउन पाइनँ । 
हाम्रो अन्तर्राष्ट्रिय महिला दिवस पनि सफलतासाथ सम्पन्न 
भयो, भनौं । कतैबाट हस्तक्षेप भएन तर पुराना महिलाहरूले 
भने आफूनो सहभागिता दिएनन्‌ | कृष्णा शिवाकोटी, प्रेम कैदी, 
हरिभक्त कंडेल, पम्फा र म बस्‌ त्यति बोल्यौं । नारायणी तिवारीले 
स्वागत भाषण दिइन्‌ | अब हामी आफूनो किसिमले काम गर्ने 
बुझ्नुभो । चुनौती अगुवाहरूलाई । जसले हामीलाई भत्कायो, 
उसलाई पनि हामी भत्काउने | हिसिला फर्कनु भएपछि हामी 
व्यापक रूपले काम गर्छौं । यहाँ जाडो अलि कम भएको छ । 
मैलेचाहिँ बिहान एकैछिन सिवाय स्वेटर लाउन छोडिदिएँ । अचेल 
आरूबखडा सेताम्मै फुलेको छ | कोठाभरि पनि यही फूलहरू 
भरेकी छु | बतास चल्दा त्यही फूलका पत्रदलहरू कोठाभरि 
छरिन आइपुग्छन्‌ | बेलाबेला एक किसिमको भनौँ व्यक्त गर्न 
नसकिने खुसीयाली अनुभव गर्छु । यसो थन्क्याउँ भन्छु, मनमा 
यो क्षणिक अनुभूति कता भागिसक्छ कता । फेरि काम..काम । 
मेरा पत्र पाउनुभयो होला | त्यस पत्रको दोस्रो भाग लेख्नु छ । 
अलिकति फुर्सद मिलाई | यो कटिङ तपाईंलाई पठाउनु थियो | 
त्यसैले यो सानो पत्र पनि कोरिहालेँ । गएको शुक्रबार भिडियो 
घरमा ल्याएको थियो | हेरेँ चार वटा, रातभरि नै | प्रेम रोग, 
शक्ति, विधाता र उमरावजान । हवस्‌ त । 

तपाईंलाई धेरै-धेरै शुभकामना । 


पारिजात छि 
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कङ्काल 


द्राबाट ब्युँ्ेदेखि मन एकतमासको भइरहेको 
थियो । किन-किन यस्तो लागिरहेको 
थियो : कोही आउँछ र मलाई कतै लिएर 
जान्छ | किन्तु को आउँछ र कता लिएर जान्छ, 
यसको भने कुनै अनुमान थिएन | यत्ति हो, म कुनै अज्ञात 
आगन्तुकलाई पर्खिबसेको थिएँ | 
कसैले द्वार-घन्टी बजाएपछि म चनाखो भएँ | 
उतै लम्किएँ । 
द्वार खुल्लै थियो । बाहिर अस्मिना रञ्जित- अ भिजुअल 
आर्टिस्ट- उभिएकी थिई | उसको ढाडमा एउटा नरकङ्काल 
थियो । मलाई लिन उ किन कङ्काल बोकी आएकी थिई ? 
सोधिने । गुड मर्निङ/सुड मर्निङ केही पनि भनिनँ । एकसुरले 
उसको एक्रेलिक मुहार हेरिरहँ । सर्पिल आकारमा निधार हुँदै 
नाकको टुप्पासम्मै लिपिएको नाग-टीका नियालिरहँ | 
यस्तैमा मलाई आश्वर्यचकित पार्दै नागको पुच्छर नाकको 
टुप्पामा चल्मलाउन थाल्यो । त्यसपछि अस्मिनाले भनी, "लेट्स 
गो नगरकोटी !” म चुपचाप उसैको पछि लागेँ । 
ग्रीष्म क्रठुको ग्रीमिलि महिना | सहर भर्खरै बुँझेर आङ 
तन्काउँदै थियो । हामी मौन हिँडिरहेका थियौँ | कुन्नि, कता 
चुपचाप गइरहेका थियौँ । अस्मिनाको कङ्काल देखेर हो या 
मलाई, गल्लीका कुकुर एकनासले भुकिरहेका थिए । मैले सोधेँ, 
'अस्मिना ! तिमीले यो कसको कङ्काल बोकेकी ? यो कसको 
कङ्काल हो ?” उसले भनी, "सभ्यताको ! यो सभ्यताको 
कङ्काल हो ।” 
सभ्यता मरिसकेछ ? कस्तो आश्चर्य ! यसको मृत्युचाहिँ 
कहिले भएको रहेछ ? मलाई त थाहै थिएन ! 
गल्लीको एउटा मोडमा एक जना भुँडेल 
आदमीसित जम्काभेट भयो । हाई-हेलो गर्दै निजले 
अस्मिनासित सोध्यो, "राजतन्त्रको कङ्काल बोकी 
कतातिर ?” अस्मिनाले भनी, "चिहानतिर ।' 
त्यसपछि भुँडल आदमीको नजर ममाथि पन्यो | 
मलाई इंगित गर्दै अस्मिनासित भन्यो, "यो कुकुरलाई 
चैँ किन साथै लिई हिँडेकी ?” 
निजको सोमत देखी मलाई भयंकर 
रिस उठ्यो । उसलाई जोडजोडले भुक्न 
थालेँ । टोकूंला, चिथोरुँलाजस्तो गर्न थालेँ । मेरो 
ननस्टप भुकाइले उसको सातोपुत्लो उड्यो | 
दगुर्न थाल्यो । म पनि उसलाई भुक्दै लखेट्न थालेँ | 
अरिमनाले बोलाएपछि पुच्छर हल्लाउँदै म लुरूलुरू फर्क । 
चिल्ड्रेन पार्कमा कपालभाती प्राणायाम गर्ने भाँतीभाँतीका 
मनुवाहरू देखिए । एउटा ख्याउटे मनुवाले भन्यो, "यो 
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कम्युनिज्मको कङ्काल होइन ?” अस्मिनाले हो भनी । एउटी 
नवयौवनाले यो त मलाई पुंजीवादको कङ्कालजस्तो लाग्यो 
भन्दा अस्मिनाले जवाफ दिई, "बिल्कुल सही भन्नुभयो । यो 
पुँजीवादकै कङ्काल हो ।” 

दिनभरि हामी सहरका 
देखा पन्यौँ | 

कङ्काल बोकी हिँडेकी अस्मिना रञ्जितलाई हेर्ने र घेर्ने 
मानिसको घुइँचो जहाँ गए पनि थामी नसक्नु थियो । कोही 
भन्थे : कस्तो ठिस आइमाई ! राज्यको कङ्काल बोकी हिँडेकी 
छे ! कोही भन्थे : राज्य होइन, यो आइमाई त सरकारको 
कङ्काल बोकी हिँडेकी छे । 

अनेक जनमनुष्यले कङ्काललाई ऐनकेन प्रकारेण व्याख्या 
गरे : यो निमुखा जनताको कङ्काल हो | यो ब्युरोक्रेसीको 
कङ्काल हो | यो युगाँदेखि राज्यको दलनमा परेको दलितको 
कङ्काल हो । यो पितृसत्ताले हत्या गरेको नारीको कङ्काल 
हो | यो भ्रष्ट नेताहरूले चुसीचुसी कङ्गाल पारेको देशको 
कङ्काल हो | 

यत्रतत्र सर्वत्र कङ्कालको चर्चा थियो । एउटा टेलिभिजन 
पत्रकारले बुम अघि सार्दै अस्मिना रञ्जितसित प्रश्न गन्यो, 
"खासमा यो कसको कङ्काल हो ?” अरिमनाले निर्वैयक्तिक 
अन्दाजमा भनी, "यो अलिकति विवेकको कङ्काल हो र 
अलिकति चेतनाको | यो तृष्णाको कङ्काल हो र केही 
मोहमायाको | यो विश्वासको कङ्काल हो र केही आस्थाको | 
समग्रमा भन्ने हो भने यो आधुनिक मनुष्यको कङ्काल हो ।' 

साँझपख अस्मिनाले मलाई एकलास चिहानमा पुन्याई । 

“त्यो जंगली चिहान,” अस्मिनाले भनी, 
"मजस्तै लेडी चित्रकार्स विधाता केसी, सौरङ्गा 
दर्शनधारी, एरिना ताम्राकार तथा रागिनी उपाध्याय 
ग्रेला इत्यादिले खनेका हुन्‌ |" चिहानवरपर ती 
सबै लेडी चित्रकार्स गोलो घेरा बनाई उभिएका 
थिए | 

अस्मिना रज्जितले अन्ततः आफनो ढाडबाट 
कङ्काल निकाली | र, चिहानमा विसर्जन 
गरिदिई । त्यसपछि सबै लेडी चित्रकार्सले 
चिहानमा माटो अर्पण गर्न थाले | चिहान 
क्षणभरमै पुरियो | 

मैले अस्मिनाको एक्रेलिक मुहारलाई अन्तिम 
पटक हेरेँ | नागको पुच्छर नाकको टुप्पामा चल्मलायो, 
हेर्दाहेर्दै सुलुलुलु घस्रँदै अस्मिनाको शरीरबाट भुइँमा झर्यो । र, 
चिहानको ढिस्कोमा गई बस्यो । 0 
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11] मीले उति ध्यान नदिएका ससाना बोटबिरुवा, जीवजन्तृ र प॒कृति 
[| । मोक्ष-खोजमा सहयोगी हुँदा रहेछन्‌ । आत्मखोजबाट भागेर यन्त्रवत जीवन बाँचेका 
हामीलाई चेतनाको झिल्कासहित फझकझक्याउँछ, हर्मन हेस्सेको सिद्धार्थले | यसले 
अन्तर्मनको यात्राको महत्त्व मात्र होइन, आजको भौतिकवादी दुनियाँसमेत बुझाउँछ। 

टेलिभिजन र चिडियाघरमा हेरेर बाघलाई बुझ्न सक्दैनौं । त्यहाँ अनेक प्रविधि र तालिमले 
उसले बाघत्व गुमाइसकेको हुन सक्छ | असली बाघ हेर्न त जंगलमै जानुपर्ने हुन्छ | त्यस्तै सच्चा 
ज्ञान लिन चीज र घटनासँग आफैँले साक्षात्कार गर्नुपर्छ भन्ने बोध गराउँछ, सिद्धार्थले । आध्यात्मिक 
भोकले १५ वर्षमा घर छाडेर भागेकाले मेरै जीवनयात्रा पनि लगभग सिद्धार्थकै जस्तो लाग्छ | त्यो 
आध्यात्मिक भोकमा कला, सिनेमा मिसिएको थियो सायद | लामो समयपछि मात्र म घरसँग जोडिएँ । 

कथनपद्धति र भाषासमेत सहज भएको यो किताबलाई धेरैले भारी दर्शन ठानिदिन्छन्‌ तर 
यसले बालबालिकालाई समेत जीवनका अनेक आयामलाई नजिकबाट हेर्न प्रेरित गर्छ । आफूतिर 
फर्कन रूचाउने मजस्तो एकान्तप्रेमीलाई सिद्धार्थले प्रकृतिमा रहेको भौतिक र आध्यात्मिक उर्जा 
ग्रहण गर्न बल दिन्छ, सधैँ । 

श्रीमद्भागवत गीता सुरू-सुरूमा त्यति बुझिनँ । विदेश यात्रामा निस्कंदा प्रायः झोलामा रहने 
यो किताबमा लागेको धार्मिक लेपमा मलाई उति सरोकार छैन | यसभित्रका साहित्यिक पक्ष, 
दर्शन र पात्र अन्य कृतिभन्दा माथि छन्‌ | सामाजिक-नैतिक मूल्य-मान्यतालाई यस किताबले 
काव्यात्मक ढंगले बताउँछ । खासगरी कृष्ण र अर्जुनको संवादमार्फत जीवनका मसिना घटना, 
समयको महत्त्व र कर्मशील पक्षबारे अवगत गराउँछ | 

हुन त मानवीय कोणबाट हेर्दा युद्ध प्रीतिकर हुन सक्दैन । तर महाभारतकालीन युद्ध 
कृष्णले अगुवाइ नगरेका भए कुनै बेला कसै न कसैले गर्थ्यो | त्यो कुनै संयोग मात्रै थिएन । 
बरू सचेत रूपमा गरिएको युद्धमा असरको लेखाजोखा गरेर क्षतिको दायरा कम भयो होला | 
पागलपनमा अन्धाधुन्ध गरिएको थिएन त्यो । कतिपय पात्रले आत्मसम्मानसहितको मृत्युलाई सहर्ष 
स्वीकारेका पनि छन्‌ | 

पूर्वीय साहित्यमा रहेको 'स्टोरी टेलिङ' लाई सिनेमाको कथानक संरचना र कथनपद्धतिमा ल्याउन 
सकिन्छ कि भन्ने कोणबाट समेत यी रचनालाई पढ्न रूचाउँछु । खासगरी श्रीमद्भागवत गीताको 
वर्णनशैली वरपर नै हाम्रो कला-साहित्य घुमेको छ । कहिलेकाहीँ यसको पठनले पुरानो वर्णन 
ढाँचाको धङधडीबाट उत्रन पनि सहयोग गर्ला | रोचक पक्ष- सार उही भए पनि फरक-फरक 
भूगोलमा एउटै किताब पढ्दा तरंगसमेत भिन्नाभिन्नै पाएँ | 

अमेरिकी संविधानमाथि शोध लेखेको मैले पहिलो पटक न्युयोर्कमा गीता पढ्दा मनमा अर्कै 
खालको छाल उठ्यो | अमेरिकी साम्राज्यवाद र पूर्वीय साहित्यमा उल्लिखित युद्धको तौरतरिकालाई 
तुलना गर्दै पढ्नुको बौद्धिक आनन्द उठाएँ । एकै व्यक्ति र घटनालाई पनि फरक स्थानबाट हेर्दा 
एक अर्क-अर्कै रूपमा देख्ने अनुभव लिनु सिनेकर्मीको नाताले सकारात्मक रह्यो । 

ससाना कमिक्सबाहेक मैले पहिलो पटक पढेको अंग्रेजी किताब हो- द ओल्ड म्यान एन्ड द सी | 
यस किताबसँग मेरो भावनात्मक सम्बन्ध छ | दार्जिलिङबाट आएका शिक्षकको हातमा यो किताब 


देखेपछि पढ्न मागेँ तर उनले पत्याएनन्‌ | 
खासमा 'सी' शब्दले मलाई खिचेको थियो | 
हिमाली भेगमा जन्मिहुर्केको किशोरमा समुद्री 
आकर्षण अगाध थियो | त्यही एउटा किताबका 
खातिर उनै शिक्षककहाँ 'होम ट्युसन' लिन 
गएँ र चोरिछाडैँ । एकै रातमा पढिभ्याएर 
भोलिपल्ट मैले सुटुक्क यथास्थानमा राखिदिएँ 
पनि | पछि शिक्षक दार्जिलिङ फर्कने बेला मैले 
इमानदारीपूर्वक चोरी कथा सुनाएँ । भावुक हुँदै 
उनले द ओल्डम्यान एन्ड द सीलगायत केही 
अंग्रेजी किताब दिएर गए | 
८४ दिन लामो पर्खाइ, पानीसँग सान्निध्यजस्ता 
कुराले मलाई कसोकसो मोहित पारिहाल्थ्यो | 
सानोमा मेरा साथीहरू पनि खासै थिएनन्‌ | 
जंगल, डाँडा, एकान्तमा बसेर बाँसुरी बजाउन 
रूचाउँथेँ । पानीमा खुट्टा डुबाएर खोलाकिनारमा 
टोलाइबस्चु झनै मन पर्थ्यो । यिनै एकलकाँटे 
स्वभावका कारण मलाई स्यान्टियागोको मनोदशा, 
ऐकान्तिक यात्रा र संघर्षले तानिरहयो । सायद 
हरेक मानिसको एकान्तसँगै दया-करूणाको भाव 
जोडिएको हुन्छ | 
स्यान्टियागोका जीवनका उतारचढाव 
आख्यानमा उनिएर आयो | तर हामीसँग पनि 
एकरसता, नैराश्य, वैराग्य, एक्लोपनका कैयन 
घटनावली छन्‌, जसलाई असरल्ल छाडिआएका 
छौँ । यदि मिहिनेत गरी तिनलाई गाँसिदिने 
हो भने माला बन्छन्‌ | सायद हामीसँग पनि 
अनन्त स्यान्टियागो लुकेर बसेका छन्‌ | यही 
किताबको प्रभाव होला- कुनै खुसी या दुःखको 
क्षणलाई जीवनमालाको एउटा थुंगाको 
रूपमा मात्रै हेर्छु । त्यस क्षणलाई अन्तिम 
नठानेका कारण आफूलाई मात्तिन या आत्तिनबाट 
जोगाउन सक्छु | 
प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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तयाँ महेन्द्रमाला 


यादवदेवकोटा 1000. 
पाल निर्माणको नालीबेली' उपशीर्षक राखेर सुजित मैनालीको 
पुस्तक शिलान्यास नेपाली इतिहास लेखनको भाष्यमाथि 
चलिरहेको बहसमा उठ्ने गरेका अनेकन सवाल वरिपरि 
केन्द्रित छ । 'पहाडी जनजाति, मधेसी जनजाति, दलित, 
महिला- यी चार सीमान्तकृत समुदायलाई नेपाली राज्यले कति हदसम्म 
समेट्यो ? उनीहरू किन पाखा लागे ? यसबारे विवेचना गरी अहिले 
भइरहेको बहसमा आफूनो दृष्टिकोण राख्ने मनसाय' पुस्तकमा उल्लेख 
गरेका छन्‌ मैनालीले | जग, अविच्छिन्न स्वतन्त्रता र विष्टको बाहुनवाद 
तीन मुख्य शीर्षकमा रहेर मैनालीले पुस्तकमा नेपाली सत्ता कमसेकम 
पृथ्वीनारायण शाहको गोर्खा राज्य विस्तारको समयदेखि नै कसरी समावेशी, 
बहुजातीय, बहुनश्लीय, बहुभाषिक, बहुसंस्कृतिले भरिपूर्ण थियो भन्ने दलिल 
पेस गरेका छन्‌ | इतिहासका सवालमा नेपाली समाजको एउटा पाटोबाट 
उठ्ने गरेको नेपाली सत्ता, संस्थापनको चरित्र हमेसा एकल जातीय, 
एकल धार्मिक, एकल भाषिक, दमनकारी रहयो भन्ने सवालको प्रतिवाद 
गर्न मैनालीले सकेको कोसिस गरेको देखिन्छ | 
७०० 

खासमा, ०१७ को राजनीतिक 'कु' पछि महेन्द्रले वीरगाथाको एउटा 
नियोजित भाष्य तयार गर्ने काम अघि बढाए । त्यसमा आफूना सारथिका 
रूपमा उनले राणाकालीन हाकिम तथा लेखक बालकृष्ण सम, सूर्यविक्रम 
ज्ञवाली, बाबुराम आचार्यलगायत अनेक लेखक, संस्कृतिकर्मी परिचालित 
गरे । प्रज्ञा-प्रतिष्ठान, साझा प्रकाशनलगायत संस्थाबाट महेन्द्रका पुर्खा 
शासकहरूको देवत्वकरणको अभियानअन्तर्गत अनेकन पुस्तक, गीत, कविता, 
निबन्ध लेखाइए | त्यसमा समले नेतृत्व लिएका कारण उनले सकेसम्म 
आफूना पुर्खा र पुर्खाका नातेदार खलकको सौन्दर्यीकरणमा सकेको 
बल लगाए । त्यसैको सिलसिला थियो, नालापानी किल्ला छाडेर भाग्ने, 
नेपाली फौज छाडेर विदेशी फौजमा भर्ती नापेका बलभद्र कुंवर राष्ट्रिय 
विभूति बन्ने र सात दशक बढी उमेरमा लडाइँको मोर्चामा छातीमा तोपको 
मोहरा छोप्न जाँदा लड्दालड्दै मर्ने भक्ति थापाको अवमूल्यन गर्ने काम 
राणाहरूका अगुवा जंगबहादुरका मावली खलक भीमसेन थापाको 
वीरत्वकरण र लडाइँमा लडभीड गर्ने र देश जोगाउन विदेशीले दिएका 
प्रलोभनसंग नगल्ने अमरसिंह थापाको उपेक्षा । राजा महान्‌ हुन्‌, तिनैले 
देश जोगाए भन्ने भाष्य । राजा-महाराजा तथा तिनले रोजेको बाटो, 
सत्ताको मोर्चाबन्दी र त्यसको विचारसंग इतर मत राख्नेलाई अराष्ट्रिय 
तत्त्व, देशविरोधी करार गर्ने भाष्य | त्यही भाष्यको जगमा महेन्द्रकै 
पालाबाट विद्यालयहरूमा पाठ्यक्रममार्फत पढाइयो- वीरताको कथा । 
शासकहरूको एकपक्षीय भक्तिगान | ती महेन्द्रपथीय ज्ञान कलिला 
नागरिकसम्म 'महेन्द्रमाला' मार्फत वितरण भयो | त्यसरी 'महेन्द्रमाला' 
ले घोकाएको ज्ञानको 'साइड इफेक्ट' अझै सकिएको छैन भन्ने तथ्य 
मैनालीको शिलान्यासमार्फत पुन: प्रकट भएको छ | उनले पुस्तकमा केपी 


१२ नेपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


नेपाल निर्माणको नालीबेली 
लेखक : सुजित मैनाली 
प्रकाशक : बुक हिल 
पृष्ठ : २६६ बत 
मूल्य : ४८० रुपैयाँ 


ओलीको "राष्ट्रवादी अडान' को पनि सक्दो 
सौन्दर्यीकरण गरेका छन्‌ | 
90० 

आज गोरखा राज्य विस्तारका क्रममा 
भएका प्रतिशोधात्मक घटनाको ढाकछोप 
गर्नुपर्ने कुनै जरूरी छैन | पृथ्वीनारायण पनि 
मानिस थिए | तत्कालीन समाजको स्तर, 
चेतना र सिकाइका प्रतिविम्ब थिए उनी | कुनै 
अलौकिकता थप्नु जरूरी छैन | त्यसबखतको 
समाजलाई आजको समाजसँग तुलना गरेर 
उनी हिन्दु थिए, खस थिए, आफूना मानिसलाई 
मात्रै सत्तामा राखेका थिए भनेर विद्रुपीकरण 
गरिरहनुको पनि तुक छैन । तत्कालीन समयमा 
सबै राज्यहरू आफूनो तागतले भ्याएसम्म 
भूगोल बढाउने यत्नमै थिए । त्यही यत्न, 
छिनाझम्टी, दाउपेचको समग्र सिकाइका उत्कर्ष 
थिए पृथ्वीनारायण | 

उनी घृणा र प्रतिशोधमा पनि अग्रणी 
थिए | पक्राउ परेका जयन्त रानालाई छाला 
काढेर मार्ने क्रूर हदसम्म उनी आफैँ पुगेका 
थिए | १२-१३ वर्षको उमेरमा आफूनो बारीको 
उखु चोरेर खाएको कुरा पृथ्वीनारायणकी 
आमालाई भनिदिएका कारण गोर्खा दरबारका 
खवास केशवद्वारेलाई उनले गोर्खा दरबारको 
ढोका बन्द गरिदिएका थिए (आचार्य, बाबुराम-श्री 
५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको 
संक्षिप्त जीवनी, पृ ७८) । कीर्तिपुर हान्न 
साइत निकाल्न नसकिने मत दिएबापत 
कुलानन्द ढकाल गोरखाबाट लखेटिए भने 
कीर्तिपुर हान्ने समय भइसकेको छैन भनेर 
पृथ्वीनारायणको मतमा फरक विचार राखेकै 
कारण काजी कालु पाँडेलाई मर्न डराएको 
भनेर अपमानित गरे | पाँडेको मतमा सहमत 
भएका हरिवंश उपाध्याय र कुलानन्दलाई 
'काल्याका मुतमा बग्याका' भनेर तुच्छ तवरले 
हियाएको (आचार्य, उही पृ २५२) देखिनाले 
फौजी प्रतिरोधमा उत्रिएका पराजित राज्यका 
जनतामाथि पृथ्वीनारायण नेतृत्वको फौजले 
गरेको भनिएको दमन केवल विदेशी क्रिस्चियन 
मिसनरीले उनलाई बद्नाम गराउन अपनाएको 
कौशल भनेर मात्रै टकटकिने अवस्था छैन | 


के पृथ्वीनारायण त्यति मात्रै थिए त ? आफूनो समयका कुशल फौजी 
कमान्डर, दूरदर्शी राजनीतिज्ञ र महत्त्वाकांक्षी तर सफल शासक थिएनन्‌ 
अरुको तुलनामा ? थिए | यति थिए भन्नलाई उनका कमजोरीमा जलप 
लगाइराख्नु जरूरी छैन | 
००० 

पुस्तकमा मैनालीले नेपाली राज्य समावेशी थियो, एकल जातीय थिएन, 
एकल धार्मिक थिएन भन्नलाई जस्ता प्रतिनिधिमूलक पात्र र घटनालाई 
मापदण्ड बनाएका छन्‌, अर्को पानामा त्यस्तै प्रकरणचाहिँ व्यक्तिगत थियो 
भन्ने उदेकलाग्दो दोहोरो मापदण्ड अपनाएका छन्‌ | 

कोतपर्वमा जंगबहादुरलाई जनजातिले समेत सघाएका थिए (पृ 
१२३) भनेर कुनै एक जना जनजाति समुदायको पात्रको नाम दिने 


सन्ततिको मिथ्या आदर्शीकरण गरेर उचाइ बढाउने प्रयत्न गरेको देखिन्छ 
७०० 

पाटनका काजी धनवन्त प्रधानलाई पनि पृथ्वीनारायणले आफूनो पक्षमा 
मिलाए । पृथ्वीनारायणले वीरनरसिंहमार्फत धनवन्तलाई आफूनो पक्षमा 
मिलाएका थिए | काठमाडौंका राजा जयप्रकाशसंग धनवन्तको व्यक्तिगत 
रिसइबी थियो । यसले पनि उनलाई पृथ्वीनारायणसंग मिल्न प्रेरित गरेको 
थियो (पृ १०८,१०९) | यस सम्बन्धमा भाषा वंशावलीमा उल्लिखित प्रसंग 
यस्तो छ- 'सर्दार २ जनालाई समाई नुवाकोट लैग्या र ती २ काजिका 
छोराहरूलाई तादीमा डुबाई सास्ति गर्दो यक सर्दार मरिगयो काजि धनवन्तका 
छोरा वीरनरसिँह मरेन र पछि वाट नेलहालि चौकि राषि त्रीशूल गंगाको 
साँघुमा राषी छोड्या र यस दीन नेलै सुद्धा त्रीशुल गंडकिमा फाल्हाल्दा 


मैनाली जंगबहादुरविरूद्ध त्यसरी नै कुनै जनजातिले गरेको अवज्ञालाई भने 
जातीय नभई व्यक्तिगत या राजनीतिक भाव रहेको उल्लेख गर्छन्‌ | तुले 
रोहानी प्रकरणमा सिंगो मगर भाषामाथि नै सत्ताले लगाएको बन्देजलाई 
उनी न्यूनीकरण गर्छन्‌ । राणाकालको उत्तरार्द्धमा चित्रबहादुर र गिरिराज 


चौकिदारहरूले यो नेपालको काजिको छोरो पर्या भाग्या भन्या हामीलाई 
वीगार पर्ला भनि डराई धेरै जना गंडकिमा फालहालि समाई फेरि माथी 
राष्या ताहा पछि गोर्षा माहाराज वाट तेरा बाबालाई झीकाउन म पनि 
पत्र लेषी झीकाई पठाउछु तपनि तेरा वावालाई भझीकाउन्या चीठी लेषि 


घले कप्तान थिए (पृ १४६) भनेर राणाशासनको उत्तरार्द्धको नेपाली सत्ता 
समावेशी भएको तर्क राख्ने मैनाली धादिङका तामाङ, गोर्खाका गुरूङ, 
किराँतका राई, लिम्बूहरूले सत्ताको बलजफतीविरुद्ध गरेको अवज्ञालाई भने 
समुदायविशेषको नभई ठाउँंविशेष, व्यक्तिविशेष वा समूहविशेषको थियो (पृ 
१३४) भनेर सामान्यीकरण गर्छन्‌ । राणाहरूको पालामा माथिल्लो सरकारी 
पद सर्वसाधारणका लागि बन्देज थियो । सैनिकतर्फ पनि रोलवाला राणा 
बहाल हुने पदभन्दा तल मात्रै सर्वसाधारणले प्रमोसन पाउँथे | हुँदाहुँदा 
चन्द्रशमशेरले गोर्खा फौजमा भर्ती भएका गोर्खालीलाई अधिकृत पदमा 
पदोन्नति नगरिदिन र अफिसरमा भर्ना नलिइदिन अंग्रेजलाई अनुरोध गरेका 
थिए (राणा, प्रमोदशमशेर-राणाशासनको वृत्तान्त, पृ २१५) । यस्तो तथ्य 
हुँदाहुँदै तथ्यको, तर्कहरूको यति निम्छरो भ्रष्टीकरण सर्वथा दुर्छम छ | 
। ॥ । 

वैवाहिक सम्बन्धमार्फत मधेस र पहाड जोड्ने पृथ्वीनारायणको 
कदम अहिलेको समाज विज्ञानको कोणबाट हेर्दासमेत उपयुक्त देखिन्छ 
(पृ १०७) भनेर मैनालीले पृथ्वीनारायणले नै नकल्पिएको मधेस र पहाड 
जोड्ने श्रेय भिराउन खोजेका छन्‌ | उनैले यी हरफ उद्धृत गरेको 'श्री 
५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त जीवनी' को पृ ९५ 
मा बाबुराम आचार्य लिखित यी पंक्तिले पृथ्वीनारायणले गोरखपुरमा गरेको 
विवाह मैनालीले उल्लेख गरेझैँ पहाड-मधेस जोड्ने कदम भए/नभएको 
संकेत गर्छ- 'धादिङबाट गोर्खा पुग्दा यिनको दोस्रो विवाह गर्ने विषयमा 
चर्चा चलिसकेको थियो । सेनहरूदेखि रानी चन्द्रप्रभा अघाइसकेकी थिइन्‌ | 
चौबिसी-बाइसीका गोर्खाभन्दा साना रजौटाकी छोरी डोला मगाएर विवाह 
गर्दा राजनीतिक वा आर्थिक लाभ केही हुँदैनथ्यो । पर्वत, प्युठान, सल्यान 
आदिका राजपुत्रीसँग विवाह गर्दा उनीहरू गोर्खामा डोला पठाउन तयार 


पठाउदै गर जआाहा हाम्रा हजुरमा हाजीर भयापछि तेरा वावा र तलाइ प्रवस्ती 
गरिवक्सौला (प्‌ ३७१) । धनवन्तसिंह त्यसबखत सपरिवार भागेर नुवाकोट 
जान सम्भव नभएपछि छोरा जोगाउन पृथ्वीनारायणसँग मिले र गोर्खाली 
सेनाले कीर्तिपुर सर गन्यो । धनवन्त पृथ्वीनारायणसंग मिलेको तथ्य हो 
तर भएको तथ्य लुकाएर यो वा उ कारणले उनी पृथ्वीनारायणसंग मिलेको 
कुरा तथ्यको भ्रष्टीकरण हो | 
690० 
बाबुराम आचार्यको अनुमानमा जनरल अभिमानसिंह रानाले राजा 
राजेन्द्रविक्रमको सुझाव मानेको भए कोतपर्वको सम्भावना टर्न सक्थ्यो 
भनेर मैनालीले आचार्यको 'अब त्यस्तो कहिल्यै नहोस्‌' पुस्तकको पृ १३१ 
लाई उद्धृत गरेका छन्‌ (पृ १२१) | यथार्थमा चाहिँ आचार्यको 'अब त्यस्तो 
कहिल्यै नहोस्‌' होइन 'अब यस्तो कहिल्यै नहोस्‌' पुस्तक प्रकाशित छ र 
त्यसको पृ १३१ मा अभिमान र राजेन्द्रविक्रमबारे कुनै प्रसंग नै उल्लेख 
छैन । बरू आचार्यले पृ १२३ मा भने अभिमानले राजेन्द्रविक्रमको हैन, 
राजेन्द्रविक्रमले अभिमानको सल्लाह नमानेको प्रसंग उल्लेख गरेका छन्‌ | 
पुस्तकमा तिथिमितिमा पनि सावधानी अपनाएको देखिन्न । कहीँ इस्वी 
संवत्‌ र कतै विक्रम संवत्‌को प्रयोग भएको छ (जस्तै पृ ७) । 
9०० 

'कुनै एउटो पाटो मात्र समातेर समग्र इतिहासको अपव्याख्या गर्न 
खोज्नेको प्राज्ञिक धरातल शंकाको घेरामा त तानिन्छ नै । इतिहासको 
'इम्पेरिकल' अध्ययनले मात्र पुग्दैन, यसको 'होलिस्टिक' अध्ययनसमेत 
आवश्यक पर्छ | 'सेलेक्सन बायस' मा रमाउने 'रिसर्चर' को बर्का ओढेका 
'एक्टिभिस्ट' ले यो सत्य आससात्‌ गर्नु जरुरी छ । यसका लागि 
व्यक्तिमा कुनै पनि वस्तुलाई समग्रतामा नियालेर गुणदोष छुट्याउने 


हुँदैनथे । पृथ्वीनारायण उहीँ जाँदा मकवानपुरको जस्तो घटना दोहोरिने 
सम्भावना हुँदा मधेसी राजपुतका डोला झिकाई गोर्खामा विवाह गर्नु नै 
उचित देखेर डोलाको तलास गर्न हलकारा र जाँचबुझ गर्ने धाईसमेत 
पठाइए ।' आधुनिक नेपाल स्थापना गर्नेहरूको ध्येयलाई वैधानिकता दिलाउने 
नाममा अन्य राज्यका राजा र भारदारको कद छिमलेर पृथ्वीनारायण र 
उनका उत्तराधिकारीको उचाइ बढाउन प्रयत्न गरेको बुझ्न सकिन्छ | 
पछिल्लो समय बाबुराम आचार्यले यही पद (?) पछ्याए (पृ ३) भनेर 
लेखक मैनालीले बाबुरामलाई पनि माथ गरेर पृथ्वीनारायण र उनका 


प्रज्ञाचक्कु चाहिन्छ (पृ ९५) भनेर लेखेका मैनाली आफैँले भने पुस्तकभरि 
एकपक्षीय तर्क अघि सार्छन्‌ | उनको पुस्तक खासमा इतिहास लेखनको 
सत्तापक्षीय भाष्यमाथि प्रश्न उठाएका लेखकको दोहोलो काढ्न केन्द्रित 
छ | सनातन सत्ताकै शैलीमा सत्तानिर्मित भाष्यमाथि प्रश्न उठाउनेलाई 
उनी सीधै सेलेक्सन बायसमा रमाउने रिसर्चरको बर्को ओढेका एक्टिभिस्ट 
भनिदिन्छन्‌ | पुस्तकभर मैनाली आफैँ भने 'वस्तुलाई समग्रतामा नियालेर 
गुणदोष छुट्याउने प्रज्ञावक्कु' को बर्का ओढेर 'महेन्द्रपथीय चेतना' को 
एक्टिभिजम खुलै तबरले प्रदर्शन गर्छन्‌ । छ| 
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फिल्क 


सार्थक सिक्वेल 


तुक र बेप्रसंगका दृश्य /संवादमार्फत हँसाउन खोजिने कमेडी फिल्मको 
० | महामारी छ हामीकहाँ । कतिले त सिरिजलाई पनि सिक्वेल भनेरै प्रचार 
ब गर्छन्‌ । दर्शक रनभुल्ल ! यी संक्रमणबाट मुक्त छ, जात्रै जात्रा । यो 
पूरापूर कमेडी फिल्म हो, तर गति छाडिएको छैन । सिक्वेल हो तर ' 
ब्रान्ड भ्यालु' बेच्ने नियत मात्र छैन, कम्तीमा जात्राको 'सिचुएसनल' हास्यको विरासत 
थामेको छ | प्रशंसाको पहिलो हकदार हुन्‌, लेखक(निर्देशक प्रदीप भट्टराई । उनले 
कथा र कथ्य संरचनाको मर्म आत्मसात गर्दै हास्य सिर्जना गरेका छन्‌ । विपिन कार्की, 
रवीन्द्रसिंह बानियाँ, रवीन्द्र झा, दयाहाङ राईजस्ता कलाकार त उम्दा हुने भइहाले | 
नक्कली नोट कारोबारको आरोपमा तीन वर्ष जेल बसेर छुटेका छन्‌, फणीन्द्र 
(विपिन), जोयश (रवीन्द्रसिंह) र मुन्ना (रवीन्द्र) । अदालतले उनीहरूलाई 'क्लिन चिट' 
दिए पनि समाजले अपराधीजस्तो व्यवहार गर्छ । पहिलेझैँ पैसाको संकटले पिरोल्छ, 
खानेबस्ने नै टुंगो हुन्न । फणीन्द्रको हालत अझ खराब छ, पत्नी सम्पदा (वर्षा राउत) ले 
सम्बन्धविच्छेद गर्दैछिन्‌ । यही रापका बीच फर्णीन्द्रले १० किलो सुन भेट्छ | मालामाल 
हुने सपना बुन्छ । यसमै मिसिन्छन्‌, जोयश र मुन्ना । तर दावा (दयाहाङ राई) को 
हिस्रक ग्याङले उनीहरूलाई सुन पचाउन देला ? नक्कली सुनले पहिलेभझैँ फसाउने पो 
कि ? यस्तै सवालमा रूमल्लिएको छ फिल्म । 
जात्रा जहाँ सकिएको थियो, त्यहीँबाट सुरू हुन्छ जात्रै जात्रा । मुख्य पात्रको 
चालढाल र पीडारोदन उस्तै छ | थपिएका छन्‌ त दावा र उनको अवैधानिक सुन 


क 


४ ३ 
| 


न्यु ॥॥॥॥/०./ 


0. 2. वतन 


थप्छ | सुन तस्करी शैली, समूहभित्रै एकअर्काप्रतिको 
अविश्वास, छद्‌मभेषी तस्कर हामीले देखे-सुनेकै 
लाग्छ | सुनवाला प्लट ३३ किलो सुनकाण्डबाट प्रभावित 
देखिन्छ । भलै निर्देशकले चलाखीपूर्वक केन्द्रीय कथासँग 
जोडेका छन्‌ । 

सिक्वेलको बिझाउने पक्ष भनेकै पात्र र संरचना 
दोहोरिन्छन्‌ । नयाँ माहोल अनुभूत गर्न पाइन्न 
सर्जकका लागि यो आफैँमा घातक हो । सीमित 
दायरामा खुम्चनुपर्छ । यहाँ यस्तै भएको छ । 
जात्राभन्दा यसपटक निर्देशक|निर्माताको लगाव बजारू 


पुराना पात्रका दुःखका नयाँ शृंखला अनि नयाँ पात्रलाई स्थापित गर्न खर्चिएको सुरुआती 
२० मिनेट खुकुलो छ । एकपछि अर्का घटनामा फड्को मार्न हतारिएको भान हुन्छ 
फ्वाइस ओभर' अनावश्यक लाग्छ | तर बिस्तारै फिल्मले लय समात्छ | सुन 
लुकाउन फणीन्द्रहरूको माथापच्ची, दावाका साथी र बोसको व्यवहारले रोचकता 


कलाको 
महाकुम्भ 


पेन्टिङ, मूर्ति, इन्स्टलेसन, डिजिटल आर्ट, 
पर्फमिङ आर्ट, हृयान्डी क्राफ्ट के हेर्ने ? 
सबै छ, नवौँ राष्ट्रिय कला प्रदर्शनीमा । 
देशभरबाट आएका ५ सय ९२ कलाकर्मीमध्ये 
४ सय ५३ कलाकर्मीका ५ सय १५ सिर्जना 
प्रदर्शनीमा छन्‌ । 

२ जेठबाट सुरू प्रदर्शनी नेपाल 
आर्ट काउन्सिल, बबरमहलमा २२ जेठसम्म 
चल्नेछ | प्रदर्शनीका क्रममा आधुनिक, 
परम्परागत, लोककला गरी १० फरक विधामा 
३५ जनालाई पुरस्कृत गरिएको थियो | 


५४ लेपाल | आइतबार १२ जेठ, २०७६ 


तत्वसंग अलिक बेसी छ | हरेक दृश्यलाई विश्वसनीय 
र आधिकारिक बनाउन यथासक्य मिहिनेत देखिन्छ | 
जात्रामा गीत थिएन, यसमा दुई गीत छन्‌ | तर कथा 
प्रवाहलाई बिथोल्ने गरी राखिएको छैन | 


सुन तस्करी मात्र होइन, वर्गीय विभेद, घरेलु 
हिंसा, आडम्बर, धार्मिक अन्धता, चोरबाटोबाट 
धनी बन्नेजस्ता वर्तमान समाजका प्रवृत्तिमाथि 
कटाक्ष गरिएको छ । पार्श्वध्वनि अलि 
कर्कश लाग्छ । खिचाइ र सम्पादन 
प्रशंसनीय छ । 

जात्रै जात्राको केन्द्रमा पनि 
विपिन नै छन्‌ | उनको लवज, 
हाउभाउ र व्यवहार दर्शकलाई ॥ | 
प्रिय लाग्छ । उनीजस्तै चरित्रलाई 
आत्मसात गर्ने कुशलताले भरिएका 
अभिनेताको खडेरी छ । यसबाट 
विपिनको लोकप्रियताको दायरा थप फराकिलो 
बनाउनेछ । निर्माता रवीन्द्रसिंह बानियाँले अब्बलता 
पस्किएका छन्‌ | पात्रलाई जीवन्त बनाउने 
मामलामा विचलित छैनन्‌ | जात्राबाट चम्किएका 
रवीन्द्र झा सिक्वेलमा पनि प्रभावशाली छन्‌ 
उनको निर्दोषपनाले मन जित्छ । दयाहाङचाहिँ 
सिक्वेलको 'बोनस' हुन्‌ । नकारात्मक भए पनि 
यो चरित्रले उनका फ्यान फुरुग हुनेछन्‌ 
पुरुष कलाकारको भीडमा वर्षा हराएकी छैनन्‌ 
विपिन र उनको मौन प्रेमले आँखा रसाउँछ 
शत्रुगतेमा हास्य सिनेमाको आधारभूत धर्मबाट 
विचलित भएका निर्देशक भट्टराई फेरि 'ट्र्याक' 
मा आएका छन्‌ | 
विषयवस्तु सम्झनालायक छैन, न्यारेटिभ 
पनि पुरानै हो । तर कथा र पात्रअनुरूप पैदा 
गरिएको स्वाभाविक कमेडीले जात्रै जात्रालाई 
हेर्नलायक बनाएको छ । %॥ 


दिल खुस । 
काठमाडौँको व्यस्त 
सहरमै बसेर हिमाल, 
पहाड र तराईको संस्कृति झल्काउने 

नृत्य हेर्दै मिष्ठान्न भोजनको स्वाद 

लिन सकिन्छ, नेपाली भोजन, रेस्टुराँ 
लाजिम्पाटमा । स्टाटरमा तारेको मुस्ताङे 
आलु, छोइला, क्वाँटीको रस र मःम पाइन्छ 
भने मेन कोर्समा भात, झानेको दाल, लोकल 
कुखुराको मासु | 


सबैभन्दा बढी गोल गर्ने राष्ट्रिय खेलाडी 
हुन्‌, अनु लामा, ३१ । उनको खातामा 
३५ गोलको राष्ट्रिय कीर्तिमान छ । २२ 
वैशाखदेखि राष्ट्रिय टोलीबाट सन्न्यास 
लिएकी लामासँग फुटबल यात्राबारे 
कुराकानी : 


सन्न्यासपछि फुटबलबारे के सोच्नुहुन्छ ? 
राष्ट्रिय टिमबाट खेल्न छाडे पनि एपीएफ 
क्लबबाट खेलिरहेकी छु | म सधैँभर फुटबल 
क्षेत्रमै रहन चाहन्छु | 

अब नेपाली फुटबललाई कसरी योगदान 
दिने सोच्नुभएको छ ? 

दुई वर्ष एपीएफमै बिताउँछु । त्यसपछि 
प्रशिक्षकको कोर्स गर्छु र प्रशिक्षणमा लाग्ने 
योजना छ । कोर्स गर्न सक्छु कि सक्दिनँ, 
त्यसमा भर पर्छ । 

नेपाली राष्ट्रिय टिमको प्रशिक्षण सम्हाल्ने 
जिम्मा पाए के गर्ने ? 

हाम्रो टोली स-सानो कुरामा चुकिरहेको 
छ | जस्तै, समयमै गोल गर्न नसक्ने | 
विपक्षीको गोल खाएपछि एकदमै निराश 
हुने | धेरै पहिलेदेखि हामीमा यो समस्या 
छ | प्रशिक्षकका रूपमा मैले यसको 


७ पर्न 


'कीर्तिमान तोडिए 
झन्‌ खुसी हुनेछु' 


कारण खोजी गर्नेछु र सोहीअनुसार खेल 
रणनीति बनाउनेछु | 
खेलाडीका रुपमा यी कमजोरी किन 
भइरहन्छन्‌ त ? 
खेलाडीलाई हौसला छैन । गोल खानु नै 
हार होइन भन्ने मनोविज्ञान खेलाडीमा पार्न 
सकिएको छैन | खेलको आंखा हुँदैन | 
जतिबेला पनि नतिजा आफूनो पक्षमा पार्न 
सकिन्छ भनेर प्रेरणा दिनुपर्छ | यी कुरा 
नहुँदा मैदानमा मनोबल घटिरहेको छ । 
महिला र पुरूष फुटबल प्रतियोगितामा किन 
यस्तो विभेद ? 
नेपालमा महिला फुटबल खेलाउन प्रायोजक 
नै निस्कंदैन । पुरूषको राष्ट्रिय, क्षेत्रीय, 
स्थानीय खेल देशव्यापी हुन्छ । हामी त 
तालिम लिएर थन्किने हो | प्रतियोगिता 
नहुँदा आफूनो खेल स्तर बढे/नबढेको 
थाहै हुँदैन । कमजोरी थाहा पाए सुधार्ने 
मौका हुन्छ | 
नेपाली महिला फुटबलको स्तर उकास्न 
के गर्नुपर्छ ? 
जतिसक्दो बढी प्रतियोगिता चाहियो । अनि 
खेल कौशल बढ्छ । अहिले त साथीभाइले 
भनेका भरमा आफूनो गल्ती थाहा पाउनुपर्न 
अवस्था छ | 
सबैभन्दा बढी गोल गर्ने खेलाडीको रेकर्ड 
कसैले तोडिदियो भने ? 
महिला र पुरूष दुवैमा म अगाडि छु | 
खुसी लाग्छ । तर म योभन्दा बढी खुसी 
त्यो क्षण हुनेछु, जुन दिन मेरो कीर्तिमान 
कसैले तोड्छ | मेरो कीर्तिमान तोडिएको 
दिन नेपालको फुटबल उक्सिएको प्रमाणित 
हुनेछ | कीर्तिमान सधैँ रहने कुरा होइन | 
प्रायः महिला फुटबलर किन केटाजस्तै 
हेयर स्टाइल बनाउँछन्‌ ? 
पहिलेका खेलाडी दिदीहरूको हेयर स्टाइल 
देखेर मैले पनि रहर गरेँ | पछि त लामो 
कपाल राख्दा खेल्नै असजिलो हुन थाल्यो | 
खेलुन्जेल काट्न थालेँ । 

ब मनबहादुर बस्नेत 
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रोक्नुस्‌-रोक्नुस्‌ 


सार्वजनिक यातायात चढ्नुस्‌, सहचालक भन्छन्‌- पछाडिपछाडि । 
पछाडि मात्र कहाँ हो र दायाँ फर्केर उभिनु, बायाँ फर्कनु न त्यहाँ 
त्यत्रो ठाउँ छ | सिटको के कुरा गर्नु । खुट्टा राख्नेसम्म ठाउँ 
हुँदैन, यात्रु कोच्न छाड्दैनन्‌ । मानौँ, यात्रु राँगाभैँसी हुन्‌, मःमका 
लागि ढुवानी हुँदै छ | 

जसोतसो सिट पाइहाले काइदै भयो | तर बीचमा हुनुहुन्छ 
भने कतै अडेस लगाउनुपर्दैन, उभिए पुग्छ । आखिर चारैतिरबाट 


जेब्रा क्रसिङबाट मात्र बाटो काट्नू । जेब्रा खोज्यो भेटिँदैन, भेटिए 
पनि बाटो काट्दा गाडीले ठक्कर देला भन्ने पीर | 

२० वैशाखमा बानेश्वर-गौशाला सडकको बानेश्वर चोकमा 
त्यस्तै भयो | बानेश्वरबाट शान्तिनगर जाँदै थिएं, जेब्राक्रसबाट 
बाटो काट्ने म एक्छै थिइनँ | बाटो काटिरहेका बेला गाडी पनि 
रोकिएका थिए | एउटा मोटरसाइकल तीव्र गतिमा आयो, झन्डै 
सँगै हुत्याएन । पछाडि नहटेको भए ठक्कर खाइन्थ्यो । तर 


खाँदिहाल्छन्‌ । सिटमा बस्ने पनि कहाँ आनन्दित हुन्छन्‌ र ! झर्ने 
बेला उस्तै सास्ती । 

पछाडिको सिटमा बसेर एकान्तकुनादेखि थापाथली आउँदै 
थिएं, बसमा | कुपन्डोलदेखि नै उत्रिने सुरसार कसे । उभिएर 
यात्रा गरिरहेकालाई ठेल्दै अगाडि बढिरहेको थिएं । मेरो गन्तव्य 
थापाथली इन्जिनियरिङ कलेज अगाडिको बसबिसौनी थियो | 
बस रोक्न भनें, तर रोकिएन | कारणचाहिँ ओर्लिने थुप्रै थिए तर 
चढ्ने थिएनन्‌ | 

गाडी रोक्न कराउँदै थियौं, चालकले माइतीघर पुन्याए | 
ट्राफिक प्रहरीले बसबिसौनीमा मात्र गाडी रोक्नू भन्छ | नियम पनि 
त्यही हो | तर हुन्छ ठीक उल्टो । तपाईं गाडी चढ्दै हुनुहुन्छ 
भने बसबिसौनी चाहिँदैन तर झर्ने बेला थप अगाडिको बसबिसौनी 
होइन, अझ अगाडि पुन्याइन्छ | 


पैदलेका पीडा 


पैदल र साइकल यात्रीका लागि हुँदै होइन, सहरी सडक । यो त 
गाडीका लागि हो, सार्वजनिकभन्दा निजी । नत्र भएभरका फुटपाथ 
मासेर किन गाडी गुडाइन्थे ? 

उपत्यकामा सहरी सडकको मापदण्ड बल्ल बनाइँदै छ | 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रचलन हेर्ने हो भने फुटपाथ कम्तीमा पनि १५ मिटर 
चौडा हुनैपर्छ । काठमाडौंमा चौडा, फराकिलो फुटपाथ त परै 
जाओस्‌, कतिपय ठाउँमा सडकबाटै हिँड्नुपर्छ । 

अनामनगर-बानेश्वर सडक हिँड्नुभयो भने केही ठाउँमा 
मात्र फुटपाथ भेटिन्छ, नत्र सडकै प्रयोग गर्नुको विकल्प 
छैन | बानेश्वरको फुटपाथ जहिल्यै कब्जामा हुन्छ, फुटपाथ 
व्यापारीको । व्यापारीको कब्जामा के भन्नु ? काठमाडौं महानगरकै भने 
हुन्छ । नत्र हिँड्नसम्म नमिल्ने गरी बानेश्वर, रत्नपार्क, पुरानो 
बसपार्क क्षेत्रमा सडकमै पसल थाप्न किन दिइन्थ्यो ? महानगरले 
पटके कर त उठाएकै हुन्छ । 

हिँड्न खोजे फुटपाथै भेटिँदैन, भएको पनि कब्जामा हुन्छ | 
पैदल यात्रुलाई सडकबाटै हिँडे दुर्घटनाको सिकार भइएला भन्ने 
त्रास । अझ सडक पार गर्न उस्तै सास्ती । ट्राफिक प्रहरी भन्छ, 
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मोटरसाइकल कता हुइँकियो, थाहै पाइनँ । 

माइतीघर-बानेश्वर-कोटेश्वर सडक फराकिलो छ | फुटपाथ 
पनि छ । बबरमहलस्थित जिल्ला अदालत र नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरण भवन अगाडिको फुटपाथ पार्किङ स्थल बनेको छ | 
केबुल, इन्टरनेटका तार लत्रिएकै छन्‌ । कुपन्डोलमा त पसलका 
सामान फुटपाथमै राखिन्छन्‌ | 

१ भदौदेखि कार्यान्वयनमा आएको मुलुकी अपराध संहिता, 
०७४ मा जथाभावी सडकमा निर्माण सामग्री राख्नेलाई २५ हजारसम्म 
जरिवाना व्यवस्था छ | तर कार्यान्वयनको जिम्मेवारी पाएका निकायले 
केही कदम चालेको देखिँदैन | 


आसन ग्रहण नगराउंदा 


नेपाली राजनीति आसन र भाषणकै परिधिमा घुमिरहेका बेला 
कर्मचारीतन्त्र पनि अछूतो हुने कुरै भएन | त्यसमा पनि विशिष्ट 
श्रेणी । २९ वैशाख नयाँ बानेश्वरस्थित अल्फाबिटामा काठमाडौँ 
महानगरपालिका, सहरी योजना आयोगले 'सहरी सुरक्षा तथा 
वातावरणीय सुधार' कार्यक्रम गन्यो | 

काठमाडौँ महानगरका मेयर विद्यासुन्दर शाक्यलाई सभापतिको 
आसन ग्रहण गराएसंगै उपत्यकाका विभिन्न नगरका मेयरलाई 
मञ्चमै राखियो । तर उपमेयरलाई एकमुष्ट यथास्थानमै आसन 
ग्रहण गराइयो | महानगरका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत केदार 
न्यौपानेलाई अतिथिका रूपमा आसन ग्रहण नगराउँदा उनी 
त्यहाँबाट हिँडे | 

दोस्रो चरणको कार्यक्रमका लागि मेयरसँगै पुगेका न्यौपाने 
राष्ट्रिय गान नबज्दै त्यहाबाट हिँड्दा मञ्चमा बसेका मेयर शाक्य 
टुलुटुलु हेरिरहेका थिए | यसलाई न्यौपाने हिँडेपछि आयोजकले 
पनि महसुस गरेको हुनुपर्छ सायद । त्यसअघि उपमेयरलाई एकमुष्ट 
आसन ग्रहण गराइएकामा फेरि एक-एक गरी दोहोन्याइयो | 

मेयर शाक्यले भाषण ठोकिहाले, "नेपाल सरकारको तर्फबाट 
कार्यरत प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यूहरू ।' स्थानीय तह मातहत 
रहने गरी संघ सरकारबाट खटिने प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत र 
जनप्रतिनिधिबीचको ठाकठुक के नौलो भयोर ? छ 


। 
॥|॥/ 
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अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
वट्रानस्वरूप हुन्छ 


स्तर त 


ख्करूम्डन्रे 
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जित्नुहोस्‌ 
रू १,००,००० सम्मको 
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'जित्नुहोस्‌ 
रू १,००,000 सम्मको 
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